
 

 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ПРОЕКТ-СЕРВИС» 
 

Клиентский сервис: г. Новосибирск, ул. Аэропорт,2а 

www.leks-group.com email: nsk@proservice.ru тел/факс: (383) 362-02-02 
 

Регистрационный номер: 95 от 29.10.2009 г. в реестре членов саморегулируемой  

организации СРО-П-065-30112009 

 

 

Заказчик – ООО «Разрез «Березовский» 

  

  

     

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ ФОРМИРОВАНИЯ ВНЕШНЕГО ОТВАЛА ЛИЦЕНЗИОННЫХ 

УЧАСТКОВ НЕДР ОТКРЫТЫХ ГОРНЫХ РАБОТ  

ООО «РАЗРЕЗ «БЕРЕЗОВСКИЙ» 

 

 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

Книга 1. Пояснительная записка 

 

 

 

040.42-22-П-ОВОС1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023

http://www.leks-group.com/
mailto:nsk@proservice.ru


 

 

  

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

 

   

   

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ПРОЕКТ-СЕРВИС» 
 

Клиентский сервис: г. Новосибирск, ул. Аэропорт,2а 

www.leks-group.com email: nsk@proservice.ru тел/факс: (383) 362-02-02 
 

Регистрационный номер: 95 от 29.10.2009 г. в реестре членов саморегулируемой  

организации СРО-П-065-30112009 

 

 
Заказчик – ООО «Разрез «Березовский» 

  

  

     

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ ФОРМИРОВАНИЯ ВНЕШНЕГО ОТВАЛА ЛИЦЕНЗИОННЫХ 

УЧАСТКОВ НЕДР ОТКРЫТЫХ ГОРНЫХ РАБОТ  

ООО «РАЗРЕЗ «БЕРЕЗОВСКИЙ» 

 

 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

Книга 1. Пояснительная записка 

 

 

 

040.42-22-П-ОВОС1 
 

 

 
 

 

Директор            В. А. Хуторной 

 

 

 

Главный инженер проекта             Н. И. Прокопюк 

 

 

 

 

2023

http://www.leks-group.com/
mailto:nsk@proservice.ru


С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
 

  

  

  

  

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

1
 

 

  

 

 

 

      

040.42-22-П-ОВОС1-С        

Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

 Разраб. Червова 
 

20.03.23 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

 Проверил Прокопюк  20.03.23 П  1 

    

ООО «Проект-Сервис»  Н. контр. Савинцева  20.03.23 

    

 

Обозначение Наименование Примечание 

040.42-22-П-ОВОС1-С Содержание тома  1 

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ Оценка воздействия на окружающую среду 179 

Общее количество листов в документе 180 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

  

 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
 

  

 

  

  

  

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

 

П
о

д
п

. 
и

  
д

а
та

 

 

      

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ       

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 Разраб. Проскурина 
 

20.03.23 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

 Бородина 
 

20.03.23 П 1 179 

 Вахрушев  
20.03.23 

ООО «Проект-Сервис»  Н. контр. Савинцева  

 
20.03.23 

 ГИП Прокопюк  20.03.23 

                                                                                                                                     Формат А4 

 

 

  

Содержание 

1 Введение ............................................................................................................................................................ 3 

2 Краткие сведения об объекте .......................................................................................................................... 6 

3 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вариантам ............................................................... 9 

3.1 Воздействие на окружающую среду при «нулевом варианте» - варианте отказа от намечаемой 

деятельности ..................................................................................................................................................... 9 
3.2 Воздействие на окружающую среду при варианте реализации намечаемой хозяйственной 

деятельности (базовый вариант) ................................................................................................................... 10 
3.3 Воздействие на окружающую среду при варианте переноса места строительства ....................... 11 
3.4 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности по альтернативным вариантам ..................................................................................... 12 
4 Общая характеристика района расположения работ .................................................................................. 14 

4.1 Особо охраняемые территории (статус, ценность, назначение, расположение) ........................... 15 
4.2 Сведения о водно-болотных угодьях и ключевых орнитологических территориях ..................... 20 
4.3 Сведения об объектах культурного наследия ................................................................................... 21 
4.4 Сведения о защитных и особо защитных участков лесов ................................................................ 21 
4.5 Сведения о зонах санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения ............................................................................................................................................... 22 
4.6 Характеристика климатических условий .......................................................................................... 23 
4.7 Геологические условия ........................................................................................................................ 26 
4.8 Гидрогеологические условия .............................................................................................................. 27 
4.9 Месторождения полезных ископаемых ............................................................................................. 28 
4.10 Ветеринарный надзор .......................................................................................................................... 28 
4.11 Гидрологическая характеристика, сведения о водоохранных зонах .............................................. 28 
4.12 Характеристика растительного и животного мира ........................................................................... 30 

4.12.1 Характеристика растительного покрова .................................................................................. 30 

4.12.2 Характеристика животного мира ............................................................................................. 38 
5 Оценка воздействия на атмосферный воздух .............................................................................................. 45 

5.1 Характеристика объекта как источника загрязнения воздушной среды ........................................ 47 
5.1.1 Период строительства ............................................................................................................... 48 

5.1.2 Период эксплуатации ................................................................................................................ 49 
5.2 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .................................................................... 51 
5.3 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу ................................................................ 55 
5.4 Комплекс мероприятий по охране атмосферного воздуха .............................................................. 61 
5.5 Мероприятия по регулированию выбросов в период неблагоприятных метеорологических 

условий ............................................................................................................................................................ 63 
5.6 Определение размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) ................................................................... 64 
5.7 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу................................................................... 65 

6 Оценка шумового воздействия на окружающую среду ............................................................................. 67 

6.1 Расчет шума на период строительства ............................................................................................... 69 
6.2 Расчет шума на период эксплуатации ................................................................................................ 73 
6.3 Мероприятия по защите от акустического воздействия и других физических воздействий ....... 81 

7 Оценка воздействия объекта на поверхностные и подземные воды ......................................................... 84 

7.1 Современное экологическое состояние водной среды в зоне воздействия объекта ..................... 84 
7.2 Оценка воздействия объекта на поверхностные и подземные воды ............................................... 86 

7.2.1 Воздействие объекта на водную среду в период строительства ........................................... 86 
 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
2 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

7.2.2 Воздействие объекта на водную среду в период эксплуатации ............................................ 87 
7.3 Мероприятия, обеспечивающие рациональное использование и охрану поверхностных и 

подземных вод .............................................................................................................................................. 100 
7.4 Плата за сброс очищенных сточных вод ......................................................................................... 102 

8 Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и геологическую среду .................. 103 

8.1 Существующее состояние земельного участка под проектирование объекта. Характер 

землепользования района расположения объекта .................................................................................... 103 
8.2 Почвенные условия территории ....................................................................................................... 104 
8.3 Загрязнение почв поллютантами, оценка санитарного состояния почвенного покрова ............ 105 
8.4 Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и почвенный покров ............ 109 
8.5 Мероприятия по охране земельных ресурсов, почвенного покрова ............................................. 109 

8.5.1 Охрана и рациональное использование почвенного покрова ............................................. 110 

8.5.2 Рекультивация нарушенных земель ....................................................................................... 110 
9 Оценка воздействия на окружающую среду при складировании (утилизации) отходов производства113 

9.1 Виды и количество отходов производства и потребления, образующихся на период 

строительства ................................................................................................................................................ 114 
9.2 Виды и количество отходов производства и потребления, образующихся на период 

эксплуатации ................................................................................................................................................ 116 
9.3 Виды и количество отходов производства и потребления, образующихся на период 

рекультивации .............................................................................................................................................. 117 
9.4 Классификация, оценка степени токсичности образующихся отходов........................................ 119 
9.5 Порядок обращения с отходами на проектируемом объекте ........................................................ 120 
9.6 Плата за размещение отходов ........................................................................................................... 132 

10 Оценка воздействия объекта на растительный и животный мир ............................................................ 134 

11 Оценка воздействия объекта на социальные условия и здоровье населения ......................................... 135 

12 Оценка воздействия на окружающую среду при аварийных ситуациях ................................................ 141 

13 Предложения по мероприятиям производственного экологического контроля и мониторинга 

окружающей среды ........................................................................................................................................... 146 

13.1 Предложения по ведению производственного экологического контроля и мониторинга за 

состоянием атмосферного воздуха ............................................................................................................. 149 
13.2 Предложения по ведению производственного экологического контроля и мониторинга за 

состоянием подземных и поверхностных вод ........................................................................................... 154 
13.3 Предложения по ведению производственного экологического контроля и мониторинга за 

состоянием состояния и загрязнения земель и почв ................................................................................. 156 
13.4 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) растительного и 

животного мира ............................................................................................................................................ 158 
13.5 Предложения по ведению производственного экологического контроля в области обращения с 

отходами........................................................................................................................................................ 162 
13.6 Предложения по ведению производственного экологического контроля за характером 

изменения компонентов природной среды при возникновении аварийных ситуаций ......................... 164 
14 Выявленные при проведении оценки неопределенности в определении воздействий намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду ........................................................................ 166 

15 Обоснование выбора варианта намечаемой хозяйственной и иной деятельности из всех 

рассмотренных альтернативных вариантов .................................................................................................... 167 

16 Сведения о проведении общественных обсуждений ................................................................................ 169 

17 Резюме нетехнического характера ............................................................................................................. 171 

18 Перечень нормативных правовых актов и основных нормативных документов .................................. 174 

Таблица регистрации изменений ................................................................................................................. 179 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
3 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

1 Введение 

Объектом настоящей оценки воздействия на окружающую среду является намечаемая 

деятельность ООО «Разрез «Березовский» по проектной документации «Проект формирования 

внешнего отвала лицензионных участков недр открытых горных работ ООО «Разрез «Березовский». 

Заказчик: Общество с ограниченной ответственностью «Разрез «Березовский» (сокращенное 

название ООО «Разрез «Березовский»). 

НАИМЕНОВАНИЕ СВЕДЕНИЯ 

Полное наименование 

(сокращенное наименование) 

Общество с ограниченной ответственностью «Разрез «Березовский» 

(ООО «Разрез «Березовский») 

Юридический адрес 653212, КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС ОБЛАСТЬ, 

ПРОКОПЬЕВСКИЙ РАЙОН, КАЛАЧЕВО ПОСЕЛОК, МИРА 

УЛИЦА, ДОМ 9, СТРОЕНИЕ 16, 

Почтовый адрес 653212, КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС ОБЛАСТЬ, 

ПРОКОПЬЕВСКИЙ РАЙОН, КАЛАЧЕВО ПОСЕЛОК, МИРА 

УЛИЦА, ДОМ 9, СТРОЕНИЕ 16, 

Фактический адрес 

осуществления деятельности 

Кемеровская область, Новокузнецкий муниципальный округ, 

Загорское СП, в 5 км к востоку от п.Рассвет 

Руководитель Генеральный директор Исаков Андрей Валериевич 

Телефон 8 (384-3) 993-652 

Ответственный за экологию с 

указанием должности 

начальник отдела по ООС – Федорова Татьяна Николаевна 

Основной вид деятельности 05.10.12 Добыча коксующегося угля открытым способом 

Код объекта НВОС 32 - 0142 - 001075 - П 

Категория ОНВОС Первая 

 

Генеральная проектная организация: ООО «Проект-Сервис». 

Вид строительства: новое строительство. 

Основание для проектирования: производственная необходимость. 

Стадия проектирования – проектная документация. 

Необходимость выполнения предпроектных работ продиктована сокращением существующих 

емкостей для захоронения твердых отходов вскрышной породы ООО «Разрез «Березовский». 

Строительство внешнего отвала 3в позволит предприятию вести стабильную производственную 

деятельность ООО «Разрез «Березовский». 

Оценка воздействия на окружающую среду проводится с целью предотвращения или 

минимизации воздействий, возникающих при реализации проекта «Проект формирования внешнего 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
4 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

отвала лицензионных участков недр открытых горных работ ООО «Разрез «Березовский» на 

окружающую среду и связанных с этим социальных, экономических и иных последствий на всех 

стадиях реализации проекта. 

Сведения об исполнителе материалов ОВОС: ООО «Проект-Сервис», пр. Ленина 90/2, 7 

этаж,  г. Кемерово, 650036, Тел. (3842) 58-31-33, факс (3842) 35-37-28. E-mail: proekt_ps@list.ru. 

Техническое задание на выполнение проектной документации «Проект формирования 

внешнего отвала лицензионных участков недр открытых горных работ ООО «Разрез «Березовский» 

представлено в приложении А. 

При проведении оценки воздействия на окружающую среду необходимо исходить из 

потенциальной экологической опасности любой деятельности (принцип презумпции потенциальной 

экологической опасности любой намечаемой хозяйственной или иной деятельности). 

При составлении работы были выполнены следующие задачи: 

− Проведена оценка современного состояния компонентов окружающей среды в районе 

предполагаемого размещения объектов, включая состояние атмосферного воздуха, земельных и водных 

ресурсов, растительности и животного мира; 

− Выявлены факторы негативного воздействия на природную среду и здоровье 

населения; 

− Проведена оценка степени воздействия на окружающую среду новой технологии 

производства смеси на основе отходов углеобогащения. 

Оценка воздействия проектируемого предприятия на окружающую среду выполнена с 

использованием методических рекомендаций, инструкций и пособий, регламентированных российским 

природоохранным законодательством и международными нормами в области регулирования 

природопользования и охраны окружающей среды. 

При оценке воздействия проектируемого объекта на окружающую среду использованы 

следующие методы: 

− Аналоговый метод; 

− «Метод списка» и «метод матриц» для выявления значимых воздействий; 

− Метод причинно-следственных связей для анализа косвенных воздействий; 

− Методы оценки рисков; 

− Расчетные методы. 

Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) составлен в соответствии с 

приказом №999 от 01.12.2020 «Об утверждении требований к материалам по оценке воздействия на 

окружающую среду». 

При выполнении ОВОС были использованы результаты специальных исследований, 

результаты инженерных изысканий в районе намечаемой деятельности, данные государственных 

докладов, официальных баз данных, фондовых и литературных источников.  

mailto:proekt_ps@list.ru


 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
5 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

В качестве исходных данных использована отчетная техническая документация по 

инженерным изысканиям: инженерно-геодезические, инженерно-геологические, инженерно-

гидрометеорологические и инженерно-экологические изыскания, выполненные ООО «Проект-Сервис», 

проектная документация, разработанная ООО «Проект-Сервис». 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
6 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

2 Краткие сведения об объекте 

Внешний отвал 3в ООО «Разрез «Березовский» является новым проектируемым объектом. 

В проектируемом породном отвале планируется размещение вскрышных пород с горных работ 

ООО «Разрез Березовский». Ежегодный объем планируемых к размещению пород в период 2024-2027 гг 

(в соответствии с письмом ООО «Разрез «Березовский» №1683107 от 20.12.2022), составляет: 

- четвертичные породы – 4,0 млн.м3; 

- коренные – 16,0 млн.м3. 

Новокузнецкий муниципальный округ хорошо освоен угледобывающей промышленностью. 

Все действующие угледобывающие предприятия имеют собственные ж/д примыкания к действующим 

участкам недр. 

Население муниципального округа занято преимущественно в угледобывающей 

промышленности. 

Местоположение проектируемого отвала выбрано с учетом инженерно-геологических и 

гидрогеологических изысканий, ценности земель, наличия коммуникаций, дальности и стоимости 

транспортировки и направлений последующей рекультивации. Высота отвала определена с учетом 

ограничивающих отметок от аэропорта Новокузнецк-Спиченково, расположенного в 12,4 км севернее. 

В соответствии с Техническим заданием и ежегодными объемами настоящей проектной 

документацией предусмотрено размещение вскрышных пород с участков открытых горных работ ООО 

«Разрез Березовский»: четвертичные породы и коренные породы, затронутые и незатронутые 

выветриванием. 

Все размещаемые на породном отвале промышленные отходы отнесены к V классу по степени 

негативного воздействия на окружающую среду – «вскрышные породы в смеси практически неопасные» 

код по ФККО 2 00 190 99 39 5. Отходы данного класса являются безвредными, практически 

неопасными, их угроза окружающей среде стремится к нулю. 

Проектом рассмотрен срок отвалообразования 2024-2027гг, максимальный годовой объем 

вскрышных пород 20 000 тыс.м3, всего за расчетный период размещается 80 000 тыс.м3. 

Севернее проектируемого объекта находятся действующие очистные сооружения участка 

открытых горных работ «Березовский Восточный» ООО «Разрез «Березовский». 

Подъезд к проектируемому внешнему отвалу осуществляется с северного направления, с 

существующей технологической автодороги ООО «Разрез «Березовский» в районе существующих 

очистных сооружений. Габарит поперечного профиля заезда на отвал принят в соответствии с СП 

37.13330.2012 для автосамосвала максимальной грузоподъемности – БелАЗ 75320 грузоподъемностью 

290 т. 

Для эксплуатации внешнего отвала необходимо обустроить систему водоотведения, состоящую 

из нагорных и водосборных канав по периметру отвала, а также ливнесборника и напорных 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
7 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

трубопроводов, по которым собирающиеся в пониженных отметках рельефа стоки перекачиваются в 

существующие очистные сооружения.  

Для организации сбора и отвода поверхностных стоков, образующихся в результате выпадения 

атмосферных осадков, с проектируемого породного отвала проектом предусматривается устройство 

системы водосборных канав. 

Поверхностный сток с площади северных и западных откосов отвала собирается водосборными 

канавами и отводится в существующие очистные сооружения сточных вод. С северной части отвала 

сток собирается водосборной канавой, с западной части - дренажной канавой, из которой сточные воды 

попадают в низовую часть водосборной канавы, которая идет на существующие очистные сооружения.  

С площади южных и восточных откосов отвала загрязненные стоки предусматривается 

отводить водосборными канавами в проектируемый ливнесборник, из которого аккумулированный сток 

перекачивается водоотливной установкой по напорному трубопроводу в существующие очистные 

сооружения поверхностных сточных вод. 

Поверхностный сток, притекающий к площадке отвала с прилегающих на юге нагорных 

территорий, отводится нагорной канавой в р. Кандалеп. Поверхностный сток с нагорных площадей с 

запада от площадки отвала: с северо-западной части нагорной канавой перебрасывается на восточный 

борт и отводится в р. Кандалеп; с юго-западной части попадает в водосборные канавы западного борта 

и, совместно с загрязненными стоками с отвала, отводятся в очистные сооружения через дренажную 

канаву. 

Дренажные воды, попадающие по рельефу основания отвала в дренажную канаву западного 

борта, отводятся в низовую часть водосборной канавы, и далее в существующие очистные сооружения 

сточных вод. Основная часть дренажных вод попадает в водосборные канавы восточного борта, 

которыми отводится в проектируемый ливнесборник, откуда перекачивается на очистные сооружения 

совместно с поверхностными стоками отвала. 

На территории отсыпки внешнего отвала в целях обеспечения его устойчивости и 

предотвращения сползания предусматривается выполнение инженерной подготовки его основания на 

участках залегания слабых слоев и значительной косогорности. Также предусматривается сооружение 

сети дренажных канав в основании отвала для снижения влияния обводненности отвала на его 

устойчивость. 

Настоящим проектом рассматривается бульдозерное отвалообразование. 

Транспортирование вскрышных пород на отвал предусматривается автосамосвалами 

грузоподъемностью 45-290 т. Разгрузка автосамосвалов производится за пределами бермы безопасности 

на подготовленной площадке на некотором расстоянии от бровки откоса. При этом должен 

обеспечиваться систематический маркшейдерский контроль за оползневыми явлениями в зоне работы 

автосамосвалов на отвале. 

Разравнивание поверхности отвала в зоне разгрузки автосамосвалов осуществляется 

бульдозерным оборудованием. Работы вблизи откоса ведутся перпендикулярно откосу отвала. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
8 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Рабочий фронт на отвалообразовании предусматривается из 3-х участков шириной не менее 50 

м каждый, которые ограничиваются соответствующими знаками: 

– на первом участке производится разгрузка автотранспорта (зона разгрузки); 

– на втором – отвалообразование, планировочные работы и устройство ограждающего валика 

(зона планировки); 

– третий участок резервный. 

На каждом из этих участков попеременно производится отсыпка породы автосамосвалами, а 

также осуществляются планировочные работы. Запрещается одновременная работа в одном секторе 

бульдозера и самосвалов. 

Основные работы технического этапа рекультивации по восстановлению нарушенной 

поверхности, согласно проектным решениям, выполняется в период 2024-2030гг, в том числе в период 

2024-2027гг – параллельно с отсыпкой породного отвала. Снятие ПСП и ППСП и размещение их в 

складах выполняется в 2024-2025гг, причем основанная часть объема ПСП и ППСП (90%) снимается в 

2024г.  

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
9 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

3 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по альтернативным 

вариантам 

Согласно п.3 «Требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду» (приказ 

№999 от 1.12.2020) при подготовке материалов оценки воздействия на окружающую среду является 

обязательным рассмотрение альтернативных вариантов реализации планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности, в т.ч. вариант отказа от деятельности. 

С целью минимизации экологических и экономических рисков намечаемой хозяйственной 

деятельности при разработке ОВОС рассмотрены альтернативные варианты реализации проекта и 

проведен сравнительный анализ их показателей.  

В рамках намечаемой деятельности ООО «Разрез «Березовский» предусмотрено строительство 

нового породного отвала. 

Необходимость выполнения проектных работ продиктована сокращением существующих 

емкостей для размещения вскрышной породы, образующейся при отработке угля открытым способом на 

участках недр ООО «Разрез «Березовский». 

Параметры и очередность отсыпки отвалов горных работ ООО «Разрез «Березовский» 

определяются выбранным порядком отработки участков ОГР и схемами их вскрытия, с учетом 

обеспечения минимальной грузотранспортной связи при размещении вскрышных пород, положением 

соседних предприятий, рек и их водоохранных зон, населенных пунктов, угленасыщенных зон, рельефа 

местности, а также минимальным использованием земель под размещение вскрышных пород. 

Изначально определяющими ограничительными факторами при выборе места расположения 

отвала явились следующие: 

− удаленность от участков открытых горных работ; 

− возможность на намечаемой территории разместить требуемый объем вскрышной породы, 

рельеф местности; 

− запрещение захоронения отходов производства на землях населенных пунктов; 

− отсутствие защитных категорий лесов (леса зеленой зоны); 

− соблюдение границ водоохранных зон водотоков; 

− наличие действующих предприятий. 

3.1 Воздействие на окружающую среду при «нулевом варианте» - варианте отказа от 

намечаемой деятельности 

Отказ от реализации проекта по строительству породного отвала повлечет за собой остановку 

деятельности ООО «Разрез «Березовский», что является неприемлемым с точки зрения экономической 

целесообразности. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
10 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

При этом вариант отказа от намечаемой деятельности позволит сохранить существующее 

состояние основных компонентов природной среды на данной территории. При реализации данного 

сценария прямое дополнительное воздействие на окружающую среду будет отсутствовать.  

Учитывая вышесказанное, можно говорить о нецелесообразности отказа от намечаемой 

хозяйственной деятельности и «нулевой» вариант является неперспективным.  

3.2 Воздействие на окружающую среду при варианте реализации намечаемой 

хозяйственной деятельности (базовый вариант) 

При определении площадей, пригодных для размещения внешнего отвала 3в, был проведен 

анализ прилегающей к отрабатываемым участкам недр ООО «Разрез «Березовский» территории. 

Основными факторами при выборе местоположения площадки для размещения проектируемого 

внешнего отвала 3в участков недр ООО «Разрез «Березовский» являются: 

1) Расположение относительно водных объектов, соблюдение границ водоохранных зон 

водотоков. Испрашиваемый земельный участок располагается вне границ водоохранных зон водных 

объектов; 

2) Оптимальное использование особенностей рельефа местности, влияющих на устойчивость 

отвала и обеспечение его емкости. На рассматриваемом под размещение отвала земельном участке углы 

падения рельефа местности преимущественно пологие, на основной части площади проектного отвала 

(около 70% площади) они составляют до 5°; 

3) Расположение относительно существующих инженерных сооружений. На выбранном 

участке отсутствуют какие-либо эксплуатируемые инженерные сооружения, как надземные, так и 

подземные. 

4) Основная часть вскрышных пород отрабатываемых участков недр ООО «Разрез 

«Березовский» размещается именно во внешних отвалах. Данное решение обусловлено тем 

обстоятельством, что принятым порядком отработки участков предусматривается дальнейшая отработка 

нижележащих пластов угля в ходе последующих очередей отработки, что значительно снижает 

возможности внутреннего отвалообразования. Поэтому не представляется возможным размещение 

требуемого объема вскрыши во внутренних отвалах и необходимы дополнительные площади под 

внешний отвал. 

5) Наличие существующих очистных сооружений вблизи рассматриваемого участка под отвал 

3в. Существующие очистные будут использоваться для очистки стоков с площадки проектного отвала, 

собираемых посредством водосборных канав. Использование существующих очистных сооружений 

позволит снизить объемы строительства объектов инфраструктуры проектного отвала, исключает 

необходимость проектирования дополнительного выпуска очищенных сточных вод и, соответственно, 

дополнительное воздействие на поверхностные водные объекты.  

6) Наименьшим возможным расстоянием транспортировки вскрышной породы с горных 

участков на внешний отвал. В северо-восточном направлении от границ ООО «Разрез «Березовский» 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
11 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

размещение отвалов вскрышных пород ограничивается руслом р. Ганина и линией электропередач (КВЛ 

500 кВ Саяно-Шушенская ГЭС-Новокузнецкая (I цепь)), в северном направлении – технологическим 

комплексом предприятия ООО «Разрез «Березовский», с северо-восточной стороны – наличием жилой 

застройки. Размещение отвалов в восточном и юго-восточном направлении ограничено лицензионными 

границами участков «Бунгурский 7», «Бунгурский 4-6», в южном и юго-западном – наличием села 

«Березово», в западном – лицензионными границами участка «Березовский Центральный». Учитывая 

данные обстоятельства, предлагаемая площадка является единственно возможным, безальтернативным 

вариантом размещения отвала вскрыши при сохранении экономически целесообразных расстояний 

транспортировки. 

7) Отсутствие под площадкой проектируемого отвала запасов угля и других 

общераспространенных полезных ископаемых. Согласно письму Министерства природных ресурсов и 

экологии Кузбасса №8394-пн от 27.12.2022г лицензии на пользование участками недр, содержащими 

общераспространенные полезные ископаемые под испрашиваемой площадкой под отвал 3в 

отсутствуют. Согласно Заключению Кузбасснедр №089/2022 от 30.12.2022г в границах участка 

предстоящей застройки месторождения полезных ископаемых отсутствуют. 

8) Расположение объекта относительно земель населенных пунктов, действующих 

предприятий, и других нормируемых территорий, соблюдение санитарно-защитных зон. Ввиду 

требований действующего законодательства, запрещающего захоронение отходов производства на 

землях населенных пунктов принято расположение отвала за границами населенных пунктов.  

9) Отсутствие в границах проектирования защитных категорий лесов (леса зеленой зоны). 

10) Отсутствие в границах проектирования лесопарковых, курортных, лечебно-

оздоровительных, рекреационных зон, а также водосборных площадей подземных водных объектов, 

которые используются в целях питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения. 

3.3 Воздействие на окружающую среду при варианте переноса места строительства 

Реализация данного варианта приведет к дополнительному воздействию на земельные ресурсы, 

флору и фауну района работ: перенос места строительства также приведет к нарушению почвенного 

покрова, уничтожению растительного покрова на сопоставимых по площади земельных участках. 

Однако при условии размещения проектируемого отвала на большем удалении от территории участков 

открытых горных работ, потребуется строительство протяженной подъездной технологической дороги к 

новому отвалу, что увеличит антропогенную нагрузку на значительно большей территории (пыление 

при сдувании с кузова, из-под колес, выбросы от двигателей внутреннего сгорания большегрузных 

автосамосвалов, вероятно – мостовой переход через водные объекты). 

При реализации данного сценария прямое воздействие на окружающую среду (или отдельные 

ее компоненты) будет в той или иной степени превышать уровень воздействия по базовому варианту. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
12 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

3.4 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вариантам 

В период строительства и эксплуатации проектируемого породного отвала по любому из 

вариантов кроме нулевого возможны следующие виды воздействия на окружающую среду: 

1) на атмосферный воздух: 

– выбросы загрязняющих веществ, образующиеся при перемещении грунта, работе 

двигателей строительной и спец. техники, механизмов и транспортных средств, сварочных работах и 

пр.; 

– шум и вибрация от работающих двигателей строительной и спец. техники, механизмов и 

транспортных средств; 

2) на поверхностные воды: 

– потребление водных ресурсов на производственные и хозяйственно-бытовые нужды; 

– образование сточных вод, отводимых на существующие (в базовом варианте) или 

проектируемые очистные сооружения; 

3) на подземные воды: 

– накопление отходов производства и потребления при строительстве (возможно 

загрязнение почвы/грунта, и как следствие, подземных вод); 

– работы по планировке территории с созданием организованного отвода поверхностных 

вод, рытье котлованов и траншей (возможно изменение условий формирования грунтового потока); 

– эксплуатация строительной и спец. техники, механизмов и транспортных средств 

(возможно загрязнение почвы/грунта, и как следствие, подземных вод в результате утечек 

нефтепродуктов); 

4) на территорию и почвы: 

– земляные работы по разработке грунта (снятие и перемещение ПСП, грунта, уплотнение 

почвы/грунта, другие работы по вертикальной планировке площадки); 

– выбросы загрязняющих веществ в атмосферу и их осаждение на почвы (оказывают 

косвенное воздействие); 

– накопление отходов производства и потребления при строительстве (возможно 

загрязнение почвы/грунта); 

5) на растительный и животный мир: 

– снятие плодородного слоя почвы, уничтожение растительного покрова, изъятие мест 

обитания животных;  

– опосредованное воздействие выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и их 

осаждение на почве, листьях и ветвях (является фактором ухудшения качества кормовой базы 

животных, состояния растительности); 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
13 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

– шум от работающих двигателей строительной техники, механизмов и транспортных 

средств (является фактором беспокойства для животных). 

Также при строительстве и эксплуатации возможно опосредованное воздействие на социальные 

условия и здоровье населения в районе намечаемой деятельности в результате воздействия на указанные 

выше компоненты окружающей природной среды. 

 

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь действующим законодательством, в 

качестве единственного возможного из рассмотренных вариантов для строительства 

проектируемого породного отвала выбран базовый вариант. 

Возможные виды воздействий в период строительства и эксплуатации породного отвала 

подробно проанализированы в материалах ОВОС. 

В процессе строительства и эксплуатации будут предусмотрены мероприятия, позволяющие 

минимизировать или предотвратить негативное их воздействие на окружающую среду. 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
14 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

4 Общая характеристика района расположения работ 

Исследуемый участок изысканий по административному делению входит в состав 

Новокузнецкого муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса, ближайшими населёнными 

пунктами являются с. Костёнково (Новокузнецкий муниципальный округ) и Куйбышевский район 

г. Новокузнецк (Новокузнецкий городской округ). Обзорная схема расположения исследуемого участка 

представлена на рисунке 4.1. 

 

Рисунок 4.1 – Обзорная схема расположения исследуемого участка 

По физико-географическому районированию исследуемый участок приурочен к Кузнецкой 

котловине Кузнецко-Салаирской горной области Алтае-Саянской горной страны. Непосредственно 

участок изысканий расположен в области распространения возвышенных аккумулятивных равнин. Из 

крупных форм рельефа представлены: грива Пушкарева, грива Скворцова и грива Рассказова. 

Абсолютные отметки естественного рельефа поверхности колеблются в пределах 300–355 м над 

уровнем моря. 

В геоморфологическом морфоструктурном плане исследуемый участок расположен на 

территории сводово-глыбовых шовных зон (складчатых областей) палеозойского возраста; в 

геоморфологическом морфоскульптурном плане – на территории комплекса относительно сглаженных 

форм горных стран. Среди современных рельефообразующих процессов выделяются плоскостной смыв 

в сочетании со струйчатой эрозией и накоплением делювия; среди антропогенных процессов – 

деструкция рельефа в зонах открытой разработки полезных ископаемых. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
15 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

По тектоническому районированию участок изысканий приурочен к Кузнецкой зоне Алтае-

Саянской аккреционно-активноокраиной области Центрально-Азиатского складчатого пояса. Участок 

расположен в районе с сейсмичностью 7–8 баллов (по картам ОСР-97-А, В, С). 

В ландшафтно-геохимическом отношении участок изысканий расположен на территории 

возвышенных денудационных аккумулятивных равнин с умеренным водообменом на рыхлых 

отложениях, подстилаемых консолидированными породами. 

По биоклиматическим особенностям ландшафт ненарушенной части участка изысканий –

лесостепной; по природным факторам формирования – резко континентальный межгорно-котловинный 

ландшафт с расчлененным рельефом; по геохимическому режиму – супераквальный / субаквальный 

ландшафт. 

4.1 Особо охраняемые территории (статус, ценность, назначение, расположение) 

ООПТ федерального значения. Согласно письму от 30.04.2020 № 15-47/10213 (приложение Б, 

книга 2) «О предоставлении информации для инженерно-экологических изысканий» Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации (Минприроды России) приложению к данному 

письму и данным Государственного доклада «О состоянии и охране окружающей среды Кемеровской 

области – Кузбасса в 2020 году», на территории Кемеровской области располагаются следующие ООПТ 

федерального значения: 

− ФГБУ «Государственный природный биосферный заповедник «Кузнецкий Алатау»; 

− ФГБУ «Шорский национальный парк»; 

− Памятник природы «Липовый остров»; 

− Кузбасский ботанический сад ФИЦ угля и углехимии СО РАН. 

Ближайшими ООПТ федерального значения к участку изысканий являются: 

− ФГБУ «Государственный природный биосферный заповедник «Кузнецкий Алатау» – в 

88,2 км в северо-восточном направлении; 

− Памятник природы «Липовый остров» – в 46,2 км в юго-восточном направлении; 

− ФГБУ «Шорский национальный парк» – в 110,0 км в юго-восточном направлении. 

Согласно письму Минприроды России от 30.04.2020 № 15-47/10213, приложению к данному 

письму, на территории Кемеровской области отсутствуют проектируемые и перспективные ООПТ 

федерального значения в период до 31.12.2024. 

Краткая информация о зонировании ближайших ООПТ федерального значения: 

Кузнецкий Алатау. Согласно Приказу Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 

13.07.2017 № 408 «Об утверждении положения о Государственном природном заповеднике «Кузнецкий 

Алатау» и Приказа Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 28.04.2020 № 256 «О внесении 

изменений в положение о Государственном природном заповеднике «Кузнецкий Алатау», утвержденное 

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13.07.2017 № 408», 

на территории заповедника запрещается любая деятельность, противоречащая задачам заповедника и 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
16 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

режиму особой охраны его территории, установленному Положением. На специально выделенных 

участках частичного хозяйственного использования, не включающих особо ценные экологические 

системы и объекты, ради сохранения которых создавался заповедник, допускается деятельность, которая 

направлена на обеспечение функционирования заповедника и жизнедеятельности граждан, постоянно 

проживающих на его территории. Каких-либо других зон на территории ООПТ не выделено. 

Вокруг заповедника создана охранная зона. 

Согласно Распоряжению Правительства РФ от 05.04.2022 № 737-р, в связи с включением 

государственного природного заповедника «Кузнецкий Алатау» в международную сеть биосферных 

резерватов именовать его впредь – государственный природный биосферный заповедник «Кузнецкий 

Алатау». 

Международный статус ООПТ: ключевая орнитологическая территория «КЕ-001 Заповедник 

«Кузнецкий Алатау»; биосферный резерват; 

Категория ООПТ согласно классификации Международного союза охраны природы (МСОП, 

IUCN): строгий природный резерват. 

Зонирование территории ООПТ: в пределах ООПТ выделена одна зона (участки частичного 

хозяйственного использования). 

Режим охранной зоны ООПТ: охранная зона № 1, S = 245931 га. 

Липовая роща. Липовый остров – естественные насаждения липы, не имеющие аналогов в 

Сибири, место произрастания реликтовых липняков с комплексом третичных неморальных растений. 

Это единственная в Сибири формация широколиственного леса. Каких-либо зон на территории ООПТ 

не выделено 

Международный статус ООПТ: не присвоен. 

Зонирование территории ООПТ: зонирование отсутствует. 

Режим охранной зоны ООПТ: охранная зона отсутствует. 

Шорский национальный парк. Согласно Приказу Министерства природных ресурсов и экологии 

РФ от 27.06.2017 № 323 «Об утверждении положения о Шорском национальном парке», на территории 

национального парка установлен дифференцированный режим особой охраны с учетом природных, 

историко-культурных и иных особенностей, согласно которому выделены следующие зоны: 

− заповедная зона, предназначенная для сохранения природной среды в естественном 

состоянии и в границах которой запрещается осуществление любой экономической деятельности, 

S = 18011 га.; 

− особо охраняемая зона, предназначенная для сохранения природной среды в 

естественном состоянии и в границах которой допускаются проведение экскурсий и посещение такой 

зоны в целях познавательного туризма, S = 49708 га; 

− рекреационная зона, предназначенная для обеспечения и осуществления рекреационной 

деятельности, развития физической культуры и спорта, а также размещения объектов туристической 

индустрии, музеев и информационных центров; 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
17 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

− зона хозяйственного назначения, предназначенная для осуществления деятельности, 

направленной на обеспечение функционирования Учреждения и жизнедеятельности граждан, 

проживающих на территории национального парка; 

− зона традиционного экстенсивного природопользования, предназначенная для 

обеспечения жизнедеятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации и в границах 

которой допускается осуществление традиционной хозяйственной деятельности и связанных с ней 

видов неистощительного природопользования. 

Международный статус ООПТ: не присвоен. 

Категория ООПТ согласно классификации Международного союза охраны природы (МСОП, 

IUCN): охраняемые ландшафты (наземные и морские) – охрана ландшафтов и отдых. 

Зонирование территории ООПТ: в пределах ООПТ выделено пять зон (описаны выше). 

Режим охранной зоны ООПТ: охранная зона отсутствует. 

Карта-схема особо охраняемых природных территорий представлена в графической части 

технического отчета (040.42-22-П-ИЭИ3, Книга 3. Графические материалы, 040.42-22-П-ИЭИ3-Г.11). 

ООПТ регионального значения. Согласно письму Департамента по охране объектов 

животного мира Кузбасса от 13.01.2023 № 01–19/50 (приложение В, книга 2), в границах участка 

изысканий существующие, проектируемые и перспективные особо охраняемые природные территории 

регионального значения и их охранные зоны отсутствуют. 

До ближайшей существующей ООПТ регионального значения – Памятник природы 

регионального значения «Костенковские скалы» – 2,9 км на юго-запад от границы объекта изысканий. 

Схема расположения ПП РЗ «Костенковские скалы» представлена на рисунке 4.2. 

Согласно Постановлению коллегии Администрации Кемеровской области от 14.07.2016 № 286 

«О памятнике природы регионального значения «Костенковские скалы», на территории памятника 

природы запрещается:  

− уничтожение или порча установленных предупредительных или информационных знаков 

(панно, аншлагов); 

− охота на все виды объектов животного мира и иные виды пользования животным миром; 

− движение и стоянка транспортных средств; 

− повреждение или самовольные порубки деревьев и кустарников; 

− выжигание растительности; 

− сбор и выкапывание растений, а также их частей; 

− сенокошение и выпас скота; 

− хранение и применение ядохимикатов, удобрений, химических реагентов и других 

опасных материалов, сырья и отходов производства (за исключением случаев, когда применение 

химических реагентов и других вышеуказанных действий направлено на ликвидацию стихийных 

бедствий, борьбу с опасными вредителями); 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
18 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

− загрязнение почвы, засорение и замусоривание территории памятника природы, 

складирование и захоронение бытовых и любых отходов; 

− заправка горюче-смазочными материалами, мойка и ремонт механических транспортных 

средств; 

− любое строительство, в том числе временных сооружений; 

− строительство линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других 

линейных объектов; 

− разжигание костров; 

− иная деятельность, влекущая за собой нарушение целостности и сохранности памятника 

природы, противоречащая целям его создания. 

Хозяйственная деятельность, не запрещенная на территории памятника природы, 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством и режимом его особой охраны, 

исходя из приоритетности охраняемых природных комплексов и объектов на этой территории, и не 

должна противоречить целям образования памятника природы. Все виды деятельности, осуществляемые 

на территории памятника природы, могут осуществляться только по согласованию с учреждением. 

Проведение научно-исследовательских работ сотрудниками специализированных научных организаций 

на территории памятника природы осуществляется в соответствии с законодательством и 

согласовывается с учреждением. Рекреационная и иная не запрещенная деятельность на территории 

памятника природы должна осуществляться с соблюдением правил пожарной безопасности в лесах. 

Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, на территории которых находится 

памятник природы, принимают на себя обязательства по обеспечению режима особой охраны. 

Каких-либо зон на территории ООПТ не выделено. 

 

Рисунок 4.2 – Схема расположения ПП РЗ «Костенковские скалы», относительно участка 

изысканий 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
19 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Согласно Постановлению губернатора Кемеровской области от 04.10.2018 № 58-пг «Об 

охранных зонах памятников природы регионального значения», граница охранной зоны проходит на 

расстоянии 50 метров от границы памятника природы. 

В границах охранной зоны запрещается деятельность, оказывающая негативное (вредное) 

воздействие на природные комплексы памятника природы, в том числе: 

− прокладка коммуникаций; 

− разведение костров (за исключением, специально оборудованных мест), сжигание сухой 

травы и веток, мусора; 

− отвод земель под любые виды пользования; 

− строительство, реконструкция и эксплуатация объектов капитального строительства, 

временных построек (не связанных с созданием особо охраняемой природной территорией), линий 

электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других линейных объектов; 

− выполнение работ по геологическому изучению недр и разработке месторождений 

полезных ископаемых; 

− распашка земель, нарушение почвенно-растительного покрова; 

− размещение (захламление) промышленных и бытовых отходов (отходов потребления), 

строительного мусора;  

− хранение и применение пестицидов и агрохимикатов; 

− повреждение или уничтожение табличек, аншлагов, ограждений, информационных 

знаков, стендов и других объектов инфраструктуры охранной зоны;  

− повреждение или самовольные порубки деревьев и кустарников; 

− сбор и выкапывание растений, а также их частей; 

− сенокошение и выпас скота; 

− охота, иные виды пользования животным миром; 

− все виды рубок, за исключением выборочных санитарных рубок, по согласованию с 

государственным казенным учреждением Кемеровской области «Дирекция особо охраняемых 

природных территорий Кемеровской области». 

Основные разрешенные виды природопользования и иной хозяйственной деятельности: 

− в границах охранных зон хозяйственная и иная деятельность осуществляется с 

соблюдением действующего законодательства, настоящего Положения и требований по 

предотвращению гибели объектов животного и растительного мира при осуществлении 

производственных процессов, а также при строительстве и эксплуатации зданий, транспортных 

магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи. 

Международный статус ООПТ: не присвоен. 

Зонирование территории ООПТ: зонирование отсутствует. 

Режим охранной зоны ООПТ: охранная зона № 1 (описана выше). 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
20 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

ООПТ местного значения. Согласно письму Администрации Новокузнецкого 

муниципального округа от 15.03.2023 № 01–42/416 (приложение Г, книга 2), существующие, 

проектируемые, перспективные особо охраняемые природные территории местного значения и зоны 

санитарной охраны особо охраняемых природных территорий местного значения в границах участка 

изысканий в настоящий момент отсутствуют. 

Согласно письму Комитета градостроительства и земельных ресурсов Администрации города 

Новокузнецка от 31.01.2023 № 601–13 (приложение Г, книга 2), в радиусе 1000 м от участка изысканий 

отсутствуют существующие, проектируемые и перспективные особо охраняемые природные территории 

местного значения и их охранные (буферные) зоны; 

4.2 Сведения о водно-болотных угодьях и ключевых орнитологических территориях  

До ближайшей существующей ООПТ местного значения – «Природный комплекс Тишинский», 

расположенной в Новокузнецком муниципальном округе, – 30,4 км на северо-восток от участка 

изысканий. 

Согласно Решению Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района от 

27.09.2019 № 82-МНПА «О создании на территории муниципального образования «Новокузнецкий 

муниципальный район» особо охраняемой природной территории местного значения «Природный 

комплекс Тишинский», в границах Природного комплекса устанавливается режим особой охраны – 

система ограничений в отношении хозяйственной и иной деятельности, если она противоречит цели 

создания Природного комплекса и его задачам. Каких-либо зон на территории ООПТ не выделено. 

Международный статус ООПТ: не присвоен. 

Зонирование территории ООПТ: зонирование отсутствует. 

Режим охранной зоны ООПТ: охранная зона отсутствует. 

Согласно письму Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса от 13.01.2023 

№ 01–19/50 (приложение В, книга 2), в границах проектируемого объекта отсутствуют водно-болотные 

угодья, имеющие статус Рамсарских водно-болотных угодий, а также ключевые орнитологические 

территории. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 13.09.1994 № 1050 «О 

мерах по обеспечению выполнения обязательств Российской Стороны, вытекающих из Конвенции о 

водно-болотных угодьях, имеющих международное значение главным образом в качестве 

местообитаний водо-плавающих птиц, от 02.02.1971 г.» и «Списку находящихся на территории 

Российской Федерации водно-болотных угодий, имеющих международное значение главным образом в 

качестве местообитаний водоплавающих птиц», на территории Кемеровской области данные водно-

болотные угодья отсутствуют. 

Согласно данным официального сайта «Союза охраны птиц России» и Программе «Ключевые 

орнитологические территории России» (КОТР), выполнение которой осуществляет данная организация, 

ближайшими к исследуемому участку КОТР международного значения на территории Кемеровской 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
21 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

области является Заповедник «Кузнецкий Алатау» (КЕ-001), расстояние до которой составляет около 

94,8 км в северо-восточном направлении. 

Ближайшей КОТР к участку изысканий за пределами Кемеровской области является 

Ельцовская (АЛ-001), расположенная на расстоянии около 22,2 км в южном направлении от участка, на 

территории Алтайского края. 

4.3 Сведения об объектах культурного наследия 

Согласно письму Комитета по охране ОКН Кузбасса от 23.12.2022 № 02/2635 (приложение Д, 

книга 2), на участке реализации проектных решений отсутствуют объекты всемирного наследия, 

объекты культурного наследия, включенные в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, выявленные объекты 

культурного наследия. 

Испрашиваемый участок расположен вне охранных (буферных) зон объектов всемирного 

наследия, вне зон охраны объектов культурного наследия и вне защитных зон объектов культурного 

наследия. 

Также сообщаем, что на части землеотводов, попадающих в границах испрашиваемого участка 

проектирования, были проведены полевые археологические работы. Объектов археологического 

наследия выявлено не было:  

− Акт № 117-2017 ГИКЭ «Технический проект отработки запасов угля участка Березовский 

Восточный Березовского каменноугольного месторождения, III очередь» (площадью 1146,00 га). 

Вместе с тем сообщаем, что проектной документацией «Проект формирования внешнего отвала 

лицензионных участков недр открытых горных работ ООО «Разрез «Березовский» предусматриваются 

дополнительные площади земель, не попавшие в границы археологических обследований. В отношении 

дополнительных участков отвода для указанной проектной документации Комитет по охране объектов 

культурного наследия Кузбасса (далее –Комитет) не располагает сведениями об отсутствии объектов, 

обладающих признаками объекта культурного наследия (в т.ч. археологического). 

Согласно письму Администрации Новокузнецкого муниципального округа от 15.03.2023  

№ 01–42/416 (приложение Г, книга 2), объекты культурного наследия местного значения на территории 

ведения изысканий в настоящее время отсутствуют. 

Согласно письму Комитета градостроительства и земельных ресурсов Администрации города 

Новокузнецка от 31.01.2023 № 601–13 (приложение Г, книга 2), в радиусе 1000 м от участка изысканий 

отсутствуют объекты культурного наследия местного значения. 

4.4 Сведения о защитных и особо защитных участков лесов 

В районе участка изыскания расположены земли лесного фонда, относящиеся к 

Костенковскому участковому лесничеству Новокузнецкого лесничества. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
22 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Согласно письму Территориального отдела по Новокузнецкому лесничеству от 15.02.2023 

№ 45 (приложение Е, книга 2), запрашиваемый земельный участок по данным Государственного лесного 

реестра Новокузнецкого лесничества частично проходит по землям лесного фонда Новокузнецкого 

лесничества. 

Адрес пересечения запрашиваемого земельного участка с землями лесного фонда 

Новокузнецкого лесничества: Новокузнецкое лесничество, Костенковское участковое лесничество, 

урочище Сельское: 

− квартал № 9, выделы № 21, № 26, № 27, № 32, № 36, № 37, № 38. 

− квартал № 16, выделы № 1, № 3, № 4, № 7, № 8, № 61. 

Согласно Приказу Департамента лесного комплекса Кузбасса от 29.06.2021 № 01–06/1286, 

участок изысканий расположен вне границ лесопаркового зеленого пояса Новокузнецкого городского 

округа. 

Согласно письму Администрации Новокузнецкого муниципального округа от 15.03.2023  

№ 01–42/416 (приложение Г, книга 2), леса, имеющие защитный статус, резервные леса, особо защитные 

участки леса в границах участка изысканий в настоящий момент отсутствуют. 

 

4.5 Сведения о зонах санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения 

Согласно письму МПР Кузбасса от 17.01.2023 № 208-пд (приложение Ж, книга 2), на 

исследуемой территории лицензии на пользование недрами с целью добычи подземных вод для 

питьевого, хозяйственно-бытового и технического водоснабжения с объемом добычи до 500 м3/сут 

отсутствуют. 

Согласно письму Администрации Новокузнецкого муниципального округа от 15.03.2023  

№ 01–42/416 (приложение Г, книга 2), в границах участка изысканий в настоящий момент отсутствуют: 

− поверхностные источники хозяйственно-питьевого водоснабжения и их зоны санитарной 

охраны; 

− подземные источники хозяйственно-питьевого водоснабжения и их зоны санитарной 

охраны; 

− водосборные площади и места залегания подземных вод, используемые для целей 

питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения. 

Согласно письму Комитета градостроительства и земельных ресурсов Администрации города 

Новокузнецка от 31.01.2023 № 601–13 (приложение Г, книга 2), в Комитете отсутствует информация по 

вопросу наличия в радиусе 1000 м от территории инженерно-экологических изысканий: 

− поверхностных и подземных источников водоснабжения, зон санитарной охраны I, II, III 

пояса источников питьевого и хозяйственно бытового водоснабжения, о выпуске сточных вод в водные 

объекты; 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
23 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

− водосборных площадей и мест залегания подземных вод, используемых для целей питьевого 

и хозяйственно-бытового водоснабжения;  

− водоснабжения ближайших населенных пунктов, источников водоснабжения, границ ЗСО. 

4.6 Характеристика климатических условий 

Климатическая характеристика приведена согласно данным технического отчета по 

инженерно-гидрометеорологическим изысканиям, выполненным ООО «Проект-Сервис» 058.42-21-

ИГМИ, в т.ч. согласно письмам Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» от 

02.11.2020 № 11–24/3678, от 07.04.2021 № 11–24/1238, от 19.04.2022 № 307–03–07–9/1402 и от 

06.12.2022 № 307–03/07–9/4086, от 26.12.2022 № 307–03/07–9/4269 (приложение И, книга 2). 

В климатическом отношении район изысканий достаточно изучен, так как период наблюдений 

за основными климатическими параметрами на большинстве метеостанций района составляет более 50 

лет. Выбор репрезентативной метеостанции выполнен в соответствии с пунктом 2.1 СП 131.13330.2020 

«Строительная климатология». Климатическая характеристика площадки изысканий приведена на 

основании наблюдений на метеорологической станции Новокузнецк. 

Согласно карте климатического районирования для строительства рассматриваемая территория 

относится к району 1В (СНиП 23-01-99*). 

Температура воздуха. Характерные температуры воздуха по метеостанции Новокузнецк 

представлены в таблице 4.1. Среднегодовая температура воздуха составляет 1,7 ºС.  

Средняя месячная температура наиболее холодного месяца (январь) составляет минус 16,3 ºС.   

Средняя месячная температура наиболее жаркого месяца (июль) составляет 19,0 ºС. 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца июля – плюс 25,3°С. 

Таблица 4.1 – Средняя месячная и годовая температура атмосферного воздуха, ºС 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-16,3 -14,0 -6,9 2,9 10,8 16,5 19,0 16,2 9,8 2,6 -6,9 -13,4 1,7 

 

Абсолютный максимум температуры воздуха составляет плюс 35,9 °С.  

Абсолютный минимум температуры воздуха составляет минус 48,0 °С. 

Средняя максимальная температура воздуха в июле составляет 25,3 °С. 

Ветер. В течение года на рассматриваемой территории преобладают ветра юго-западного и 

западного направлений. Среднегодовая скорость ветра составляет 3,5 м/с. Наибольшая скорость ветра 

наблюдается в переходные периоды года (4,1-4,2 м/с), наименьшая – в летний период (2,5 м/с).  

Значения средней месячной и годовой скорости ветра, повторяемости направлений ветра и 

штилей представлены в таблицах 4.2, 4.3, на рисунке 4.3. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
24 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Таблица 4.2 – Средняя скорость ветра по месяцам и за год, м/с 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

3,5 3,5 3,7 4,2 4,0 3,1 2,5 2,7 3,0 3,8 4,1 3,8 3,5 

 

Таблица 4.3 – Среднегодовая повторяемость направления ветра и штилей, % 

Направление С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

Повторяемость, % 13 4 7 14 24 22 10 6 14 

 

 

Рисунок 4.3 – Годовая роза ветров по м/ст Новокузнецк, % 

Максимальная скорость ветра составляет 40 м/с. Скорость ветра, вероятность превышения 

которой составляет 5 % составляет 13 м/с. 

Осадки и снежный покров 

По степени увлажнения территорию изысканий можно отнести к зоне избыточного 

увлажнения.  

В таблице 4.4 представлена среднемесячная и годовая сумма осадков по метеостанции 

Новокузнецк. Годовое количество осадков составляет 453 мм.  

Таблица 4.4 – Месячное и годовое количество осадков, мм 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

24 18 17 26 42 54 68 59 37 42 37 29 453 

 

Суточный максимум осадков 1 % обеспеченности составляет 86,8 мм. 

Среднее число дней с дождями – 93. 

Среднее число дней со снежным покровом составляет 153. 

В таблице 4.5 представлены даты появления и схода снежного покрова, образования и 

разрушения устойчивого снежного покрова.  



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
25 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Таблица 4.5 – Даты появления и схода снежного покрова, образования и разрушения 

устойчивого снежного покрова 

Дата появления 

снежного покрова 

Дата образования 

устойчивого снежного 

покрова 

Дата разрушения 

устойчивого снежного 

покрова 

Даты схода снежного 

покрова 

ср
ед

н
я
я 

р
ан

н
я
я
 

п
о
зд

н
я
я
 

ср
ед

н
я
я 

р
ан

н
я
я
 

п
о

зд
н

я
я
 

ср
ед

н
я
я 

р
ан

н
я
я
 

п
о

зд
н

я
я
 

ср
ед

н
я
я 

р
ан

н
я
я
 

п
о

зд
н

я
я
 

20.10 23.09 12.11 06.11 18.10 06.12 08.04 22.03 22.04 18.04 26.03 11.05 

 

На исследуемой территории даты появления снежного покрова приходятся на конец второй 

декады октября, образование устойчивого снежного покрова – первая декада ноября. Со времени 

образования устойчивого снежного покрова высота его постепенно начинает увеличиваться. 

Максимальной высоты снежный покров достигает к третьей декаде февраля. С наступлением оттепелей 

высота снежного покрова быстро уменьшается, таяние снега происходит значительно быстрее, чем его 

накопление. Даты разрушения устойчивого снежного покрова приходятся на первую декаду апреля. 

Сход снежного покрова происходит во второй декаде апреля.  

В таблице 4.6 представлена средняя декадная высота снежного покрова по постоянной рейке. 

Таблица 4.6 – Средняя декадная высота снежного покрова по постоянной рейке, см 

XI XII I II III IV 

Наибольшая 

за зиму высота 

снежного 

покрова 

1
 

2
 

3
 

1
 

2
 

3
 

1
 

2
 

3
 

1
 

2
 

3
 

1
 

2
 

3
 

1
 

2
 

3
 

ср
ед

н
я
я
 

м
ак

си
м

ал
ь
н

ая
 

м
и

н
и

м
ал

ь
н

а
я
 

8
 

9
 

1
2
 

1
8
 

2
2
 

2
8
 

3
3
 

3
9
 

4
3
 

4
6
 

5
0
 

5
1
 

5
0
 

4
8
 

4
0
 

2
5
 

- - 6
1
 

1
0

5
 

1
6
 

 

Средняя из наибольших высот снежного покрова по рейке составляет 61 см, максимальная 

высота – 105 см, минимальная высота – 16 см (таблица 4.10). На защищенных от ветра участках в лесу 

высота снежного покрова несколько больше, чем на открытых полевых участках.  

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, (А) равен 200. Согласно письму 

Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» от 26.12.2022 № 307–03/07–9/4269 

(приложение И, книга 2), коэффициент рельефа местности – 1,0. 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
26 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

4.7 Геологические условия 

Согласно материалам технического отчета по инженерно-геологическим изысканиям «Проект 

формирования внешнего отвала лицензионных участков недр открытых горных работ ООО «Разрез 

«Березовский», выполненного ООО «Проект-Сервис» в 2022 г. (шифр: 040.42-22-П-ИГИ), в 

геологическом строении исследуемого участка принимают участие верхнечетвертичные и современные 

делювиальные (dQIII-IV) и элювиальные (еQIII) отложения. 

На исследуемой площади при проведении инженерно-геологических изысканий выделен один 

слой и восемь инженерно-геологических элементов (ИГЭ), характеризующихся примерно одинаковыми 

показателями состава и физико-механических свойств слагающих их грунтов. Во избежание излишней 

дробности в расчленении разреза принятая минимальная мощность слоя, для выделения его в отдельный 

ИГЭ, составляет 0,3 м. 

Слой 1. Почвенно-растительный слой solQIV. Грунт вскрыт с поверхности, мощностью  

0,3–0,7 м 

Верхнечетвертичные и современные делювиальные отложения (dQIII-IV) вскрыты с по-

верхности, мощностью 5,3–19,7 м: 

− ИГЭ-3. Суглинок темно-бурый, пылеватый, тяжелый, полутвердый, с прослоями 

суглинка твердого, глины твердой и полутвердой, незасоленный, непучинистый, dQIII-IV. Грунт вскрыт 

с поверхности и глубины 11,2 м, мощностью 0,4–3,3 м; 

− ИГЭ-4. Суглинок темно-бурый, пылеватый, тяжелый, тугопластичный, незасоленный, не-

пучинистый, dQIII-IV. Грунт вскрыт с поверхности и с глубины 11,0 м, мощностью 0,6–7,5 м; 

− ИГЭ-5. Суглинок темно-бурый, пылеватый, тяжелый, мягкопластичный, незасоленный, 

слабопучинистый, dQIII-IV. Грунт вскрыт с поверхности и глубины 18,5 м, мощностью 1,0–16,3 м; 

− ИГЭ-6. Суглинок темно-бурый, пылеватый, тяжелый, текучепластичный, незасоленный, 

слабопучинистый, dQIII-IV. Грунт вскрыт с поверхности и с глубины 8,0 м, мощностью 0,5–5,5 м; 

− ИГЭ-7. Суглинок темно-бурый, пылеватый, легкий, текучий, незасоленный, 

среднепучинистый, dQIII-IV. Грунт вскрыт с поверхности и с глубины 3,8 м, мощностью 1,8–4,7 м; 

− ИГЭ-9. Глина темно-бурая, пылеватая, легкая, мягкопластичная, dQIII-IV. Грунт вскрыт с 

поверхности и с глубины 18,5 м, мощностью 1,4–2,0 м; 

− ИГЭ-10. Глина темно-бурая, пылеватая, легкая, текучепластичная, незасоленная, средне-

пучинистая, dQIII-IV. Грунт вскрыт с поверхности и с глубины 5,0 м, мощностью 1,4–2,6 м; 

Элювиальные отложения (еQIII) вскрыты с глубины 5,6–16,6 м, мощностью от 1,0 до 8,2 м: 

− ИГЭ-11. Суглинок с дресвой буро-коричневый, песчанистый, тяжелый, твердый., с 

прослоями глины твердой, супеси твердой и полутвердой, незасоленный, непросадочный, eQIII. Грунт 

вскрыт с  глубины 5,6–16,6 м, мощностью 1,0–8,2 м. 

В ходе проведения изысканий на исследуемом участке были встречены грунты, обладающие 

специфическими свойствами. Это элювиальные грунты. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
27 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Коррозионная активность грунтов к низколегированной стали, согласно результатам 

лабораторных измерений удельного электрического сопротивления: суглинки – низкая, средняя и 

высокая; глина – высокая. 

По отношению к бетонным и железобетонным конструкциям грунты по выделенным 

инженерно-геологическим элементам неагрессивные для бетона марки по водонепроницаемости W4-

W20. 

Степень агрессивного воздействия грунтов на конструкции из углеродистой стали ниже уровня 

грунтовых вод – слабоагрессивная; выше УГВ в сухой зоне влажности – слабоагрессивная. 

В целом по инженерно-геологическим условиям площадка изысканий относится к II категории 

сложности. 

4.8 Гидрогеологические условия 

Согласно материалам технического отчета по инженерно-геологическим изысканиям «Проект 

формирования внешнего отвала лицензионных участков недр открытых горных работ ООО «Разрез 

«Березовский», выполненного ООО «Проект-Сервис» в 2022 г., на период изысканий (ноябрь 2022 гг.) 

подземные воды в пределах участка изысканий встречены практически повсеметно. Уровень воды 

установился на глубине 0,1-16,0 м, что соответствует абсолютным отметкам 299,70-359,59 м. 

Водовмещающими грунтами служат суглинки и глины мягкопластичные, текучепластичные и текучие.  

Подземные воды не обладают напором. Питание подземных вод осуществляется, главным 

образом, за счет инфильтрации атмосферных осадков, вследствие чего расход воды в них крайне 

неравномерен, достигая максимума в половодье, а минимума зимой и в середине лета. Разгрузка 

осуществляется в местную речную сеть р. Кандалеп. Сезонное колебание уровня грунтовых вод ±1,5 м. 

Водоупором служат суглинки твердые, полутвердые и тугопластичные. 

По химическому составу гидрокарбонатная кальциево-натриевая, гидрокарбонатная натриево-

кальциевая, пресная и весьма пресная, умеренно жёсткая (жёсткость карбонатная) с общей 

минерализацией 464-764 мг/л. 

По показателю pH – реакция воды щелочная (по величине pH В.Е. Посохова). 

Воды неагрессивные к бетону нормальной плотности водонепроницаемости марки W4-W12 по 

содержанию бикарбонатной щелочности, по водородному показателю, по содержанию агрессивной 

углекислоты, согласно СП 28.13330.2017 (таблица В.3).  

Гидрогеологические условия участка изысканий будут меняться под влиянием техногенных 

факторов и нагрузок. Это будет выражаться в развитии подтопления, возможно формирование горизонта 

техногенной верховодки в зоне аэрации.  

Подробное описание гидрогеологических условий представлено в томе 0.2.1, шифр 040.42-22-

П-ИГИ1. 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
28 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

4.9 Месторождения полезных ископаемых 

Согласно заключению Кузбасснедра от 30.12.2022 № 088/2022 (приложение К, книга 2), в 

границах участка предстоящей застройки месторождения полезных ископаемых в недрах отсутствуют. 

Согласно письму МПР Кузбасса от 17.01.2023 № 208-пд (приложение Ж, книга 2), проявления 

или месторождения каких-либо полезных ископаемых, относящихся к группе общераспространенных 

полезных ископаемых и учитываемых территориальным балансом запасов, в границах участка 

изысканий отсутствуют. 

4.10 Ветеринарный надзор 

На основании письма Управления ветеринарии Кузбасса от 17.01.2023 № 01–12/50 

(приложение Л, книга 2), в границах земельного участка зарегистрированные скотомогильники 

(биотермические ямы), сибиреязвенные захоронения отсутствуют. 

4.11 Гидрологическая характеристика, сведения о водоохранных зонах 

В орографическом положении участок изысканий расположен в правой части речной долины р. 

Кандалеп.  

По данным государственного водного реестра р. Кандалеп относится к Верхнеобскому 

бассейновому округу; речной бассейн: (Верхняя) Обь до впадения Иртыша; речной подбассейн: Обь до 

впадения Чулыма (без Томи); водохозяйственный участок: Чумыш. 

Река Кандалеп является левосторонним притоком р. Чумыш. Длина реки составляет 12 км. 

Общая площадь водосбора – 36,6 км2. Водосборная площадь нарушенная, малозалесенная, местами 

заболоченная. Имеет ассиметричную V-образную форму. Ширина водосборной площади варьируется от 

3,1 до 5,7 км. Высота склонов речной долины 80-90 м, склоны пологие. Русло реки в результате горных 

работ ООО «Разрез «Березовский» подверглись антропогенному изменению. Берет начало на высоте 310 

м. Дно песчаное. Пойма и берега покрыты травяной и кустарниковой растительностью.  

Сведения из ГВР предоставлены отделом водных ресурсов по Кемеровской области Верхне-

Обского бассейнового водного управления от 24.10.2022 № 10–32/1597– от 31.10.2022 № 10-32/1598-э 

(приложение Н, книга 2). 

Согласно ст.65 «Водного Кодекса РФ», ширина водоохраной зоны реки Кандалеп составляет 

100 м. Ширина прибрежной защитной полосы водотоков 40-50 м.  

На р. Кандалеп имеется Листвянское водохранилище, сооруженное Листвянским разрезом. 

Дамба водохранилища расположена примерно в 8,54 км от устья реки. Водоем имеет сложную форму, 

вытянутую с юга на север. Длина составляет 3,30 км, ширина – 883 м. С южной стороны водоема 

территория заболочена, с восточной стороны находится п. Озёрный. Берега местами залесенные. 

Водохранилище используется для сельскохозяйственных целей.  

Сведения о Листвянском водохранилище по состоянию на 31.10.2022 в ГВР отсутствуют 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
29 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

(письмо отдела водных ресурсов по Кемеровской области Верхне-Обского бассейнового водного 

управления от 31.10.2022 № 10–32/1644–э (приложение Н, книга 2). 

Водный и ледовый режим. По характеру водного режима реки территории относятся к рекам 

с весенним половодьем и паводками в теплое время года. Дата начала половодья приходится на начало 

апреля, дата окончания – июнь-начало июля. Продолжительность половодья зависит главным образом 

от длины реки, заболоченности и озёрности водосбора. На реках лесостепной зоны продолжительность 

половодья составляет 40-90 дней. На реках с весенним половодьем форма гидрографа преимущественно 

правильная, в отдельные годы расчлененная. Степень расчлененности гидрографа зависит от характера 

весны. В ранние и затяжные вёсны форма половодья сложная, гребенчатая, в поздние, дружные – 

одновершинная.  

Основным источником питания рек в период половодья по всей территории являются твердые 

осадки. В лесостепной районе суммарный весенний сток составляет 70-95 % годового, дождевой – 0-20 

%, грунтовый – 0-20 %. 

Летне-осенняя межень устанавливается на реках в период с июня по октябрь, на реках с 

весенним половодьем менее многоводная. Реки лесостепной зоны в этот период часто пересыхают. 

На реках лесостепной зоны подъем уровней весной начинается в середине апреля. Нарастание 

уровней происходит очень интенсивно. Средняя продолжительность подъема половодья на большинстве 

рек района колеблется от 15 до 20 дней. Спад половодья сначала происходит резко, а затем постепенно 

замедляется и заканчивается в конце июня. Продолжительность спада чаще всего составляет 40-65 дней.  

Появление первых ледяных образований на средних и малых реках территории происходит 

преимущественно во второй половине октября. При раннем похолодании могут наблюдаться уже в 

начале октября. Наиболее позднее появление ледяных образований на реках происходит во второй 

декаде ноября. В некоторые годы на многих средних и малых реках территории осеннего ледохода не 

бывает, ледяной покров образуется смерзанием берегов. 

Дата установления ледостава на реках территории приходится на первую-вторую декаду 

ноября. Средняя продолжительность ледостава -  154-178 дней. 

Процесс весеннего разрушения льда начинается с появления талой воды на его поверхности 

непосредственно после перехода средней суточной температуры воздуха через 0 °. Период таяния и 

деформации ледяного покрова охватывает промежуток времени от перехода температуры через 0 ° до 

момента разрушения льда. Продолжительность этого периода в среднем составляет 8-15 дней. Реки 

лесостепной зоны вскрываются в третьей декаде апреля. Полное очищение рек ото льда происходит в 

третьей декаде апреля. 

Зимняя межень устанавливается в конце октября-начале ноября и продолжается до начала 

подъема половодья. Водный режим рек в период зимней межени находится в тесной связи с режимом 

грунтовых вод и ледовым режимом на реках. Все реки Обско-Иртышского междуречья зимой 

промерзают.  



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
30 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Подробное описание гидрологических условий представлено в томе 0.3, шифр 040.42-22-П-

ИМГИ. 

Рыбохозяйственная характеристика и категория. Рыбохозяйственная характеристика р. 

Кандалеп предоставлена Верхне-Обским филиалом ФГБУ «Главрыбвод» от 02.09.2019 № 02–14/2188 

2188 (приложение Т, книга 2) 

Согласно сведениям Верхнеобского ТУ Росрыболовства от 03.11.2022 № 02–39/4487 и 

05.12.2022 № 02–39/4857/1 2188 (приложение П, книга 2), до настоящего времени категория водного 

объекта для реки Кандалеп и Листвянского водохранилища не определена. 

4.12 Характеристика растительного и животного мира 

4.12.1 Характеристика растительного покрова 

По флористическому районированию территория приурочена к Алтае-Западно-Саянской 

горной провинции Евросибирской подобласти Циркумбореальной области Бореального подцарства 

Голарктического царства. В районе исследуемой территории зональный тип растительности – 

лесостепной, с преобладанием семейств Poaceae и Asteraceae, на участках с избыточным увлажнением – 

семейства Cyperaceae. Среди древесных пород доминируют Береза повислая (Betula pendula) и Осина 

обыкновенная (Populus tremula). 

Подробное описание растительного покрова представлено в техническом отчете по инженерно-

экологическим изысканиям (040.42-22-П-ИЭИ1, Книга 1. Пояснительная записка). 

Исследуемый участок располагается на освоенной части лесостепной зоны региона. В 

настоящее время в границах участка можно выделить следующие территории: 

− техногенно-нарушенная и техногенно-трансформированная территория с сорно-

рудеральной и пионерной растительностью (около 4,0 % исследуемой территории); 

− территория с произрастанием луговых сообществ, включая участки вторичной (восстано-

вительной) сукцессии (около 69,1 % исследуемой территории); 

− территория с произрастанием лесных сообществ (около 11,2 % исследуемой территории); 

− территория с произрастанием растительности сильно увлажненных местообитаний 

(около 15,7 % исследуемой территории). 

Техногенно-нарушенная и техногенно-трансформированная территория. На нарушенной 

территории, в связи с интенсивным механическим воздействием, имеются участки полностью лишенные 

растительности, почвенный покров на таких участках представлен техногенным грунтом. 

В пределах нарушенной территории встречаются участки с сорно-рудеральными и пионерными 

видами на начальных стадиях восстановительных сукцессий, также на техногенно-трансформированной 

территории встречены участки с растительностью сильно увлажненных местообитаний. В пределах этих 

участков травяной ярус неравномерный, местами мозаичный. Основу травостоя в данных формациях 

представляют следующие виды: Вьюнок полевой (Convolvulus arvensis), Осот полевой (Sonchus arvensis), 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
31 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Липучка оттопыренная (Lappula squarrosa), Горошек мышиный (Vicia cracca), Полынь обыкновенная 

(Artemisia vulgаris), Бодяк полевой (Cirsium arvense), Мать-и-мачеха обыкновенная (Tussilago farfara), 

Вербейник обыкновенный (Lysimachia vulgaris), Одуванчик лекарственный (Taraxаcum officinale), 

Полынь горькая (Artemisia absinthium), Латук дикий (Lactuca serriola), Марь белая (Chenopodium album), 

Марь гибридная (Chenopodium hybridum), Пастушья сумка обыкновенная (Сарselia bursa pastoris), 

Клоповник мусорный (Lepidium ruderale), Желтушник левкойный (Erysimum cheiranthoides), Клевер 

ползучий (Trifolium repens), Подорожник большой (Plantago major), Подорожник средний (Plantago 

media), Ежа сборная (Dactylis glomerata), Мятлик луговой (Poa pratensis), Иван-чай узколистный 

(Chamaenerion angustifolium), Рогоз широколистный (Typha latifolia), Ромашка пахучая (Matricaria 

discoidea), Пупавка красильная (Anthemis tinctoria), Лопух войлочный (Arctium tomentosum), Люцерна 

серповидная (Medicago falcata), Паслён сладко-горький (Solanum dulcamara) и другие виды растений. 

Древесно-кустарниковый ярус на данной территории отсутствует. 

Территория с произрастанием луговых сообществ. На большой части исследуемой территории 

располагаются сельскохозяйственные угодья, которые в настоящее время представлены залежью. 

Растительность участков залежи относится к луговой растительности, густо заросшей преимущественно 

разнотравьем и степными злаками, видовой состав которых схож с естественными разнотравно-

злаковыми лугами. Производительность таких участков достаточно велика. В основном на таких лугах 

произрастают виды семейства Poaceae и Asteraceae. Видовой состав таких лугов представлен 

следующими видами: 

− семейства Poaceae: Мятлик обыкновенный (Poa trivialis), Мятлик однолетний (Poa 

annua), Мятлик луговой (Poa pratensis), Мятлик узколистный (Poa angustifolia), Ежа сборная (Dactylis 

glomerata), Овёс пустой (Avena fatua), Овсяница луговая (Festuca pratensis), Овсяница овечья (Festuca 

ovina), Кострец безостый (Bromus inermis), Пырей ползучий (Elytrigia repens), Пырейник сибирский 

(Elymus sibiricus), Полевица гигантская (Agrostis gigantea), Полевица побегоносная (Agrostis stolonifera), 

Тимофеевка луговая (Phleum pratense), Лисохвост луговой (Alopecurus pratensis), Вейник наземный 

(Calamagrostis epigeios); 

− семейства Asteraceae: Бодяк полевой (Cirsium arvense), Бодяк обыкновенный (Cirsium 

vulgare), Одуванчик лекарственный (Taraxacum officinale), Мать-и-мачеха обыкновенная (Tussilago 

farfara), Василёк луговой (Centaurea jacea), Лопух войлочный (Arctium tomentosum), Осот полевой 

(Sonchus arvensis), Осот огородный (Sonchus oleraceus), Полынь обыкновенная (Artemisia vulgaris), 

Тысячелистник обыкновенный (Achillea millefolium), Чертополох курчавый (Carduus crispus), 

Крестовник обыкновенный (Senecio vulgaris), Девясил иволистный (Pentanema salicinum), 

Мелколепестник едкий (Erigeron acris), Нивяник обыкновенный (Leucanthemum vulgare), Пупавка 

красильная (Anthemis tinctoria), Трёхреберник непахучий (Tripleurospermum inodorum), Цикорий 

обыкновенный (Cichorium intybus); 

− семейства Fabaceae: Горошек мышиный (Vicia cracca), Горошек посевной (Vicia sativa), 

Донник белый (Melilotus albus), Донник лекарственный (Melilotus officinalis), Клевер луговой (Trifolium 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
32 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

pratense), Клевер полевой (Trifolium pratense), Клевер ползучий (Trifolium repens), Люцерна серповидная 

(Medicago falcata); 

− семейства Rosaceae: Лапчатка гусиная (Potentilla anserina), Лапчатка многонадрезнная 

(Potentilla multifida), Земляника зелёная (Fragaria viridis), Манжетка обыкновенная (Alchemilla vulgaris), 

Кровохлёбка лекарственная (Sanguisorba officinalis), Лабазник вязолистный (Filipendula ulmaria); 

− семейства Brassicaceae: Пастушья сумка обыкновенная (Capsella bursa-pastoris), Ярутка 

полевая (Thlaspi arvense), Гулявник Лёзеля (Sisymbrium loeselii);  

− семейства Apiaceae: Пастернак луговой (Pastinaca sativa), Борщевик сибирский 

(Heracleum sibiricum), Ярутка полевая (Thlaspi arvense), Володушка золотистая (Bupleurum aureum); 

− семейства Plantaginaceae: Подорожник большой (Plantago major), Подорожник средний 

(Plantago media); 

− семейства Lamiaceae: Зопник клубненосный (Phlomoides tuberosa), Черноголовка 

обыкновенная (Prunella vulgaris); 

− семейства Ranunculaceae: Лютик ползучий (Ranunculus repens), Лютик едкий (Ranunculus 

acris), Борец северный (Aconitum septentrionale); 

− семейства Caryophyllaceae: Звездчатка средняя (Stellaria media), Звездчатка злаковидная 

(Stellaria graminea); 

− семейство Amaranthus: Амарант запрокинутый (Amaranthus retroflexus); 

− семейство Scrophulariaceae: Погремок весенний (Rhinanthus vernalis); 

− семейства Boraginaceae: Воробейник полевой (Buglossoides arvensis); 

− семейства Onagraceae: Иван-чай узколистный (Chamaenerion angustifolium); 

− семейства Polygonaceae: Щавель курчавый (Rumex crispus); 

− семейства Euphorbiaceae: Молочай острый (Euphorbia esula); 

− семейства Geraniaceae: Герань луговая (Geranium pratense); 

− семейство Equisetaceae: Хвощ полевой (Equisetum arvense) и др. 

Встречаются подрост Березы повислой (Betula pendula), Осины обыкновенной (Populus 

tremula), Клена ясенелистного (Acer negundo), Черёмухи обыкновенной (Prunus padus), а также 

Шиповник майский (Rosa majalis) и др. 

Территория с произрастанием лесных сообществ. В целом травостой леса весьма 

разнообразный и схож с травостоем луговых сообществ, встречаются следующие виды растений: 

− семейства Poaceae: Кострец безостый (Bromus inermis), Ежа сборная (Dactylis glomerata), 

Мятлик однолетний (Poa annua), Овсяница луговая (Festuca pratensis), Овсяница красная (Festuca 

rubra), Овсяница овечья (Festuca ovina), Полевица гигантская (Agrostis gigantea), Пырей ползучий 

(Elytrigia repens), Бор развесистый (Milium effusum), Вейник наземный (Calamagrostis epigeios); 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
33 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

− семейства Fabaceae: Чина весенняя (Lathyrus vernus), Чина Гмелина (Lathyrus gmelinii), 

Горошек заборный (Vicia sepium), Горошек лесной (Vicia silvatica), Горошек однопарный (Vicia unijuga), 

Клевер люпиновый (Trifolium lupinaster); 

− семейства Apiaceae: Борщевик рассечённый (Heracleum dissectum), Борщевик сибирский 

(Heracleum sibiricum), Володушка золотистая (Bupleurum aureum), Купырь лесной (Anthriscus sylvestris), 

Дудник лесной (Angelica sylvestris), Сныть обыкновенная (Aegopodium podagraria), Реброплодник 

уральский (Pleurospermum uralense); 

− семейства Asteraceae: Бодяк разнолистный (Cirsium heterophyllum), Недоспелка 

копьевидная (Cacalia hastata), Ястребинка зонтичная (Hieracium umbellatum), Скерда сибирская (Crepis 

sibirica), Пижма обыкновенная (Tanacеtum vulgаre); 

− семейства Rosaceae: Костяника каменистая (Rubus saxatilis), Земляника лесная (Fragaria 

vesca), Манжетка обыкновенная (Alchemilla vulgaris), Лабазник вязолистный (Filipendula ulmaria); 

− семейства Ranunculaceae: Ветреница алтайская (Anemone altaica), Лютик ползучий 

(Ranunculus repens), Борец северный (Aconitum septentrionale), Живокость высокая (Delphinium elatum); 

− семейства Athyriaceae: Кочедыжник женский (Athyrium filix-femina); 

− семейство Dennstaedtiaceae: Орляк обыкновенный (Pteridium aquilinum); 

− семейства Urticaceae: Крапива двудомная (Urtica dioica); 

− семейства Violaceae: Фиалка одноцветковая (Viola uniflora); 

− семейство Boraginaceae: Медуница мягкая (Pulmonaria mollis); 

− семейства Rubiaceae: Подмаренник душистый (Galium odoratum); 

− семейства Geraniaceae: Герань лесная (Geranium sylvaticum); 

− семейство Campanulaceae: Колокольчик крапиволистный (Campanula trachelium); 

− семейство Equisetaceae: Хвощ лесной (Equisetum sylvaticum); 

− семейство Brachytheciaceae: Брахитециум шероховатый (Brachythecium salebrosum); 

− семейство Hylocomiaceae: Плевроциум Шребера (Pleurozium schreberi) и др. 

В древостое доминирует Берёза повислая (Betula pendula) и Осина обыкновенная (Populus 

tremula), встречаются Сосна обыкновенная (Pinus sylvestris) и Ель сибирская (Picea obovata). Подлесок 

состоит из: Клена ясенелистного (Acer negundo), Черёмухи обыкновенной (Prunus padus), Рябины 

сибирской (Sorbus sibirica), Шиповника майского (Rosa majalis), Ивы козьей (Salix caprea), Малины 

обыкновенной (Rubus idaeus), Калины красной (Viburnum opulus) и др. 

Территория с произрастанием растительности сильно увлажненных местообитаний. 

Растительность сильно увлажненных местообитаний представлена следующими видами: 

− семейство Cyperaceae: Осока дернистая (Carex cespitosa), Осока береговая (Carex riparia), 

Осока пузырчатая (Carex vesicaria), Осока острая (Carex acuta), Камыш озёрный (Scirpus lacustris); 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
34 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

− семейства Poaceae: Мятлик болотный (Poa palustris), Овсяница красная (Festuca rubra), 

Полевица гигантская (Agrostis gigantea), Полевица побегоносная (Agrostis stolonifera), Тростник 

обыкновенный (Phragmites austrаlis); 

− семейства Ranunculaceae: Лютик ядовитый (Ranunculus sceleratus), Лютик ползучий 

(Ranunculus repens), Калужница болотная (Caltha palustris); 

− семейства Apiaceae: Дудник низбегающий (Archangelica decurrens), Борщевик сибирский 

(Heracleum sibiricum); 

− семейство Equisetaceae: Хвощ приречный (Equisetum fluviatile), Хвощ болотный 

(Equisetum palustre); 

− семейство Typhaceae: Рогоз широколистный (Typha latifolia), Рогоз узколистный (Typha 

angustifolia); 

− семейство Alismataceae: Частуха обыкновенная (Alisma plantago-aquatica), Стрелолист 

обыкновенный (Sagittaria sagittifolia); 

− семейство Polygonaceae: Горец перечный (Persicaria hydropiper), Щавель курчавый 

(Rumex crispus); 

− семейства Urticaceae: Крапива двудомная (Urtica dioica); 

− семейства Rubiaceae: Подмаренник цепкий (Galium aparine); 

− семейства Plantaginaceae: Хвостник обыкновенный (Hippuris vulgaris); 

− семейства Onagraceae: Кипрей болотный (Epilobium palustre); 

− семейства Rosaceae: Сабельник болотный (Comarum palustre); 

− семейство Primulaceae: Вербейник обыкновенный (Lysimachia vulgaris); 

− семейство Caryophyllaceae: Зорька обыкновенная (Lychnis chalcedonica); 

− семейство Lythraceae: Дербенник иволистный (Lythrum salicaria); 

− семейство Brachytheciaceae: Брахитециум шероховатый (Brachythecium salebrosum); 

− семейство Hylocomiaceae: Плевроциум Шребера (Pleurozium schreberi) и др. 

Вдоль логов, балок и в понижениях рельефа с повышенным увлажнением формируются 

берёзово-ивовые леса и ивовые заросли: Ивы белой (Salix alba), Ивы козьей (Salix caprea), Ивы росистой 

(Salix rorida) и др. Также встречены: Осина обыкновенная (Populus tremula), Сосна обыкновенная (Pinus 

sylvestris), Ель сибирская (Picea obovata), Калина красная (Viburnum opulus), Рябина сибирская (Sorbus 

sibirica), Клен ясенелистный (Acer negundo) и др. 

Из царства грибов на исследуемой территории встречены: Трутовик настоящий (Fomes 

fomentarius), Подберёзовик обыкновенный (Leccinum scabrum), Волнушка белая (Lactarius pubescens), 

Опёнок настоящий (Armillaria mellea), Ксантория настенная (Xanthoria parietina), Канделярия 

одноцветная (Candelaria concolor), Фисция щетинистая (Physcia hispida), Фисция припудренная (Physcia 

pulverulentaи), Фисция звездчатая (Physcia stellaris) и др. 

Предполагаемая зона воздействия. В целом в предполагаемой зоне воздействия в луговых 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
35 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

сообществах распространены виды семейств Poaceae, Asteraceae, Fabaceae, Rosaceae, Brassicaceae, 

Apiaceae, Plantaginaceae, Lamiaceae, Ranunculaceae, Caryophyllaceae, Amaranthus, Scrophulariaceae, 

Boraginaceae, Onagraceae, Polygonaceae, Euphorbiaceae, Geraniaceae, Equisetaceae и др. Подробный 

перечень представлен в описании выше. 

Из древесных форм в большей степени распространены Береза повислая (Betula pendula), 

Осина обыкновенная (Populus tremula), Сосна обыкновенная (Pinus sylvestris), Клен ясенелистный (Acer 

negundo), Ива белая (Salix alba), Ива козья (Salix caprea), Ива росистая (Salix rorida), Тополь сибирский 

бальзамический (Populus sibirica), Черёмуха обыкновенная (Prunus padus), Рябина сибирская (Sorbus 

sibirica) и др. Распространены Малина обыкновенная (Rubus idaeus) и Шиповник майский (Rosa majalis). 

Растительность сильно увлажненных местообитаний представлена видами семейств: 

Cyperaceae, Poaceae, Ranunculaceae, Apiaceae, Equisetaceae, Typhaceae, Alismataceae, Polygonaceae, 

Urticaceae, Rubiaceae, Plantaginaceae, Onagraceae, Rosaceae, Primulaceae, Caryophyllaceae, Lythraceae и 

др. Подробный перечень представлен в описании выше. Вдоль водотоков формируются берёзово-

ивовые леса и ивовые заросли. 

Полезные растения флоры исследуемой территории. В ходе исследования флоры были 

обнаружены группы растений, обладающие полезными для человека свойствами. В районе исследуемой 

территории к таким представителям относятся: виды, представленные в таблице 4.7. 

Таблица 4.7 – Представители лекарственных и промысловых видов растений в районе 

исследуемой территории 

Таксономическая единица 
Встречаемость на исследуемой 

участке 

Ежа сборная (Dactylis glomerata) + 

Кострец безостый (Bromus inermis) + 

Лисохвост луговой (Alopecurus pratensis) + 

Мятлик луговой (Poa pratensis) + 

Овсяница луговая (Festuca pratensis) + 

Полевица побегоносная (Agrostis stolonifera) + 

Тимофеевка луговая (Phleum pratense) + 

Девясил британский (Inula britannica) – 

Лопух войлочный (Arctium tomentosum) + 

Нивяник обыкновенный (Leucanthemum vulgare) + 

Мать-и-мачеха обыкновенная (Tussilago farfara) + 

Одуванчик лекарственный (Taraxacum officinale) + 

Ромашка аптечная (Matricaria chamomilla) – 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
36 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Таксономическая единица 
Встречаемость на исследуемой 

участке 

Тысячелистник обыкновенный (Achillea millefolium) + 

Цикорий обыкновенный (Cichorium intybus) + 

Череда лучевая (Bidens radiata) – 

Донник лекарственный (Melilotus officinalis) + 

Клевер луговой (Trifolium pratense + 

Люцерна серповидная (Medicago falcata) + 

Земляника лесная (Fragaria vesca) + 

Земляника зелёная (Fragaria viridis) + 

Костяника каменистая (Rubus saxatilis) + 

Кровохлёбка лекарственная (Sanguisorba officinalis) + 

Лабазник вязолистный (Filipendula ulmaria) + 

Пастушья сумка обыкновенная (Capsella bursa-pastoris) + 

Подорожник большой (Plantago major) + 

Борщевик сибирский (Heracleum sibiricum) + 

Володушка золотистая (Bupleurum aureum) + 

Иван-чай узколистный (Chamaenerion angustifolium) + 

Герань луговая (Geranium pratense) + 

Хвощ полевой (Equisetum arvense) + 

Хвощ лесной (Equisetum sylvaticum) + 

Крапива двудомная (Urtica dioica) + 

Крапива жгучая (Urtica urens) – 

Купена лекарственная (Polygonatum odoratum) – 

Душица обыкновенная (Origanum vulgare) – 

Сосна сибирская кедровая (Pinus sibirica) – 

Береза повислая (Betula pendula) + 

Осина обыкновенная (Populus tremula) + 

Ива белая (Salix alba) + 

Ива прутовидная (Salix viminalis) – 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
37 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Таксономическая единица 
Встречаемость на исследуемой 

участке 

Черёмуха обыкновенная (Prunus padus) + 

Шиповник майский (Rosa majalis) + 

Малина обыкновенная (Rubus idaeus) + 

Смородина черная (Ribes nigrum) – 

Смородина красная (Ribes rubrum) – 

Калина красная (Viburnum opulus) + 

Тростник обыкновенный (Phragmites austrаlis) + 

Рогоз широколистный (Typha latifolia) + 

 

Редкие виды растений и грибов, занесенные в Красные книги Кемеровской области и 

Российской Федерации. Согласно письму МПР Кузбасса от 18.01.2023 № 221-ос (приложение С, 

книга 2), Министерство не располагает сведениями о наличии видов животных и растений, занесенных в 

Красную книгу Кузбасса, непосредственно на исследуемой участке. 

Однако по результатам исследований в рамках ведения Красной книги Кузбасса по уточнению 

списков редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животного и растительного мира 

(постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 01.11.2010 № 470 (в ред. 22.12.2020) 

на территории Новокузнецкого муниципального округа встречаются виды растений, нуждающихся в 

охране на территории области, а именно: 

− растения: стеммаканта сафлоровидная (левзея сафлоровидная), оснома Гмелина, 

нимфоцветник щитолистный, качим Патрэна, ревень компактный, тополь белый, касатик приземистый, 

копытень европейский, кубышка малая, кувшинка четырехгранная, кувшинка чисто-белая, тюльпан 

поникающий, липа сибирская, лук Водопьяновой, лен многолетний, борец Паско, лютик кемеровский, 

стародубка пушистая, ковыль Залесского, ковыль перистый, башмачок известняковый, башмачок 

капельный, башмачок крупноцветковый, гнездовка настоящая, гнездоцветка клобучковая, дремлик 

болотный, дремлик зимниковый, ладьян трехнадрезанный, липарис Лезеля, мякотница однолистная, 

пололепестник зеленый, тайник сердцевидный, тайник яйцевидный, хаммарбия болотная, очеретник 

белый, пузырница физалисовая, пузырчатка малая, осмориза остистая, подлесник европейский, 

подлесник уральский, родиола розовая (золотой корень), родиола четырехлепестная, фиалка 

рассеченная, зизифора пахучковидная, тимьян Маршалла, эфедра односемянная, вудсия известняковая, 

вудсия разнолистная, гроздовник многораздельный, гроздовник полулунный, костенец зеленый, 

криптограмма Стеллера, многоножка обыкновенная, многоножка сибирская, сальвиния плавающая, 

горнопапоротник горный, ужовник обыкновенный, многорядник Брауна, многорядник копьевидный, 

кандык сибирский; 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
38 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

− мхи: анакамптодон широкозубцовый, псевдокаллиергон трехрядный, аномодон Ругеля, 

бриум краснеющий, эвринхиум узкоклеточный, жаффюелиобриум широколистный, олиготрихум 

герцинский, схистостега перистая;  

− лишайники: нормандина красивенькая, лептогиум Бурнета, лобария сетчатая, лобария 

ямчатая, пексине соредиозная, стикта окаймленная, тукнерария Лаурера;  

− грибы: мутинус Равенеля, веселка обыкновенная, трутовик Каяндера, звездовик 

черноголовый, гомфус булавовидный, рогатик усеченный, трутовик лакированный. 

Редкие виды растений, лишайников и грибов, занесенные в Красную книгу Кемеровской 

области и Российской Федерации по результатам исследований. В период проведения полевых работ 

и маршрутного обследования территории участка, в рамках инженерно-экологических изысканий, места 

произрастания редких и исчезающих видов растений, лишайников и грибов, занесенных в Красную 

книгу Кемеровской области и в Красную книгу Российской Федерации, отсутствуют. 

4.12.2 Характеристика животного мира 

В районе исследуемой территории основным, формирующим общий облик фауну, является 

лугово-степной ценоз. 

Подробное описание животного мира представлено в техническом отчете по инженерно-

экологическим изысканиям (040.42-22-П-ИЭИ1, Книга 1. Пояснительная записка). 

Беспозвоночные животные. В районе исследуемой территории основным, формирующим 

общий облик фауну, является лугово-степной ценоз. На лугово-степных ценозах основу численности 

составляют представители Heteroptera, Orthoptera и Coleoptera, также большую численность имеют 

Lepidоptera, Hymenoptera и Diptera. 

В период проведения полевых маршрутных обследований, на исследуемом участке были за-

мечены: Кузнечик зелёный (Tettigonia viridissima), Сибирская кобылка (Gomphocerus sibiricus), 

Семиточечная коровка (Coccinella septempunctata), Четырнадцатипятнистая коровка (Calvia 

quatuordecimguttata), Жужелица зернистая (Carabus granulatus), Быстряк шеститочечный (Agonum 

sexpunctatum), Бегун золотистый (Harpalus affinis), Красотел-исследователь (Calosoma investigator), 

Листоед ясноточный (Chrysolina fastuosa), Золотистая бронзовка (Cetonia aurata), Нехрущ 

обыкновенный (Amphimallon solstitiale), Большой мучной хрущак (Tenebrio molitor), Медляк степной 

(Blaps halophila), Мохнатка обыкновенная (Lagria hirta), Щелкун медный (Ctenicera cuprea), Щитник 

серый (Elasmucha grisea), Щитник зелёный древесный (Palomena prasina), Щитник ягодный (Dolycoris 

baccarum), Щитник линейчатый (Graphosoma lineatum), Люцерновый клоп (Adelphocoris lineolatus), 

Водомерка прудовая (Gerris lacustris), Боярышница (Aporia crataegi), Белянка капустная (Pieris 

brassicae), Лимонница обыкновенная (Gonepteryx rhamni), Голубянка икар (Polyommatus icarus), 

Голубянка аманда (Polyommatus amandus), Павлиний глаз (Aglais io), Крапивница (Aglais urticae), 

Многоцветница чёрно-рыжая (Nymphalis xanthomelas), Перламутровка таволжанка (Brenthis ino), 

Перламутровка большая лесная (Argynnis paphia), Глазок цветочный (Aphantopus hyperantus), Сенница 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
39 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

луговая (Coenonympha glycerion), Озимая совка (Seotia segetum), Восклицательная совка (Scotia 

exclamationis), Чёрный садовый муравей (Lasius niger), Медоносная пчела (Apis mellifera), Каменный 

шмель (Bombus lapidarius), Земляной шмель (Bombus terrestris), Оса обыкновенная (Vespula vulgaris), 

Шершень обыкновенный (Vespa crabro), Пчеловидка цепкая (Eristalis tenax), Комар обыкновенный 

(Culex pipiens), Комнатная муха (Musca domestica), Осенняя жигалка (Stomoxys calcitrans), Слепень 

серый (Tabanus bromius), Мошка речная (Simulium galeratum), Стрелка стройная (Coenagrion johanssoni), 

Стрекоза обыкновенная (Sympetrum vulgatum), Стрекоза желтая (Sympetrum flaveolum), Стрекоза чёрная 

(Sympetrum danae), Подёнка двукрылая (Cloeon dipterum), Полевая трохоза (Trochosa ruricola), 

Лабиринтовый паук (Agelena labyrinthica), Обыкновенный крестовик (Araneus diadematus), 

Обыкновенный сенокосец (Phalangium opilio), Клещ таёжный (Ixodes persulcatus), Обыкновенный 

паутинный клещ (Tetranychus urticae), Обыкновенный дождевой червь (Lumbricus terrestris), Эйзения 

норденшельда (Eisenia nordenskioldi) и Обыкновенная костянка (Lithobius forficatus). 

Ихтиофауна. Характеристика водных биоресурсов описана на основании письма Верхне-

Обского филиала ФГБУ «Главрыбвод» от 02.09.2019 № 02–14/2188 (приложение Т, книга 2), описание 

представлено в таблице 4.8. 

Таблица 4.8 – Описание водных биоресурсов в районе участка изысканий 

Наименование  

водного  

объекта 

Ихтиофауна 
Места нереста 

и нагула 

Зоопланктон и  

зообентос 

Река  

Кандалеп и 

Листвянское 

водохранилище 

на нем 

Ихтиофауна реки представлена 

следующими видами рыб: елец 

(Leuciscus leuciscus), плотва 

(Rutilus rutilus), серебряный 

карась (Carassius auratus), 

обыкновенная щука (Esox 

lucius), окунь (Perсa fluviatilis), 

пескарь (Gobio gobio), 

сибирская щиповка (Gobitis 

melanoleuca). 

+ 

Зоопланктон 

представлен 

коловратками 

(Rotatoria), 

веслоногими 

ракообразными 

семейства (Cyclopidae) 

и ветвистоусыми 

ракообразными 

(Cladocera) родов 

Bosmina, 

Ceridodaphnia, 

Daphnia. 

 

Зообентос представлен 

литореофильными 

организмами, с 

преобладанием 

личинок насекомых 

отряда Diptera 

(мокрецы, мошки, 

хирономиды), 

роющими поденками 

отряда Ephemeroptera, 

а также олигохетами и 

моллюсками. 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
40 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Редкие, исчезающие виды рыб и рыбы, занесенные в Красную книгу, в водоеме не обитают. 

Промышленный лов рыбы на реке на проводится. Рыбоводных предприятий и зимовальных ям на 

водном объекте нет. Река является местом нереста и нагула всех вышеперечисленных видов рыб. Река 

Кандалеп может быть использована для сохранения водных биоресурсов, не относящихся к особо 

ценным и ценным видам. 

Согласно Приказу Министерства сельского хозяйства РФ от 23.10.2019 № 596 «Об 

утверждении Перечня особо ценных и ценных видов водных биологических ресурсов», в исследуемых 

водных объектах отсутствуют особо ценные и ценные виды водных биологических ресурсов, в том 

числе участки их нереста. 

Земноводные и пресмыкающиеся. В исследуемом районе обитают следующие виды 

земноводных: Серая жаба (Bufo bufo) и Остромордая лягушка (Rana arvali); из пресмыкающихся: 

Прыткая ящерица (Lacerta agilis), Живородящая ящерица (Zootoca vivipara), Обыкновенный уж (Natrix 

natrix), Обыкновенная гадюка (Vipera berus) и Обыкновенный щитомордник (Gloydius halys). 

В ходе проведения маршрутного обследования на территории участка из представителей класса 

земноводные была замечена Остромордая лягушка (Rana arvali). Вид не прихотлив, обитает в лесах, на 

лугах, болотах, на пашнях, полях, в садах, огородах, парках, на обочинах дорог, возле жилья. Чаще 

встречается в лиственных лесах и пойменных лугах. 

Из пресмыкающихся на участке изысканий отмечена Живородящая ящерица (Zootoca vivipara). 

Обычные места обитания для живородящей ящерицы – опушки, кустарниковые заросли по берегам 

водоемов. Они часто встречаются на пойменных влажных лугах, граничащих с лесом или имеющих 

участки с кустарниками. 

Орнитофауна. В целом в районе исследуемой территории обитают виды отрядов 

Passeriformes, Соlumbinae, Cuculiformes, Accipitriformes, Falconiformes, Anseriformes, Galliformes, при 

явном доминировании отряда Passeriformes Основная часть птиц встречается в период сезонных 

перелетов (миграций и кочёвок), используя данный район лишь в качестве кормового участка, и только 

небольшая часть гнездится в пределах исследуемого района. 

В период проведения полевых маршрутных обследований, на исследуемом участке были 

замечены: Полевой воробей (Passer montanus), Домовый воробей (Passer domesticus), Серая мухоловка 

(Muscicapa striata), Обыкновенная сорока (Pica pica), Серая ворона (Corvus cornix), Ворон (Corvus 

corax), Большая синица (Parus major), Белая трясогузка (Motacilla alba), Славка-завирушка (Sylvia 

curruca), Сизый голубь (Columba livia), Обыкновенная кукушка (Cuculus canorus) и Чёрный коршун 

(Milvus migrans). На участке изысканий места гнездования встречены не были. 

Млекопитающие. Основу териофауны в исследуемом районе составляют широко 

распространенные виды отрядов Rodentia, Lagomorpha, Eulipotyphla. встречаются представители отряда 

Carnivora: По характеру пребывания большинство млекопитающих ведут оседлый образ жизни. 

Существенное значение имеют также виды-убиквисты, распространение которых охватывает несколько 

ландшафтных зон. Часть млекопитающих, в силу особенностей питания, зимовки и пространственной 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
41 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

активности, могут совершать сезонные перемещения из одних экотопов в другие и за пределы 

исследуемого района. 

В период проведения полевых маршрутных обследований, на участке изысканий были 

замечены: Обыкновенная полёвка (Microtus arvalis), Полёвка-экономка (Microtus oeconomus), Полевая 

мышь (Apodemus agrarius) и Обыкновенная бурозубка (Sorex araneus). 

Охотничье-промысловые виды. Площадь охотничьих угодий Кузбасса составляет 

7597,35 тыс. га, из них площадь охотничьих угодий, предоставленных юридическим лицам, составляет 

5604,42 тыс. га. Общедоступные охотничьи угодья занимают территорию – 1992,93 тыс. га. 

Фауна промысловых видов распределяется неравномерно. Из числа наземных позвоночных 

животных, встречающихся в районе, к охотничье-промысловым относятся: белка, волк, заяц-беляк, 

косуля, колонок, горностай, лисица, лось, марал, росомаха, кабан, рысь, соболь, рябчик, тетерев, 

медведь бурый, сурок, барсук, бобр, выдра, норка, а также водоплавающая и болотно-луговая дичь. 

Данные о видовом составе, численности и средней плотности объектов животного мира, отнесённых к 

объектам охоты, обитающих на территории Новокузнецкого муниципального округа за 2022 г., согласно 

письму Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса от 13.01.2022 № 01–19/50 

(приложение В, книга 2), представлены в таблице 4.9. 

Таблица 4.91 – Данные о видовом составе, численности и средней плотности объектов 

животного мира, отнесённые к объектам охоты, обитающих на территории Новокузнецкого 

муниципального округа за 2022 г. 

Вид животного 
Численность  

(голов) 

Плотность особей на 1000 га 

лес поле болото 

Белка 1807 2,83 – – 

Волк 1 0,0 – – 

Заяц-беляк 2360 3,67 2,27 – 

Косуля 256 0,36 0,45 – 

Колонок 150 0,23 – – 

Горностай 107 0,14 – – 

Лисица 311 0,4 0,59 – 

Лось 1182 1,97 – – 

Марал 256 0,38 – – 

Росомаха 5 0,0 – – 

Кабан 37 0,09 – – 

Рысь 3 0,0 – – 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
42 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Вид животного 
Численность  

(голов) 

Плотность особей на 1000 га 

лес поле болото 

Соболь 1503 2,42 – – 

Рябчик 18434 29,80 – – 

Тетерев 946 – 12,48 – 

Медведь бурый 624 0,09 средняя плотность на 1 км2 

Сурок 585 53,18 плотность на 1 га 

Барсук 987 2,30 

Водоплавающая дичь 4650 425,05 на 1000 га водно-болотных угодий 

Болотно-луговая дичь 595 156,6 на 100 га водно-болотных угодий 

Бобр 3260 2,37 на 1 км протяженности водоема 

Выдра 38 0,85 на 10 км береговой линии водоема 

Норка 1866 9,4 на 10 км береговой линии водоема 

 

Нормативы допустимого изъятия охотничьих ресурсов, в отношении которых утверждается 

лимит добычи охотничьих ресурсов, охотничьих ресурсов, добыча которых осуществляется без 

утверждения лимита добычи охотничьих ресурсов, устанавливаются Приказом Минприроды России от 

25.11.2020 № 965 «Об утверждении нормативов допустимого изъятия охотничьих ресурсов и 

нормативов численности охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях». 

Согласно письму Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса от 13.01.2022 

№ 01–19/50 (приложение В, книга 2), в границах исследуемого участка пути миграции диких животных 

отсутствуют. 

Биотопическое распределение объектов животного мира. В целом на исследуемом участке 

можно выделить следующие ключевые биотопы: 

− техногенно-нарушенная и техногенно-трансформированная территория (около 4,0 % 

исследуемой территории); 

− луговой ценоз, включая участки вторичной (восстановительной) сукцессии (около 69,1 % 

исследуемой территории); 

− лесной ценоз (около 11,2 % исследуемой территории); 

− ценоз сильно увлажненных местообитаний (около 15,7 % исследуемой территории). 

Для техногенно-нарушенной и техногенно-трансформированной территории характерна 

скудность видового разнообразия. На участках интенсивного современного хозяйственного 

использования (технологические дороги, участки работы горнотранспортной техники и т.п.) постоянные 

представители фауны как таковые отсутствуют, встречаются лишь организмы при случайном 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
43 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

проникновении с соседних менее освоенных участков. На участках в местах произрастания сорно-

рудеральной и пионерной растительности отмечается достаточно высокая численность насекомых (в 

основном Diptera и Hymenoptera). Из орнитофауны встречены Полевой воробей (Passer montanus) и 

Большая синица (Parus major). 

Для лугового ценоза, включая участки вторичной (восстановительной) сукцессии, в целом 

характерна фауна, присущая всему исследуемому району. Из насекомых доминируют отряды 

Orthoptera, Coleoptera и Hemiptera. Отмечены один вид класса земноводных и один вид класса 

пресмыкающихся. Из представителей орнитофауны наиболее распространены Passeridae, Paridae, 

Motacillidae, Accipitridae. Из класса млекопитающих доминирующие положение занимают отряды 

Rodentia и Eulipotyphla. 

В лесном ценозе и ценозе сильно увлажненных местообитаний из насекомых доминируют 

отряды Heteroptera, Coleoptera, Lepidоptera. Отмечены один вид класса земноводных и один вид класса 

пресмыкающихся. Из представителей орнитофауны наиболее распространены Passeridae, Muscicapidae, 

Corvidae, Paridae, Sylviidae, Cuculidae, Accipitridae. Из класса млекопитающих доминирующие 

положение занимают отряды Rodentia и Eulipotyphla. 

В целом на исследуемом участке из крупных форм встречены: Остромордая лягушка (Rana 

arvali), Живородящая ящерица (Zootoca vivipara), Полевой воробей (Passer montanus), Домовый воробей 

(Passer domesticus), Полевой воробей (Passer montanus), Домовый воробей (Passer domesticus), Серая 

мухоловка (Muscicapa striata), Обыкновенная сорока (Pica pica), Серая ворона (Corvus cornix), Ворон 

(Corvus corax), Большая синица (Parus major), Белая трясогузка (Motacilla alba), Славка-завирушка 

(Sylvia curruca), Сизый голубь (Columba livia), Обыкновенная кукушка (Cuculus canorus), Чёрный 

коршун (Milvus migrans), Обыкновенная полёвка (Microtus arvalis), Полёвка-экономка (Microtus 

oeconomus), Полевая мышь (Apodemus agrarius) и Обыкновенная бурозубка (Sorex araneus). 

Редкие виды животных, занесенные в Красные книги Кемеровской области и Российской 

Федерации. Согласно письму МПР Кузбасса от 18.01.2023 № 221-ос (приложение С, книга 2), 

Министерство не располагает сведениями о наличии видов животных и растений, занесенных в Красную 

книгу Кузбасса, непосредственно на исследуемой участке. 

Однако по результатам исследований в рамках ведения Красной книги Кузбасса по уточнению 

списков редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животного и растительного мира 

(постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 01.11.2010 № 470 (в ред. 22.12.2020) 

на территории Новокузнецкого муниципального округа встречаются виды животных, нуждающихся в 

охране на территории области, а именно: 

− животные: эйзения салаирская, дедка желтоногий, дедка пятноглазый, японодедка 

восточный (поточный), длинка сибирская (макромия сибирская), дозорщик темнолобый, стрекоза 

перевязанная (сжатобрюх предгорный), афодий двупятнистый, муравей красноголовый, шмель 

скромный, аполлон обыкновенный, голубянка арион, голубянка Фальковича, желтушка торфяниковая, 

орденская лента неверная, павлиний глаз ночной малый, эверсманния украшенная, энеис Тарпея 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
44 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

(степная), ленок тупорылый (ускуч), огарь (красная утка), скопа, журавль серый, сова белая (полярная), 

балобан, дубровник, ремез обыкновенный, кожан двухцветный, ушан Огнева (сибирский), хиланодон 

бикаллоза, энеис Тарпея (степная), минога ручьевая сибирская, осетр сибирский, стерлядь сибирская, 

нельма, тугун-манерка, обыкновенный, полоз узорчатый, аист черный, балобан, журавль-красавка, 

кулик-сорока материковый, крачка черная, мышовка степная, гуменник таежный, удод. 

Редкие виды животных, занесенные в Красные книги Кемеровской области и Российской 

Федерации по результатам исследований. В период проведения полевых работ и маршрутного 

обследования территории участка, в рамках инженерно-экологических изысканий, места обитания 

редких и исчезающих видов животных, занесенных в Красную книгу Кемеровской области и в Красную 

книгу Российской Федерации, отсутствуют. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
45 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

5 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 5.1. Климатическая характеристика 

представлена на основании справочных данных Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-

Сибирское УГМС» от 02.11.2020 № 11–24/3678, от 07.04.2021 № 11–24/1238, от 19.04.2022 № 307–03–

07–9/1402 и от 06.12.2022 № 307–03/07–9/4086, от 26.12.2022 № 307–03/07–9/4269 (приложение И, книга 

2) и приведены в таблице 5.1. 

Таблица 5.1 – Основные метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1,0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца 

года, град.С 
25,3 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (для котельных, 

работающих по отопительному графику), град С 
-16,3 

Среднегодовая роза ветров, % 

С 13 

СВ 4 

В 7 

ЮВ 14 

Ю 24 

ЮЗ 22 

З 10 

СЗ 6 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3,5 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышения 

которой составляет 5%, м/с 
13,0 

 

На состояние загрязненности атмосферного воздуха населенных мест влияют направление 

ветра, расстояние и взаиморасположение источников выбросов и населенных пунктов. Фоновое 

загрязнение атмосферного воздуха обусловлено деятельностью существующих предприятий 

рассматриваемого района. При строительстве нового предприятия или реконструкции существующего 

необходимо учитывать уже имеющееся загрязнение, так как выбросы загрязняющих веществ каждого 

предприятия в отдельности могут не давать превышений допустимых концентраций, а в сумме от всех 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
46 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

расположенных рядом предприятий загрязнение воздушной среды может превышать допустимые 

гигиенические нормативы. 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе представлены в таблице 

5.2 на основании справки Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» от 

15.02.2021 № 08–10/41–486 (приложение Р, книга 2). 

Таблица 5.2 - Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

рассматриваемого района, доли ПДКмр 

Загрязняющее вещество 

ПДК  

Максимально-

разовая, мг/м3 

Класс  

опасности 

Значение фоновой концентрации (Сф) 

мг/м3 доли ПДК 

Диоксид азота 0,2 3 0,055 0,275 

Диоксид серы 0,5 3 0,018 0,036 

Оксид углерода 5,0 4 1,800 0,360 

Взвешенные вещества 0,5 3 0,199 0,398 

 

Фоновые долгопериодные средние концентрации загрязняющих веществ представлены в 

таблице 5.3, согласно письму Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирского УГМС»  

от 09.12.2021 № 08–10/457–4174 (приложение Р, книга 2). 

Таблица 5.3 – Фоновые долгопериодные средние концентрации загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе рассматриваемого района 

Загрязняющее вещество 

ПДК 

Среднегодовая / 

среднесуточная, 

мг/м3 

Класс  

опасности 

Значение фоновой долгопериодной 

средней концентрации (Сфс) 

мг/м3 доли ПДК 

Диоксид азота 0,04 3 0,023 0,575 

Оксид азота 0,06 3 0,014 0,233 

Диоксид серы 0,05* 3 0,006 0,120 

Оксид углерода 3,0 4 0,800 0,267 

Взвешенные вещества 0,075 3 0,071 0,947 

Бензапирен 0,000001 1 0,000001 1 

Примечание: * – среднесуточное значение ПДК 

 

Анализ приведенных данных показывает, что уровень загрязнения атмосферы на 

существующее положение не превышает санитарные нормы ни по одному из указанных веществ. 

Ближайшая жилая застройка располагается: 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
47 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

- к юго-востоку от границ земельного отвода под склад ПСП и объекты водоотведения на 

расстоянии 285 м, от границ проектируемого внешнего отвала 3в на расстоянии 550 м земельный 

участок с кадастровым номером 42:30:0228032:692, адрес: Кемеровская область, Новокузнецкий 

городской округ, г. Новокузнецк, СНТ ''Озерный'', участок №1100, разрешенное использование: Под 

коллективное садоводство. 

- к западу от проектируемого внешнего отвала 3в на расстоянии 464 м земельный участок с 

кадастровым номером 42:09:0935001:332, адрес: Российская Федерация, Кемеровская область-Кузбасс, 

Новокузнецкий муниципальный округ, Загорское сельское поселение, С/Т "Утренние Зори", 50, 

разрешенное использование: ведение садоводства; 

- к юго-западу от проектируемого внешнего отвала 3в на расстоянии 870 м земельный 

участок с кадастровым номером 42:09:0911001:1258, адрес: Кемеровская область, Новокузнецкий 

муниципальный округ, с. Костенково, проезд Земляничный, 14, разрешенное использование: жилищное 

строительство); 

- к юго-западу от проектируемого внешнего отвала 3в на расстоянии 750 м земельный 

участок с кадастровым номером 42:09:0929001:26, адрес: Кемеровская обл, Новокузнецкий 

муниципальный округ, разрешенное использование: Под садоводство. 

- к югу от проектируемого внешнего отвала 3в на расстоянии 830 м земельный участок с 

кадастровым номером 42:09:0931001:272, адрес: обл. Кемеровская, Новокузнецкий муниципальный 

округ, сдт "Лесовод", участок 85, разрешенное использование: Под садоводство. 

- к югу от проектируемого внешнего отвала 3в на расстоянии 700 м земельный участок с 

кадастровым номером 42:09:0911001:1133, адрес: Кемеровская обл., Новокузнецкий муниципальный 

округ, сдт "Лесовод", участок №169, разрешенное использование: Под садоводство. 

5.1 Характеристика объекта как источника загрязнения воздушной среды 

ООО «Разрез «Березовский» является действующим угледобывающим предприятием, в 

настоящее время для существующих объектов в установленном порядке разработана проектная 

документация в области охраны атмосферного воздуха. Разрешение №5/атмНовр от 29.06.2022 на 

выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух (за исключением радиоактивных) представлено 

в приложении Ф, книга 2. 

Решение федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека №396-РСЗЗ от 23.08.2022 об изменении санитарно-защитной зоны для объекта «Технический 

проект разработки месторождения запасов угля открытым способом в лицензионных границах участка 

«Березовский Восточный» ООО «Разрез Березовский» представлено в приложении Х, книга 2. 

Проектируемый внешний отвал 3в будет новым структурным подразделением существующего 

предприятия ООО «Разрез «Березовский», расположенным на отдельном земельном участке.  



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
48 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

5.1.1 Период строительства  

Настоящим проектом принято строительство следующих объектов в пределах отведенной 

территории: 

− снятие плодородного слоя и потенциально-плодородного слоя почвы под 

проектируемыми объектами; 

− формирование складов плодородного слоя почвы (ПСП) и потенциально-плодородного 

слоя почвы (ППСП); 

− устройство дренажа основания; 

− устройство водосборных зумпфов;  

− площадка контрольно-пропускного пункта; 

− водосборные канавы; 

− электрические сети. 

На период строительства внешнего породного отвала 3в ООО «Разрез «Березовский» 

загрязнение атмосферы будет происходить при разработке грунта под зумпфы, устройстве водосборных 

канав, обустройстве площадок складирования и строительных площадок, буровых и гидроизоляционных 

работах, заправке техники, сварочных и окрасочных работах. Большинство источников загрязнения 

атмосферы являются передвижными в пределах территории породного отвала и автомобильной дороги, 

т.е. положение эксплуатируемой техники будет сдвигаться в соответствии с продвижением 

строительных работ. 

При снятии и погрузке ПСП и ППСП в автосамосвалы, выемке и погрузке грунта в 

автосамосвалы, переэкскавации грунта, рытье водосборных канав, зумпфов и отстойника (ИЗА 6501) в 

атмосферный воздух поступает пыль неорганическая с содержанием SiO2 менее 20%, пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 от 20 до 70%, диоксид азота, оксид азота, углерод, диоксид серы, 

оксид углерода и керосин. 

При разгрузке автосамосвалов на участках складирования и пылении поверхностей складов 

ПСП, ППСП и инертных материалов (ИЗА 6503, 6504, 6506) в атмосферный воздух поступает пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 менее 20% и пыль неорганическая с содержанием SiO2 от 20 до 

70%. 

При гидроизоляционных работах (ИЗА 6505) в атмосферу будут поступать: алканы С12 – С19 

(в пересчете на С).  

При сварочных работах (ИЗА 6502) в атмосферу будут поступать: диЖелезо триоксид, 

марганец и его соединения.  

При окрасочных работах (ИЗА 6507) в атмосферный воздух будут выделяться диметилбензол 

(смесь о-, м-, п- изомеров), метилбензол, бутан-1-ол, этанол, бутилацетат, пропан-2-он, взвешенные 

вещества. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
49 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

При работе дизельной электростанции (ИЗА 0513) в атмосферный воздух будет поступать 

диоксид азота, оксид азота, углерод, диоксид серы, оксид углерода, бенз(а)пирен, формальдегид и 

керосин. 

При транспортировке по технологическим дорогам происходит пыление с кузова и пыление из-

под колес (ИЗА 6510, 6511) в атмосферный воздух поступает диоксид азота, оксид азота, углерод, 

диоксид серы, оксид углерода, керосин пыль неорганическая с содержанием SiO2 менее 20% и пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 от 20 до 70%.  

От стоянки временного хранения техники (ИЗА 6514) в атмосферный воздух будет поступать 

диоксид азота, оксид азота, углерод, диоксид серы, оксид углерода, и керосин. 

От заправки топливом работающей строительной техники и дизельгенератора (ИЗА 6515, 

6516), расположенных на участке строительства, в атмосферный воздух будут поступать 

дигидросульфид и алканы С12–С19. 

5.1.2 Период эксплуатации  

По результатам инвентаризации основным видом воздействия объекта на состояние 

атмосферного воздуха на период эксплуатации внешнего отвала 3в ООО «Разрез «Березовский» будут 

пыление при сдувании с поверхности отвала, выбросы загрязняющих веществ при работе бульдозеров, 

транспортировке породы обогащения, ПСП, ППСП, ГВС от работающих двигателей автосамосвалов и 

погрузчиков, пыление с кузова и пыление дорог, выбросы от работы вспомогательной техники.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ был проведен на период эксплуатации породного 

отвала (2024-2027гг), за расчетный год принят 2027 – как год с наибольшим количеством техники 

согласно календарному плану отсыпки породного отвала с учетом работ по рекультивации.  

Технический этап рекультивации нарушенных земель, согласно проектным решениям, 

выполняется в период 2025-2030гг, в том числе в период 2024-2027гг – параллельно с отсыпкой 

породного отвала. Ежегодно на отвале размещается 20000 тыс. м3 породы. Влажность породы принята 

3,4% (приложение У, книга 2), плотность четвертичных пород 1,95 т/м3, плотность коренных пород 2,55 

т/м3, средняя плотность на весь объем вскрыши (1,95*4000+2,55*16000)/20000 = 2,43 т/м3. 

Снятый ПСП размещается на складе для временного хранения и дальнейшего использования в 

целях рекультивации, в качестве рекультивационного слоя, для нанесения на восстанавливаемые 

поверхности. Проектом предусмотрено формирование склада ПСП общей площадью 17,031га в юго-

восточной части участка. Склад ПСП отсыпается 2 ярусами, гор.+314м и гор.+319м, общая высота 

склада ПСП не превышает 10м над уровнем рельефа (в вертикальном сечении). Склад ППСП высотой до 

15-20м и площадью порядка 3,2 га проектом предусмотрено расположить на поверхности отвального 

яруса гор. +330м в северной части участка вблизи заезда на отвал. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
50 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Бульдозер Komatsu D275 мощностью 310 кВт выполняет работы: снятие ПСП и ППСП, 

нанесение ПСП и ППСП, формирование складов ПСП и ППСП, выполаживание откосов выемок и 

насыпей, грубая планировка поверхности, разравнивание грунта при засыпке ОФР. 

При работе бульдозера Komatsu D275 (снятие ПСП и ППСП, формировании складов ПСП и 

ППСП, нанесение ПСП и ППСП) (ИЗА 6017-002) в атмосферный воздух будут неорганизованно 

поступать азота диоксид, азот (II) оксид, углерод, сера диоксид, углерода оксид, керосин, пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния от 20 до 70%. 

При работе погрузчика Liebherr L580 (погрузка ПСП и ППСП) (ИЗА 6016-001) в атмосферный 

воздух будут неорганизованно поступать азота диоксид, азот (II) оксид, углерод, сера диоксид, углерода 

оксид, керосин, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния от 20 до 70%.. 

При чистовой планировке автогрейдером ДЗ-98 (ИЗА 6017-003) в атмосферный воздух будут 

неорганизованно поступать азота диоксид, азот (II) оксид, углерод, сера диоксид, углерода оксид, 

керосин, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния от 20 до 70%. 

При транспортировке ПСП и ППСП (пыление с дорог, сдувание с кузова, ГВС) самосвал 

БелАЗами 7513 г/п 130т на склады ПСП и участки рекультивации (ИЗА 6018) в атмосферный воздух 

будут неорганизованно поступать азота диоксид, азот (II) оксид, углерод, сера диоксид, углерода оксид, 

керосин, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния до 20%, пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния от 20 до 70%. 

При разгрузке ПСП и ППСП на участках рекультивации (ИЗА 6017-001), сдувании со складов 

ПСП и ППСП (ИЗА 6014, 6015) в атмосферный воздух будет неорганизованно поступать пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 от 20 до 70%. 

При транспортировке вскрышной породы автосамосвалами Тонар 4525, БелАЗ 7555В, Komatsu 

HD-785_7, Белаз-7513, Komatsu HD1500, Hitachi EH3500, NHL NTE200, БелАЗ 7530, Komatsu HD830, 

Белаз-75138, Белаз-75320 грузоподъемностью 45-290 т (ИЗА 6001-6011) в атмосферный воздух будут 

неорганизованно поступать азота диоксид, азот (II) оксид, углерод, сера диоксид, углерода оксид, 

керосин, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния от 20 до 70%. 

При сдувании с поверхности отвала (ИЗА 6012), разгрузке вскрышной породы на породном 

отвале 3в (ИЗА 6013-001), работе бульдозеров Komatsu D275A_5, Dressta TD_40E, Komatsu D375A_5, 

Четра Т 35.01, Liebherr PR776 на отвале (ИЗА 6013-002 – 6013-006) в атмосферный воздух 

неорганизованно будут поступать азота диоксид, азот (II) оксид, углерод, сера диоксид, углерода оксид, 

керосин, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20%. 

Для строительства, текущего обслуживания и ремонта дорог в пределах породного отвала 3в 

ООО «Разрез «Березовский» предусматривается использовать как основное технологическое 

оборудование (самосвалы и бульдозеры), задействованное на формировании отвала, так и 

вспомогательное, представленное следующими видами техники: тягач-буксировщик БелАЗ-74131, 

тягач-буксировщик БелАЗ-7455В, тягач-буксировщик БелАЗ-7430, щебнеразбрасыватель БелАЗ-7547, 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
51 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

бульдозер Komatsu D-155, погрузчик Liebherr L580, Автогрейдер John Deere 872G, Виброкаток XCMG 

XS263S, Автобус  НефАЗ-4208, Колесосъемник Cary-Lift 204. 

Пылеподавление производится поливомоечными машинами БелАЗ-7648. 

При работе вспомогательной техники, поливомоечной машины, вахтовки (ИЗА 6019-6029) в 

атмосферный воздух неорганизованно будут поступать азота диоксид, азот (II) оксид, углерод, сера 

диоксид, углерод, углерода оксид, керосин. 

При заправке техники и от работы двигателя топливозаправщиков Камаз 53228, Камаз 43118 

(ИЗА 6030, 6031) в атмосферный воздух неорганизованно будут поступать азота диоксид, азот (II) 

оксид, углерод, сера диоксид, углерода оксид, керосин, дигидросульфид, алканы С12-С19. 

Общее количество источников выбросов загрязняющих веществ (ИЗА) на период эксплуатации 

– 31. 

5.2 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ выполнены в соответствии с действующими 

инструктивно-методическими материалами: 

- «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 

атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного 

производства на предприятиях угольной промышленности», Пермь, 2014 г. 

- «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

из резервуаров». Казань, Новополоцк 1997, 1999. 

- «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок». СПб., 2001 год. 

- Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов, Новороссийск, 2001 г. 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом), Мин. транспорта РФ, 1998 г. с учетом 

дополнений 1999 г. 

- Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выделений)" СПб, НИИ Атмосфера, 1997 

- Методика расчета выделений загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов" НИИ АТМОСФЕРА, фирма "ИНТЕГРАЛ", СПб 1997 г., с учетом 

дополнений 1999 г. 

Период строительства 

Основными источниками выделения загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительства будут являться пыление при разработке грунта, выбросы от двигателей автотранспорта, 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
52 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

строительной техники, сварочные, гидроизоляционные и окрасочные работы. Режим работы всех 

строительных механизмов в период строительства очень неравномерен. 

Для расчета выбросов в атмосферу использовались технические характеристики оборудования, 

принятые по данным паспортов, коммерческих предложений. При строительстве может быть 

использовано другое оборудование с похожими техническими характеристиками.  

Хранение горюче-смазочных материалов на территории стройплощадки не предусматривается. 

Заправка техники и механизмов выполняется централизованно на базе подрядной организации. Заправка 

малоподвижной техники осуществляется с помощью топливозаправщика.  

Исходные данные для расчета – время работы оборудования, объемы погрузочно-

разгрузочных, планировочных работ, количество строительных материалов приняты по данным раздела 

6 «Проект организации строительства», ведомостей объемов работ, ведомостей ресурсов и локальных 

сметных расчетов.   

Выбросы в атмосферу, в соответствии с проведенным расчетом на период строительства 

составят 52.27769986 тонн/год, в т.ч. твердые 22.05581405 т/год. По данным инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в целом от источников загрязнения атмосферного воздуха в пределах 

проектируемого внешнего отвала 3в ООО «Разрез «Березовский», проведенной на период строительства, 

выбрасывается 21 вещество, 4 из которых, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия, 

образуют 3 группы суммации.  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период строительства 

представлен в таблице 5.4. 

Таблица 5.4 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период 

строительства 

Загрязняющее вещество 
ПДК м.р., 

мг/м3 

ПДК с.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасност

и 

Выброс 

вещества, 

г/с 

Суммарный 

выброс 

вещества т/год Код Наименование 

0123 
диЖелезо триоксид, (железа 

оксид) /в пересчете на железо/ 
 0.04  3 0.001247 0.0002993 

0143 Марганец и его соединения 0.01 0.001  2 0.0001442 0.0000346 

0301 Азота диоксид 0.2 0.04  3 1.629873333 9.581816 

0304 Азота оксид 0.4 0.06  3 0.264836667 1.557233 

0328 Углерод 0.15 0.05  3 0.185455333 0.82642721 

0330 Серы диоксид 0.5 0.05  3 0.287363333 2.160434 

0333 Сероводород 0.008   2 0.000002928 0.0000491 

0337 Углерода оксид 5 3  4 2.508911111 12.72153 

0616 

Диметилбензол (ксилол) 

(смесь мета-, орто- и 

параизомеров) 

0.2   3 0.001337 0.009335 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
53 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Загрязняющее вещество 
ПДК м.р., 

мг/м3 

ПДК с.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасност

и 

Выброс 

вещества, 

г/с 

Суммарный 

выброс 

вещества т/год Код Наименование 

0621 Метилбензол (толуол) 0.6   3 0.001148 0.01302 

0703 Бензапирен  0.000001  1 0.000000095 0.00000494 

1042 Спирт бутиловый 0.1   3 0.00049 0.003175 

1061 Спирт этиловый 5   4 0.000653 0.00423 

1210 Бутилацетат 0.1   4 0.001163 0.00898 

1325 Формальдегид 0.05 0.01  2 0.0009525 0.03528642 

1401 Ацетон 0.35   4 0.000517 0.009645 

2732 Керосин   1.2  0.558454833 3.13519879 

2754 
Углеводороды предельные 

C12-C-19 
1   4 2.680863 0.9819535 

2902 Взвешенные вещества 0.5 0.15  3 0.00051 0.004741 

2908 

Пыль неорганическая с 

содержанием кремния 20 - 70 

процентов 

0.3 0.1  3 2.1829753 20.595562 

2909 

Пыль неорганическая с 

содержанием кремния менее20 

процентов 

0.5 0.15  3 0.352071 0.388745 

ВСЕГО: 52.03769986 

 

Вещества, обладающие эффектом суммации, на период строительства представлены в таблице 

5.5. 

Таблица 5.5 – Таблица групп суммации 

Номер 

группы 

суммации 

Код 

загрязняющего 

вещества 

Наименование 

загрязняющего вещества 

6035 

0333 Сероводород 

1325 Формальдегид 

6043 

0330 Серы диоксид 

0333 Сероводород 

6204 

0301 Азота диоксид 

0330 Серы диоксид 

 

Период эксплуатации 

Исходные данные для расчета – время работы оборудования, объемы погрузочно-

разгрузочных, планировочных работ приняты по данным тома 5.7 Технологические решения. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
54 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Выбросы в атмосферу, в соответствии с проведенным расчетом на период эксплуатации 

составят 2953.2707146 тонн/год, в т.ч. твердые 1233.2408476 т/год. При осуществлении намечаемой 

деятельности на период эксплуатации отвала пород ООО «Разрез «Березовский» выбрасывается 9 

веществ, 3 из которых, обладающих эффектом суммарного вредного воздействия, образуют 2 группу 

суммации.  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух на период 

эксплуатации представлен в таблице 5.6. Вещества, обладающие эффектом суммации, на период 

эксплуатации представлены в таблице 5.7. 

Обосновывающий расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух представлен 

в приложение Ц, книга 2.  

Таблица 5.6 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 

эксплуатации 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

ПДК 

максималь- 

ная 

разовая, 

 мг/м3 

ПДК 

среднесу-  

 точная,   

 мг/м3 

ПДК 

среднего- 

  довая,  

 мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества, 

г/с 

Суммарный 

выброс 

вещества, 

т/год 

0301 Азота диоксид 0,2 0,1 0,04   3 34,317073 739,01852 

0304 Азот (II) оксид 0,4   0,06   3 5,414223 120,090734 

0328 Углерод 0,15 0,05 0,025   3 1,870457 40,686976 

0330 Сера диоксид 0,5 0,05     3 1,173573 24,142509 

0333 Дигидросульфид 0,008   0,002   2 0,000044 0,003484 

0337 Углерода оксид 5 3 3   4 29,34013 653,989366 

2732 Керосин       1,2   8,24058 181,543254 

2754 Алканы С12-19 (в 

пересчете на С) 

1       4 0,01566 1,242 

2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

70-20% (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола 

кремнезем и другие) 

0,3 0,1     3 72,37957 1192,553872 

  В С Е Г О :             2953,270715 

 

Таблица 5.7 – Вещества, обладающие эффектом суммации на период эксплуатации 

Номер 

группы 

сумма-

ции 

Код 

загряз-

няющего 

вещества 

Наименование загрязняющего вещества 

6043 0330 Сера диоксид 

  0333 Дигидросульфид 

6204 0301 Азота диоксид 

  0330 Сера диоксид 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
55 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

проектируемого внешнего отвала 3в представлены в приложении Ш, книга 2. 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации внешнего 

отвала 3в ООО «Разрез «Березовский» представлены в приложении Щ, книга 2. 

5.3 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 

Расчеты рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ произведен по 

программному комплексу «ЭРА» версия 3.0 (выдача табличного материала и карт печати), 

разработанного Фирмой ООО НПП «Логос-Плюс» (г. Новосибирск) и сертифицированной ОС ПС ООО 

ЦРИОИТ.  

Расчет осуществлен с перебором скоростей и направлений ветра для определения 

максимально возможных приземных концентраций по всем загрязняющим веществам и группам 

суммации веществ однонаправленного воздействия с учетом фонового загрязнения атмосферы. Поиск 

максимальных приземных концентраций в каждой расчетной точке осуществляется с перебором 

направления ветра: от 0° до 360° с регулярным шагом 1° и дополнительным поиском опасного 

направления в зависимости от типа и расположения источников по отношению к расчетной точке. Для 

нахождения более точного максимума концентраций по скоростям ветра в программе ЭРА-3.0, по 

рекомендации НИИ Атмосфера, включен перебор скоростей ветра от 0,5 м/сек до U* с шагом 0,1. 

Значения безразмерного коэффициента F, учитывающего скорость оседания вредных веществ в 

атмосферном воздухе принимаются: 

F=1,0 для газообразных веществ; 

F=3,0 для взвешенных и мелкодисперсных аэрозолей, выбрасываемых в атмосферу без очистки. 

Для оценки степени загрязненности расчет на период строительства, на период эксплуатации и 

рекультивации проводился с учетом фоновой концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе, представленным на основании справки Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-

Сибирское УГМС» от 15.02.2021 № 08–10/41–486, от 09.12.2021 № 08–10/457–4174 (приложение Р, том 

2).  

По веществам, приземные концентрации которых на границе жилой застройки не превышают 

0,1ПДК, вклад фоновых концентраций в загрязнение можно не учитывать. 

В соответствии с п. 12.13 Приказа Минприроды России от 06.06.2017 № 273 расчет ожидаемого 

загрязнения атмосферного воздуха необходимо проводить для загрязняющих веществ (ЗВ) и групп 

веществ комбинированного вредного действия, по которым объект является источником воздействия на 

среду обитания и здоровье человека. 

По ЗВ, для которых установлены значения максимальных разовых, среднесуточных и 

среднегодовых ПДК, расчетные концентрации сопоставляются с ПДК, относящимися к тому же времени 

осреднения. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
56 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Для ЗВ, по которым среднегодовые ПДК не установлены, расчетные максимальные разовые 

концентрации сопоставляются с максимальными разовыми ПДК, а расчетные среднегодовые 

концентрации сопоставляются со среднесуточными ПДК. 

Для ЗВ, по которым установлены только среднесуточные ПДК, проводится расчет 

среднегодовых концентраций, которые сопоставляются со среднесуточными ПДК. 

 

Период строительства 

Расчет приземных концентраций выполнен по 21 примесям, 3 группам суммации.  

Расчет максимально-разовых концентраций  

Уровень расчётного загрязнения атмосферы по всем загрязняющим веществам характеризуется 

значениями максимальных приземных концентраций (доли ПДК) по рабочему прямоугольнику (РП), на 

границе на жилой зоне (ЖЗ) и контрольных точках (КТ), результаты приведены в таблице 5.8. 

Таблица 5.8 – Результаты расчета приземных концентраций в точках, период строительства (в 

долях ПДКмр) 

Код ЗВ 
Наименование загрязняющих веществ и 

состав групп суммаций 
РП СЗЗ ЖЗ КТ 

0143 
Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ ) 
0,260392 0,003601 0,00025 0,000249 

0301 Азота диоксид  2,175343 0,633968 0,413524 0,413139 

0304 Азот (II) оксид  0,198347 0,123349 0,106672 0,106641 

0328 Углерод  0,880809 0,06527 0,01408 0,014025 

0330 Серы диоксид   0,129919 0,058259 0,045326 0,04531 

0333 Сероводород   Cm<0.0 Cm<0.0 Cm<0.0 Cm<0.0 

0337 Углерода оксид 0,52098 0,378535 0,366593 0,36657 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0,065088 0,00199 0,000522 0,000524 

0621 Метилбензол 0,018629 0,00057 0,00015 0,00015 

1042 Спирт бутиловый 0,047708 0,001459 0,000383 0,000384 

1061 Спирт этиловый Cm<0.0 Cm<0.0 Cm<0.0 Cm<0.0 

1210 Бутилацетат 0,113235 0,003462 0,000909 0,000912 

1325 Формальдегид  Cm<0.0 Cm<0.0 Cm<0.0 Cm<0.0 

1401 Ацетон 0,014382 0,00044 0,000115 0,000116 

2732 Керосин 0,182511 0,030896 0,011256 0,011266 

2754 Углеводороды предельные C12-C-19 9,03291 0,520557 0,066363 0,066944 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
57 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Код ЗВ 
Наименование загрязняющих веществ и 

состав групп суммаций 
РП СЗЗ ЖЗ КТ 

2902 Взвешенные вещества 0,012603 0,000159 0,000039 0,000039 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния 70–20%  
5,306235 0,832606 0,23529 0,227967 

2909 
Пыль неорганическая, с содержанием 

кремния менее 20процентов 
0,115967 0,036023 0,007181 0,0072 

6035 0333 + 1325 Cm<0.0 Cm<0.0 Cm<0.0 Cm<0.0 

6043 0330 + 0333 0,130044 0,058284 0,045334 0,045318 

6204 0301 + 0330 1,437272 0,425098 0,286756 0,286501 

 

Приземные концентрации по всем загрязняющим веществам, группам суммации не превышают 

предельно допустимые концентрации (1ПДК) на границах жилой зоны и на границе ориентировочной 

санитарно-защитной зоны и не превышают 0,8 ПДК на границе садовых участков.  

Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ достигается на расчетном 

прямоугольнике и составляет: 

- по азот диоксиду – 2,175343 ПДК на РП, 0,413524 ПДК на границе ЖЗ; 

- по углероду – 0,880809 ПДК на РП, 0,01408 ПДК на границе ЖЗ; 

- по оксиду углерода – 0,52098 ПДК на РП, 0,366593 ПДК на границе ЖЗ; 

- по углеводородам предельным C12-C-19 – 9,03291ПДК на РП, 0,066363 ПДК на границе 

ЖЗ; 

- по пыли неорганической, содержащей двуокись кремния 70–20% – 5,306235 ПДК на РП, 

0,23529 ПДК на границе ЖЗ; 

- по группе суммации 6204 – 1,437272 ПДК, 0,286756 ПДК на ЖЗ. 

 

Период эксплуатации 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ проведен на период эксплуатации отвала 3в ООО 

«Разрез «Березовский» с учетом фоновых концентраций. Расчет выполнен по расчетному 

прямоугольнику 5400 м на 7000 м с шагом расчетной сетки 200 м, количество расчетных точек 28*36. 

Ось «Y» совпадает с направлением на север.  

Расчёт максимальных разовых среднегодовых приземных концентраций выполнен по 9 

примесям и 2 группам суммации. 

Сводная таблица результатов величин расчетных максимальных разовых приземных 

концентраций загрязняющих веществ в долях от 1ПДК по всем загрязняющим веществам на расчетном 

прямоугольнике (РП) и на границе жилой застройки (ЖЗ) представлена в таблице 5.9. 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
58 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Таблица 5.9 – Максимальные разовые приземные концентрации загрязняющих веществ на 

период эксплуатации отвала, доли ПДКмр 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющих веществ 

и состав групп 

суммаций 

РП 
Ориентиро-

вочная СЗЗ 

Расчетная 

СЗЗ 

ЖЗ (кроме СНТ 

Утренние зори) 

СНТ 

Утренние 

Зори 

0301 Азота диоксид 5,81699 1,843484 1,000000 0,777314 1,451613 

0304 Азот (II) оксид 0,468157 0,140869 0,076417 0,053421 0,113475 

0328 Углерод 0,525599 0,101733 0,066535 0,053158 0,094745 

0330 Сера диоксид 0,068213 0,049159 0,043492 0,041875 0,04607 

0333 Дигидросульфид Cm<0.05 Cm<0.05 Cm<0.05 Cm<0.05 Cm<0.05 

0337 Углерода оксид 0,431887 0,39172 0,3804 0,37432 0,389172 

2732 Керосин 0,132949 0,062465 0,038195 0,027925 0,053465 

2754 
Алканы С12-19 (в 

пересчете на С) 
0,016631 0,00144 0,000907 0,000336 0,001198 

2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния 70-20% 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола кремнезем 

и другие) 

6,520436 1,703489 1,000000 0,761438 1,674325 

6043 0330 + 0333 0,068213 0,049324 0,043546 0,041938 0,04614 

6204 0301 + 0330 3,657488 1,17035 0,637669 0,496446 0,921939 

 

Максимальная приземная концентрация загрязняющих веществ достигается на расчетном 

прямоугольнике и составляет: 

- по диоксиду азота – 5,81699 ПДКмр на РП, 1,703489 ПДКмр на границе ориентировочной 

СЗЗ; 1,000 ПДКмр на границе расчетной СЗЗ, 0,777314 ПДКмр на границе ЖЗ (кроме СНТ Утренние 

Зори), 1,451613 ПДКмр на СНТ Утренние Зори; 

- Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20% 6,520436 ПДКмр на РП, 

1,843484 ПДКмр на границе ориентировочной СЗЗ; 1,000 ПДКмр на границе расчетной СЗЗ, 0,761438 

ПДКмр на границе ЖЗ (кроме СНТ Утренние Зори), 1,674325 ПДКмр на СНТ Утренние Зори; 

-  по группе суммации 6204 (0301+ 0330) – 3,657488 ПДКмр на РП, 1,17035ПДКмр на 

границе ориентировочной СЗЗ; 0,637669 ПДКмр на границе расчетной СЗЗ, 0,496446 ПДКмр на границе 

ЖЗ (кроме СНТ Утренние Зори), 0,921939 ПДКмр на СНТ Утренние Зори. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
59 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Расчет проведен в т.ч. на 8 расчетных точка РТ, расположение которых представлено в таблице 

5.10. В таблице 5.10 также указаны максимальные приземные концентрации, полученные по диоксиду 

азота (код 0301) и пыли неорганической, содержащей двуокись кремния 70-20% (код 2908). 

Таблица 5.10 – Максимальные разовые приземные концентрации загрязняющих веществ на 

период эксплуатации отвала 3в на расчетных точках, доли ПДКмр 

№ РТ Местоположение 
ПДКмр по 

0301 
ПДКмр по 2908 

1 
Новокузнецкий муниципальный округ, с. Костенково, проезд 

Земляничный, 14 
0,5912253 0,5341951 

2 Новокузнецкий муниципальный округ, сдт "Лесовод" 0,7105818 0,7220513 

3 Новокузнецкий муниципальный округ, сдт "Лесовод", участок 85 0,6926219 0,7552746 

4 Новокузнецкий муниципальный округ, сдт "Лесовод", участок №169 0,7249056 0,7600031 

5 г. Новокузнецк, СНТ ''Озерный'', участок №1100 0,7747364 0,6065479 

6 Новокузнецкий муниципальный округ, сдт "Утренние зори" участок 4 0,7451245 0,7419198 

7 
Новокузнецкий муниципальный округ, Загорское сельское поселение, 

С/Т "Утренние Зори", 50 
1,4510380 1,6603211 

8 
Новокузнецкий муниципальный округ, СНТ "Утренние зори", 

участок №44 
1,2653095 1,4069248 

 

Приземные концентрации загрязняющих веществ в виде изолиний в период эксплуатации 

представлены в приложении Э, книга 2.  

Согласно п. 4.3.2 ГОСТ Р 58577-2019 «Правила установления нормативов допустимых 

выбросов загрязняющих веществ проектируемыми и действующими хозяйствующими субъектами и 

методы определения этих нормативов» дачные и садово-огородные участки относятся к территориям, к 

которым предъявляются повышенные экологические требования к качеству атмосферного воздуха, на 

которых требуется соблюдение гигиенических нормативов 0,8ПДК. 

Согласно проведенному расчету в зону превышения 1 ПДК попадает половина СНТ Утренние 

Зори, при этом практически на всей территории СНТ Утренние Зори наблюдается превышение 

гигиенического норматива 0,8 ПДК. 

На остальной нормируемой территории, расположенной вблизи отвала 3в ООО «Разрез 

«Березовский» (СНТ «Озерный» г. Новокузнецк, СНТ «Лесовод», п. Костенково) превышений 

гигиенических нормативов 0,8 ПДК не наблюдается. 

В целях соблюдения требований, предъявляемых к качеству атмосферного воздуха на 

нормируемых территориях, проектом предусмотрено расселение всего СНТ «Утренние Зори» с 

выплатой компенсации собственникам земельных участков, позволяющей приобрести равнозначные 

земельные участки в границах других садовых товариществ.  

Граница расчетной санитарно-защитной зоны отстроена следующим образом: 

- по границе ориентировочной санитарно-защитной зоны в тех местах, где не наблюдается 

превышений норматива 1ПДК на данной границе; 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
60 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

- по изолиниям 1 ПДК по веществам диоксид азота (код 0301) и пыли неорганической, 

содержащей двуокись кремния 70-20% (код 2908) в тех местах, где данные изолинии выходят за 

пределы ориентировочной санитарно-защитной зоны; 

- со стороны СНТ «Утренние Зори» таким образом, чтобы обеспечить расселение всех 

земельных участков, на основании того, что на территории СНТ «Утренние Зори» не достигается 

гигиенический норматив 0,8ПДК, требуемый согласно п. 4.3.2 ГОСТ Р 58577-2019. 

На расчетной санитарно-защитной зоне проведен расчет рассеивания, показывающий, что на ее 

границе соблюдается гигиенический норматив 1 ПДК, превышений за границей расчетной санитарно-

защитной зоны не наблюдается. 

Анализ результатов расчетов максимальных разовых приземных концентраций показал, что 

уровень загрязнения атмосферы по всем загрязняющим веществам, группам суммации не превышает 

предельно допустимые концентрации 1ПДКмр на границе расчетной СЗЗ, не превышает 0,8 ПДКмр на 

границе жилой зоны и садовых товариществ (кроме СНТ «Утренние Зори»). 

Величины расчетных максимальных среднегодовых приземных концентраций загрязняющих 

веществ (в долях ПДКсг) представлены в таблице 5.11.  

Таблица 5.11 – Величины расчетных максимальных среднегодовых приземных концентраций 

загрязняющих веществ (в долях ПДКсг) 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющих 

веществ и состав групп суммаций 
РП 

Ориентиро-

вочная СЗЗ 

Расчетная 

СЗЗ 

ЖЗ (кроме 

СНТ 

Утренние 

зори) 

СНТ 

Утренние 

Зори 

0301 Азота диоксид 0,902214 0,83119 0,676401 0,575306 0,575655 

0304 Азот (II) оксид 0,085281 0,077587 0,060818 0,025513 0,039364 

0328 Углерод 0,079369 0,049967 0,029652 0,011379 0,033734 

0330 Сера диоксид 0,120093 0,120066 0,120064 0,120052 0,120062 

0333 Дигидросульфид 0,004605 0,001277 0,000807 0,000261 0,000462 

0337 Углерода оксид 0,266728 0,266727 0,266725 0,266722 0,266726 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния 70-20% (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола кремнезем и другие) 

0,533994 0,336801 0,20124 0,07629 0,230057 

6043 0330 + 0333 0,120082 0,120067 0,120065 0,120055 0,120068 

6204 0301 + 0330 0,591903 0,545674 0,446465 0,434552 0,434755 

 

Из анализа максимальных среднегодовых приземных концентраций следует, что на границе 

расчетной санитарно-защитной зоны и на границе жилой застройки достигается гигиенический 

норматив 1ПДКсг по всем загрязняющим веществам.  

Приземные концентрации загрязняющих веществ в виде изолиний в период эксплуатации 

представлены в приложении Ю, книга 2.  



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
61 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

5.4 Комплекс мероприятий по охране атмосферного воздуха 

Специальными мероприятиями, направленными на уменьшение выбросов загрязняющих 

веществ, на проектируемых источниках загрязнения атмосферы являются: 

Организационно-технические мероприятия: 

- пылеподавления гидрообеспыливанием, позволяющее снизить выброс твердых веществ 

на 90% от источников при пылении дорог, сдувании с поверхности отвала; 

- своевременное проведение техосмотра и техобслуживания спецтехники; 

- создание на предприятии пункта контроля токсичности газов и регулирования 

двигателей, оснащенных типовым комплектом газоаналитической аппаратуры; 

- обеспечение полноты сгорания топлива за счет исключения работы оборудования на 

переобогащенных смесях, применение топлива соответствующей марки и чистоты, использование 

специальных присадок к топливу, уменьшающих дымность выхлопных газов; 

- сокращение холостых пробегов и работы двигателей без нагрузок; 

- движение транспорта только в пределах породного отвала и установленной дороги; 

- исключение проливов нефтепродуктов; 

- обеспечение технологического контроля производственных процессов, соблюдение 

правил эксплуатации и промышленной безопасности, предотвращающих возникновение аварийных 

ситуаций и, как следствие, загрязнение окружающей среды аварийными выбросами. 

В соответствии с положениями Федерального закона «Об охране окружающей среды» 

промышленные объекты, осуществляющие добычу, обогащение угля, оказывают значительное 

негативное воздействие на окружающую среду и относятся к объектам I категории.  

Минимизация негативного воздействия объектов I категории на окружающую среду, в том 

числе на атмосферный воздух, достигается применением наилучших доступных технологий (НДТ). 

Для выбора НДТ, применяемых при открытой добыче угля и связанных технологических 

процессах, предусмотрено использование следующих справочников: 

− ИТС 16-2016 «Горнодобывающая промышленность. Общие процессы и методы»; 

− ИТС 37-2017 «Добыча и обогащение угля»; 

− ИТС 46-2019 «Сокращение выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих 

веществ при хранении и складировании товаров (грузов)»; 

− ИТС 17-2021 «Размещение отходов производства и потребления»; 

− ИТС 22-2016 «Очистка выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух 

при производстве продукции (товаров), а также при проведении работ и оказании услуг на 

крупных предприятиях». 

Основным загрязняющим веществом, выбрасываемым в воздух при работе на отвале, является 

пыль неорганическая, выделение которой происходит на всех стадиях производственного процесса — 

пылении дорог, сдувании с отвалов, формирование складов ПСП и ППСП. В выбросах угледобывающих 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
62 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

предприятий пыль неорганическая отнесена к маркерным веществам как наиболее характеризующая 

технологии и особенности производственного процесса. 

В связи с чем наилучшие доступные технологии по минимизации негативного воздействия на 

атмосферный воздух при работе на отвале в первую очередь направлены на предупреждение 

образования пыли. 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на атмосферный воздух, применяемые при 

формировании внешнего отвала 3в ООО «Разрез «Березовский» и входящие в перечень наилучших 

доступных технологий, приведены в таблице 5.12. 

Таблица 5.12 – Перечень НДТ, применяемых при формировании внешнего отвала 3в ООО 

«Разрез «Березовский» 

Наименование НДТ Описание 

ИТС 16-2016 «Горнодобывающая промышленность. Общие процессы и методы» 

НДТ 5.5.1 Организация хранения, перегрузки и 

транспортировки горной массы и полезного 

ископаемого 

Размещение отвалов вскрышных пород и угольных 

штабелей с соблюдением границ земельного отвода, 

предусмотренных проектом. 

Исключение промежуточных узлов и мест перегрузок. 

Уплотнение верхнего пылящего слоя отвалов и 

штабелей угля бульдозерной техникой. 

НДТ 5.5.2 Орошение пылящих поверхностей Орошение отвалов вскрышных пород, штабелей угля, 

технологических дорог 

НДТ 5.5.4 Рекультивация пылящих поверхностей Озеленение пылящих поверхностей (откосов породных 

отвалов, терриконов)  

посев трав и саженцев на неиспользуемых территориях 

с целью закрепления внешнего слоя пылящих 

поверхностей, сокращения площади неорганизованных 

источников пыления 

 

ИТС 37-2017 «Добыча и обогащение угля» 

НДТ 5 Орошение пылящих поверхностей  Орошение отвалов вскрышных пород, штабелей угля, 

технологических дорог 

ИТС 46-2019 «Сокращение выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих веществ при хранении 

и складировании товаров (грузов)» 

НДТ А-4-1 Предотвращение или, где это 

неосуществимо, сокращение выбросов пыли хранении и 

складировании, перегрузке и передаче товаров (грузов) 

Соблюдение предусмотренных проектом границ 

земельного отвода для размещения отвалов и угольных 

штабелей, подверженных воздействию ветра. 

Минимизация транспортного плеча и ограничение 

скорости движения по технологическим дорогам. 

Применение средств пылеподавления (орошение 

отвалов и штабелей угля). 

НДТ Б-5-1 Открытое хранение Увлажнение поверхности отвалов и штабелей угля 

водой или веществами, прочно связывающими пыль. 

Использование минимального количества штабелей. 

НДТ Б-5-3 Предотвращение эмиссий при разгрузке, 

хранении и обработке сыпучих грузов 

Минимизация высоты падения груза в отвал/штабель 

при разгрузке. 

Использование систем для распыления воды. 

ИТС 17-2021 «Размещение отходов производства и потребления» 

НДТРО_Н(Н)1 Гидроорошение при размещении отходов При размещении вскрышной породы в отвалах 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
63 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Наименование НДТ Описание 

добычи и обогащения природных ресурсов навалов 

(насыпью) 

применяется орошение водой. 

ИТС 22-2016 «Очистка выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух при производстве 

продукции (товаров), а также при проведении работ и оказании услуг на крупных предприятиях» 

НДТ В-1 Сокращение и предотвращение образования 

выбросов в атмосферный воздух твердых частиц 

(пыли), взвешенных веществ 

Применение технологий пылеподавления (орошение 

пылящих поверхностей) 

Внедрение способов и борьбы с пылью на угольных предприятиях позволит решать проблемы 

санитарно-гигиенического и экологического характера (профилактика развития профессиональной 

легочной патологи у работников разрезов, снижение травматизма и аварийности при работе 

автотранспорта, охрана окружающей среды от запыленности), а также технико-экономические задачи 

(увеличение производительности труда, сокращение потерь полезного ископаемого, уменьшение износа 

горнотранспортного оборудования, снижение платежей за загрязнение окружающей среды и т.д.). 

Выпускаемые отечественной и зарубежной промышленностью горные машины удовлетворяют 

нормативным требованиям по вибрации и шуму. Для снижения вибрации и шума конструкторами 

горного оборудования осуществляются следующие мероприятия: 

- применяются малошумные узлы (клиноременные, косозубые и шевронные передачи и 

др.); 

- тщательно статически и динамически уравновешиваются все движущиеся элементы; 

- смазываются соударяющиеся детали вязкими жидкостями; 

- источники большой вибрации и шума устанавливаются на виброизоляционные опоры и 

ограждаются звукоизолирующими кожухами; 

- обязательное применение глушителей шума (на компрессорах, вентиляторах, 

кондиционерах и др.); 

- кабины управления и кресла операторов и водителей дорожной техники устанавливаются 

на виброгасящих элементах. 

5.5 Мероприятия по регулированию выбросов в период неблагоприятных 

метеорологических условий 

Согласно «Рекомендации по основным вопросам воздухоохранной деятельности» 

(нормирование выбросов, установление нормативов ПДВ, контроль за соблюдением нормативов 

выбросов, выдача разрешений на выбросы). Москва, 1995 г. для веществ, выбросы которых не создают 

максимальные приземные концентрации в ближайшей жилой застройке более 0,1ПДК, мероприятия по 

регулированию выбросов в период НМУ не разрабатываются. 

Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ разрабатываются самим 

предприятием, имеющим источники выбросов вредных веществ в атмосферу, с участием головных 

ведомственных организаций или отраслевых институтов. При этом объем выполнения этих мероприятий 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
64 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

и необходимость введения в производство режимов снижения производительности предприятия 

определяется местными комитетами по охране природы в зависимости от существующего уровня 

загрязнения атмосферы в районе его действия. 

Согласно методическим указаниям по «Регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях», РД 52.04.52-85, ГГО «ЗапсибНИИ», Новосибирск, 1986; Приказу МПР и 

экологии РФ от 28.11.2019 №811 «Об утверждении требований к мероприятиям по уменьшению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды НМУ» мероприятия по 

регулированию выбросов в период НМУ состоят из трех режимов, обеспечивающих поэтапное 

снижение приземных концентраций. 

I режим предусматривает организационно-технические мероприятия, имеющие 

предупредительный характер, которые не требуют существенных затрат и не приводят к уменьшению 

объемов выполняемых работ. К ним относится контроль за работой пылеулавливающего оборудования 

и за выполнением мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Ужесточить контроль за работой экскаваторов, бульдозеров, автосамосвалов.  

II режим включает в себя мероприятия I режима и дополнительные мероприятия, приводящие к 

частичному сокращению нагрузок и не прекращающие ведение работ. Таким мероприятием является 

исключение одновременной работы оборудования и техники, выполняющих одинаковые функции и 

размещаемые на одном участке, одновременная разгрузка грунта и проведение планировочных работ. 

III режим дополнительно к I и II режимам предусматривает уменьшение объемов работ вплоть 

до их полной остановки. 

5.6 Определение размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

Санитарно-защитная зона является обязательным элементом любого объекта, который может 

быть источником химического, биологического или физического воздействия на окружающую среду и 

здоровье человека. 

Граница СЗЗ – линия, ограничивающая территорию предприятия, за пределами которой 

нормируемые факторы воздействия не превышают установленные гигиенические нормативы. 

Территория санитарно-защитной зоны предназначена для: 

- обеспечения снижения уровня воздействия до требуемых гигиенических нормативов по 

всем факторам воздействия за ее пределами; 

- создания санитарно-защитного и эстетического барьера между территорией предприятия 

и территорией жилой застройки; 

- организации дополнительных озелененных площадей, обеспечивающих экранирование, 

ассимиляцию и фильтрацию загрязнителей атмосферного воздуха, и повышение комфортности 

микроклимата. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
65 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Согласно п. 3.2.6 таблицы 7.1 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Шахтные терриконы без 

мероприятий по подавлению самовозгорания», внешний отвал 3в ООО «Разрез «Березовский», 

относится к предприятиям II класса с ориентировочным размером санитарно-защитной зоны 500 м.  

На границе ориентировочной санитарно-защитной зоны наблюдается превышение 1 ПДКмр по 

веществам диоксид азота (код 0301) и пыли неорганической, содержащей двуокись кремния 70-20% (код 

2908). 

В соответствии с расчетом рассеивания доказана необходимость расселения СНТ «Утренние 

Зори», на всей территории которого не соблюдается гигиенический норматив 0,8 ПДК. 

Таким образом, проектом предлагается к установлению расчетная санитарно-защитная зона, 

отстроенная следующим образом: 

- по границе ориентировочной санитарно-защитной зоны в тех местах, где не наблюдается 

превышений норматива 1ПДК на данной границе; 

- по изолиниям 1 ПДК по веществам диоксид азота (код 0301) и пыли неорганической, 

содержащей двуокись кремния 70-20% (код 2908) в тех местах, где данные изолинии выходят за 

пределы ориентировочной санитарно-защитной зоны; 

- со стороны СНТ «Утренние Зори» таким образом, чтобы обеспечить расселение всех 

земельных участков, на основании того, что на территории СНТ «Утренние Зори» не достигается 

гигиенический норматив 0,8ПДК, требуемый согласно п. 4.3.2 ГОСТ Р 58577-2019. 

Полученные границы расчетной санитарно-защитной зоны по румбам составляют: 

- К северу от границ земельного отвода – 1280 м; 

- К северо-востоку от границ земельного отвода – 600 м; 

- К востоку от границ земельного отвода – 500 м; 

- К юго-востоку от границ земельного отвода – 185 м 

- К югу от границ земельного отвода – 500 м; 

- К юго-западу от границ земельного отвода – 500 м; 

- К западу от границ земельного отвода – 970 м; 

- К северо-западу от границ земельного отвода – 980 м. 

5.7 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 

Согласно закону РФ «Об охране окружающей среды» с природопользователей взимаются 

ежегодные платежи за загрязнение окружающей среды. Платы входят в годовые эксплуатационные 

расходы предприятия. 

Расчет платы выполнен в соответствии со следующей нормативно-правовой документацией: 

- Постановление Правительства РФ от 3.03.2017 № 255 «Об исчислении и взимании платы за 

негативное воздействие на окружающую среду»; 

- Постановление Правительства РФ от 13.09.2016 № 913 «О ставках платы за негативное 

воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах»;  



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
66 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

- Постановление Правительства РФ №758 от 29.06.2018 «О ставках платы за негативное 

воздействие на окружающую среду при размещении твердых коммунальных отходов IV класса 

опасности (малоопасные) и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации»; 

- Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

16.01.2017 № АС-03-01-31/502 «О рассмотрении обращения». 

Размер платы за выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период строительства 

составит 8967.46 руб./период. 

Размер платы за выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период эксплуатации 

внешнего отвала 3в составит 219056,53 руб./год. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
67 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

6 Оценка шумового воздействия на окружающую среду 

Шумом называют всякий неприятный, нежелательный звук или совокупность звуков, 

мешающих восприятию полезных сигналов, нарушающих тишину, оказывающих вредное или 

раздражающее воздействие на организм человека, снижающих его работоспособность. Звук как 

физическое явление представляет собой волновое колебание упругой среды. Звуковые волны возникают 

в том случае, когда в упругой среде имеется колеблющееся тело или когда частицы упругой среды 

(газообразной, жидкой или твёрдой) приходят в колебательное движение в продольном или поперечном 

направлении в результате воздействия на них какой-либо возмущающей силы. Как физиологическое 

явление звук определяется ощущением, воспринимаемым органом слуха при воздействии на него 

звуковых волн. 

Основным источником шума в зданиях различного назначения является технологическое и 

инженерное оборудование. Согласно СНиП 23-03-2003, шумовыми характеристиками технологического 

и инженерного оборудования, создающего постоянный шум, являются уровни звуковой мощности Lw, 

дБ, в восьми октавных полосах частот со среднегеометрическими частотами 63–8000 Гц (октавные 

уровни звуковой мощности), а оборудования, создающего непостоянный шум, – эквивалентные уровни 

звуковой мощности Lwэкв и максимальные уровни звуковой мощности Lwмакс в восьми октавных 

полосах частот. 

Нормируемыми параметрами постоянного шума в расчетных точках являются уровни 

звукового давления L, дБ, в октавных полосах частот со среднегеометрическими частотами 31,5; 63; 125; 

250; 500; 1000; 2000; 4000 и 8000 Гц. Для ориентировочных расчетов допускается использование 

уровней звука LА, дБА. Шум считают в пределах нормы, когда он как по эквивалентному, так и по 

максимальному уровню не превышает установленные нормативные значения. 

Формулы для расчета шума при определенных условиях, приняты на основании СП 

51.13330.2011 Защита от шума. Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003. Данные формулы 

реализованы в ПК «ЭРА-Шум», разработанной ООО НПП «Логос-Плюс». 

Основная формула для точечных источников: 

 

Основная формула для протяженных источников: 

 

Условные обозначения: 

L – октавные уровни звукового давления в расчетной точке, дБ;  

Lw – октавный уровень звуковой мощности, дБ;  

r – расстояние от источника шума до расчетной точки, м;  

Ф – фактор направленности источника; 

βа – затухание звука в атмосфере, дБ/км;  



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
68 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Ω – пространственный угол излучения источника, радианы;  

ДLэкр – снижение уровня звукового давления экраном (зданием), дБ (дБА);  

ДLпов – снижение уровня звука подстилающей поверхностью (трава, снег) или 

лесонасаждения (лес), дБ. 

Допустимые уровни звукового давления, уровни звука, эквивалентные и максимальные уровни 

звука проникающего шума в помещениях жилых и общественных зданий и шума на территории жилой 

застройки приняты по таблице 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 и приведены в таблице 6.1. 

Таблица 6.1 – Допустимые уровни звукового давления для территорий, непосредственно 

прилегающих к жилым здания, домам отдыха, домам-интернатам для престарелых и инвалидов (с 7 до 

23 ч.) и (с 23 до 7 ч) 

fi 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LA 

Lдоп (LАдоп) 90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 

Lдоп (LАдоп) 83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 

 

Шумовые характеристики оборудования приняты по справочникам и каталогу оборудования из 

СНиП II-12-77; каталогу источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004; справочнику «Техническая 

акустика транспортных машин», С-П, 1992г., Приложению 5 Методические рекомендации по охране 

окружающей среды при строительстве и реконструкции автомобильных дорог», "Борьба с шумом и 

вибрациями в горных машинах …", В.В. Гужовский, М., 1980 г, протокол измерений уровней шума № 

01-ш от 14.07.2006 г, паспортам на технику. 

Расчет шумовых характеристик транспортного потока проведен в соответствии с пособием к 

МГСН 2.04-97. Проектирование защиты от транспортного шума и вибраций и общественных зданий 

1999 г.  

Для оценки акустического воздействия был проведен расчет по расчетному прямоугольнику, по 

границе расчетной СЗЗ, границе жилой застройки (ЖЗ) и на расчетных точках (РТ), расположенных на 

границе селитебной территории и границе СЗЗ. 

Расчетные точки расположены на уровне 1,5 от поверхности согласно МУК 4.3.3722-21 

Контроль уровня шума на территории жилой застройки, в жилых и общественных зданиях и 

помещениях. Описание местоположение расчетных точек представлено в таблице 6.2. 

Таблица 6.2 – Описание местоположение расчетных точек 

№ РТ Местоположение 

1 
Новокузнецкий муниципальный округ, с. Костенково, проезд 

Земляничный, 14 

2 Новокузнецкий муниципальный округ, сдт "Лесовод" 

3 Новокузнецкий муниципальный округ, сдт "Лесовод", участок 85 

4 Новокузнецкий муниципальный округ, сдт "Лесовод", участок №169 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
69 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

№ РТ Местоположение 

5 г. Новокузнецк, СНТ ''Озерный'', участок №1100 

6 Новокузнецкий муниципальный округ, сдт "Утренние зори" участок 4 

7 
Новокузнецкий муниципальный округ, Загорское сельское поселение, 

С/Т "Утренние Зори", 50 

8 
Новокузнецкий муниципальный округ, СНТ "Утренние зори", 

участок №44 

9 На границе расчетной СЗЗ с юго-западной стороны 

10 На границе расчетной СЗЗ с северной стороны 

11 На границе расчетной СЗЗ с северо-восточной стороны 

12 На границе расчетной СЗЗ с восточной стороны 

13 На границе расчетной СЗЗ с южной стороны 

 

Пространственный угол принят 2p - для всех источников, как для расположенных на 

поверхности, согласно Пособия к СНиП 11-01-95 по разработке раздела проектной документации 

«Охрана окружающей среды». 

Дистанция замера для уровней звукового давления, принятых на основании инструментальных 

замеров – 7,5 м в соответствии с протоколом замеров. 

Расчет выполнен по расчетному прямоугольнику 5400 м на 7000 м, количество расчетных точек 

в узлах сетки составляет 28*36. Ось «Y» совпадает с направлением на север. Расчетный шаг при 

проведении расчета акустического воздействия определен в соответствие с п. 8.10 Приказа Минприроды 

№ 273 и составил 200 м. 

6.1 Расчет шума на период строительства  

Расчёт акустического воздействия выполнен по 19 источникам, одновременно излучающим 

шум. Расчет проводился на дневное время суток.  

Расчет проводился на дневное время суток, т.к. в ночной период строительные работы не 

производятся. 

Характеристика источников шумового воздействия на период строительства с уровнями 

звукового давления по октавным полосам представлена в таблице 6.3.  

Таблица 6.3 – Источники, излучающие шум, принятые в расчет на период строительства 

№ Источник 

Уровни звукового давления (мощности*), дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 
La 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

0001 Экскаватор - 84 83 77 71 67 62 58 53 74 

0002 Экскаватор - 84 83 77 71 67 62 58 53 74 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
70 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

№ Источник 

Уровни звукового давления (мощности*), дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 
La 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

0003 Бульдозер - 86 85 79 73 69 64 60 55 76 

0004 Бульдозер - 86 85 79 73 69 64 60 55 76 

0005 Экскаватор - 84 83 77 71 67 62 58 53 74 

0006 Автогрейдер - 72 79 72 70 70 66 60 52 74 

0007 Каток - 72 75 81 78 74 70 63 55 79 

0008 Экскаватор - 84 83 77 71 67 62 58 53 74 

0009 
Технологическая 

дорога  
54 60 56 53 50 50 47 41 28 54 

0010 
Технологическая 

дорога  
54 60 56 53 50 50 47 41 28 54 

0011 
Транспортировка 

ПСП и ППСП 
48 55 50 47 44 44 41 35 23 48 

0012 Транспортировка  51 57 53 50 47 47 44 38 25 51 

0013 
Буровая установка  

70,0 73,0 75,0 76,0 72,0 69,0 68,0 66,0 62,0 76,0 

0014 
Бензопила 

90 90 92 95 98 97 95 88 87 87 

0015 Кран автомобильный 106,0 106,0 105,0 98,0 93,0 84,0 80,0 80,0 75,0 95,0 

0016 Трактор - 90 89 83 77 73 68 64 59 80 

0017 ДЭС - 64 67 68 65 58 54 49 42 66 

0018 Компрессор 74,0 76,0 79,0 75,0 75,0 76,0 73,0 70,0 65,0 80,0 

0019 Сварка и резка – 99,0 92,0 86,0 83,0 80,0 78,0 76,0 74,0 87,0 

 

В период строительства может быть использована другая техника с аналогичными 

характеристиками, имеющаяся в наличии у подрядной организации. 

Для оценки акустического воздействия на период проведения работ по строительству объекта 

на прилегающую территорию, был проведен расчет по расчетному прямоугольнику, по границе СЗЗ, 

границе жилой застройки (ЖЗ) и на расчетных точках (РТ), расположенных на границе селитебной 

территории и границе СЗЗ. 

По результатам расчета шумового воздействия было определено следующее: 

- для территории строительства были определены зоны акустического воздействия; 

- расчет в расчетных точках на границе нормируемых территорий показал отсутствие 

превышения уровня шумового воздействия на границе жилой зоны; 

- максимальные уровни звукового воздействия на фиксированных расчетных точках, на 

границе СЗЗ, на жилой зоне и на расчетном прямоугольнике представлены в таблицах 6.4, 6.5, 6.6, 6.7. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
71 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Таблица 6.4 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот в 

фиксированных расчетных точках (РТ) на период строительства 

№ 

координаты расчетных 

точек, м 
Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах  

Экв. 

уров., 

дБА 

Маx. 

уров., 

дБА 

X Y 

Z 

(высота) 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

1 1032 1738 1,5 36 53 51 47 41 34 25 12   43 62 

2 2310 4000 1,5 34 48 45 41 35 26 7     36 52 

3 3236 1151 1,5 37 51 49 45 40 33 21 6   41 56 

4 1916 890 1,5 36 54 49 46 41 35 25 13   42 57 

5 1032 1738 1,5 36 53 51 47 41 34 25 12   43 62 

6 2310 4000 1,5 34 48 45 41 35 26 7     36 52 

7 3236 1151 1,5 37 51 49 45 40 33 21 6   41 56 

8 1916 890 1,5 36 54 49 46 41 35 25 13   42 57 

9 1916 890 1,5 36 54 49 46 41 35 25 13   42 57 

10 1032 1738 1,5 36 53 51 47 41 34 25 12   43 62 

11 2310 4000 1,5 34 48 45 41 35 26 7     36 52 

12 3236 1151 1,5 37 51 49 45 40 33 21 6   41 56 

13 1916 890 1,5 36 54 49 46 41 35 25 13   42 57 

 

Таблица 6.5 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот на границе 

санитарно-защитной зоны на период строительства 

Среднегеометрическая 

частота, Гц  

координаты расчетных точек Мах 

уровень, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Превышение, 

дБ(А) 
X, м Y , м 

Z, м 

(высота) 

31,5 Гц 1257,93 2270,72 1,5 39 90 - 

63 Гц 1241,98 2226,45 1,5 55 75 - 

125 Гц 1257,93 2270,72 1,5 53 66 - 

250 Гц 1257,93 2270,72 1,5 49 59 - 

500 Гц 1257,93 2270,72 1,5 44 54 - 

1000 Гц 1257,93 2270,72 1,5 38 50 - 

2000 Гц 1241,98 2226,45 1,5 30 47 - 

4000 Гц 2511,56 900,16 1,5 21 45 - 

8000 Гц 2560,47 900,96 1,5 11 44 - 

Экв. уровень 1257,93 2270,72 1,5 45 55 - 

Маx. уровень 1241,98 2226,45 1,5 67 70 - 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
72 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Таблица 6.6 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот на границе 

жилой зоны на период строительства 

Среднегеометрическая 

частота, Гц  

координаты расчетных точек Мах 

уровень, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Превышение, 

дБ(А) 
X, м Y , м 

Z, м 

(высота) 

31,5 Гц 1205,77 2248,53 1,5 38 90 - 

63 Гц 1194,83 2203,88 1,5 55 75 - 

125 Гц 1194,83 2203,88 1,5 52 66 - 

250 Гц 1194,83 2203,88 1,5 48 59 - 

500 Гц 1194,83 2203,88 1,5 43 54 - 

1000 Гц 1194,83 2203,88 1,5 37 50 - 

2000 Гц 1194,83 2203,88 1,5 29 47 - 

4000 Гц 1194,83 2203,88 1,5 19 45 - 

8000 Гц 1205,77 2248,53 1,5 1 44 - 

Экв. уровень 1194,83 2203,88 1,5 45 55 - 

Маx. уровень 1194,83 2203,88 1,5 66 70 - 

 

Таблица 6.7 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот по 

расчетному прямоугольнику (РП) на период строительства 

Среднегеометрическая 

частота, Гц  

координаты расчетных точек Мах 

уровень, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Превышение, 

дБ(А) 
X, м Y , м 

Z, м 

(высота) 

31,5 Гц 2376 2009 1,5 79 90 - 

63 Гц 1968 2648 1,5 87 75 12 

125 Гц 1968 2648 1,5 87 66 21 

250 Гц 1968 2648 1,5 85 59 26 

500 Гц 1968 2648 1,5 81 54 27 

1000 Гц 1968 2648 1,5 77 50 27 

2000 Гц 1968 2648 1,5 72 47 25 

4000 Гц 2376 2009 1,5 66 45 21 

8000 Гц 1968 2648 1,5 60 44 16 

Экв. уровень 1968 2648 1,5 83 55 28 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
73 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Среднегеометрическая 

частота, Гц  

координаты расчетных точек Мах 

уровень, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Превышение, 

дБ(А) 
X, м Y , м 

Z, м 

(высота) 

Маx. уровень 2376 2009 1,5 110 70 40 

 

Расчет акустического воздействия показал отсутствие превышения уровня шумового 

воздействия на границе СЗЗ, жилой зоны и в фиксированных расчетных точках на период строительства. 

6.2 Расчет шума на период эксплуатации 

Работы по транспортированию вскрышной породы, отвалообразованию ведутся круглосуточно. 

Работы по снятию/нанесению ПСП, рекультивации, работа вспомогательной техники ведутся только в 

дневное время, в связи с чем расчет акустического воздействия был проведен на дневное и ночное время 

суток отдельно с учетом времени работы соответствующего оборудования. 

Расчёт выполнен по 34 источникам, 22 точечных и 12 протяженных. В дневное время работают 

все 34 источника шума, в ночное – 23 источника шума. 

Расчет рассеивания выполнен на расчетной прямоугольнике РП, на расчетных точках РТ1-РТ13 

(описание представлено в таблице 6.2), на жилой застройке, на границе расчетной санитарно-защитной 

зоны, определенной по результатам расчета рассеивания следующим образом: 

- по границе ориентировочной санитарно-защитной зоны в тех местах, где не наблюдается 

превышений норматива 1ПДК на данной границе; 

- по изолиниям 1 ПДК по веществам диоксид азота (код 0301) и пыли неорганической, 

содержащей двуокись кремния 70-20% (код 2908) в тех местах, где данные изолинии выходят за 

пределы ориентировочной санитарно-защитной зоны; 

- со стороны СНТ «Утренние Зори» таким образом, чтобы обеспечить расселение всех 

земельных участков, на основании того, что на территории СНТ «Утренние Зори» не достигается 

гигиенический норматив 0,8ПДК, требуемый согласно п. 4.3.2 ГОСТ Р 58577-2019. 

В связи с тем, что расчетом химического воздействия определена необходимость расселения 

СНТ «Утренние Зори», при расчете уровня шума СНТ «Утренние Зори» не учитывались в качестве 

нормируемой территории (жилой застройки). 

Перечень источников шумового воздействия на период эксплуатации отвала 3в представлен в 

таблице 6.8.  



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
74 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Таблица 6.8 – Характеристика источников шумового воздействия с уровнями звукового 

давления по октавным полосам, проектируемые источники на период эксплуатации 

Номер 

источ-

ника 

шума 

Наименование  источника шума 

Координаты на карте-схеме,м 

Угол 

поворота 

площадного 

источника, 

град. 

точ.ист,  /центра  

площадного источника 

  длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Х1 Y1 Х2 Y2 

ИШ0001 Транспортировка породы Тонар 4525 1368,6 1954,2 500 20 69,9 

ИШ0002 
Транспортировка породы БелАЗами-

7555В 
933,6 906,3 500 20 27,6 

ИШ0003 
Транспортировка осадка Komatsu HD-

785_7 
1645,9 2318,4 500 20 82,7 

ИШ0004 Транспортировка породы Белаз-7513 693,3 12,4 20 500 52,3 

ИШ0005 
Транспортировка породы Komatsu 

HD1500 
609,5 359,9 500 20 14 

ИШ0006 Транспортировка породы Hitachi EH3500 1331,6 551 20 500 32 

ИШ0007 Транспортировка породы NHL NTE200 981,2 457,4 500 20 67,9 

ИШ0008 Транспортировка породы БелАЗ 7530 1273,6 -92,5 500 20 48,3 

ИШ0009 Транспортировка породы Komatsu HD830 1515,5 1624,3 20 500 10,6 

ИШ0010 Транспортировка породы Белаз-75138 1134,9 205,1 500 20 81,3 

ИШ0011 Транспортировка породы Белаз-75320 1699,5 698,3 20 500 11,3 

ИШ0012 
Транспортировка ПСП и ППСП 

БелАЗами 7513 
1709,3 141,6 20 500 13,4 

ИШ0013 разгрузка автосамосвалов, Флавицкий 1391 -193       

ИШ0014 бульдозер Komatsu D275A_5, паспорта 938 708       

ИШ0015 бульдозер Dressta TD_40E, паспорта 1416 1314       

ИШ0016 бульдозер Komatsu D375A_5, паспорта 695 137       

ИШ0017 бульдозер Четра Т 35.01, паспорта 1502 2238       

ИШ0018 бульдозер Liebherr PR776, паспорта 1236 1968       

ИШ0019 погрузчик Liebherr L580, паспорта 1596 -135       

ИШ0020 
бульдозер Komatsu D275A_5 на 

рекультивации, паспорта 
1320 228       

ИШ0021 
автогрейдер John Deere 872G, ремонт и 

содержание дорог, по протоколу 
1341 1150       

ИШ0022 
тягач-буксировщик БелАЗ-74131, по 

протоколу 
1396 875       

ИШ0023 
тягач-буксировщик БелАЗ-7455В, по 

протоколу 
1808 402       

ИШ0024 
тягач-буксировщик БелАЗ-7430, по 

протоколу 
1202 928       



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
75 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Номер 

источ-

ника 

шума 

Наименование  источника шума 

Координаты на карте-схеме,м 

Угол 

поворота 

площадного 

источника, 

град. 

точ.ист,  /центра  

площадного источника 

  длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Х1 Y1 Х2 Y2 

ИШ0025 
щебнеразбрасыватель БелАЗ-7547, по 

протоколу 
627 250       

ИШ0026 
поливомоечная машина БелАЗ-7648, по 

протоколу 
795 162       

ИШ0027 
бульдозер Komatsu D-155, ремонт и 

содержание дорог, паспорта 
1598 2123       

ИШ0028 
погрузчик Liebherr L580, ремонт и 

содержание дорог, паспорта 
1145 -112       

ИШ0029 
автогрейдер John Deere 872G, ремонт и 

содержание дорог, по протоколу 
1632 1920       

ИШ0030 
виброкаток XCMG XS263S, ремонт и 

содержание дорог, по протоколу 
1026 201       

ИШ0031 
автобус НефАЗ-4208, Автобус при работе 

двигателя на макс. оборотах 
1465 1993       

ИШ0032 
топливозаправщик Камаз 53228, по 

протоколу 
1490 531       

ИШ0033 
топливозаправщик Камаз 43118, по 

протоколу 
1149 -377       

ИШ0034 
колесосъемник Cary-Lift 204, по 

протоколу 
293 230       

 

Расчет шумовых характеристик транспортного потока на период эксплуатации представлен в 

приложении Я, книга 2. 

Дневной режим работы предприятия (7.00 – 23.00) 

По результатам расчета шумового воздействия было определено следующее: 

- для территории расположения предприятия были определены зоны акустического 

воздействия; 

- расчет в расчетных точках на границе нормируемых территорий показал отсутствие 

превышения уровня шумового воздействия на границе жилой зоны и расчетной санитарно-защитной 

зоны; 

- максимальные уровни звукового воздействия на фиксированных расчетных точках, на 

границе СЗЗ, на жилой зоне и на расчетном прямоугольнике представлены в таблицах 6.9, 6.10, 6.11, 

6.12. 

Таблица 6.9 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот в 

фиксированных расчетных точках (РТ), период эксплуатации на дневной режим работы 

№ 

координаты расчетных 

точек, м 
Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах  Экв. 

уров., 

дБА 

Маx. 

уров., 

дБА X Y 
Z 

(высота) 
31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

1 -673 -243 1,5 28 40 38 37 36 31 19     36 16 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
76 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

№ 

координаты расчетных 

точек, м 
Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах  Экв. 

уров., 

дБА 

Маx. 

уров., 

дБА X Y 
Z 

(высота) 
31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

2 -71 -654 1,5 30 41 40 40 38 35 25 7   39 18 

3 443 -973 1,5 30 42 41 40 39 35 25 7   40 18 

4 680 -968 1,5 31 43 42 41 39 36 27 9   40 18 

5 2136 -245 1,5 32 44 43 42 41 38 30 18   42 22 

6 140 1411 1,5 31 43 42 42 42 38 28 8   42 20 

7 776 1760 1,5 33 47 47 48 48 46 40 29 12 50 22 

8 676 1563 1,5 33 46 46 46 46 44 36 23   48 23 

9 -399 10 1,5 30 41 40 40 39 35 25 7   39 19 

10 1034 3295 1,5 29 42 41 41 41 37 27 7   41 10 

11 2475 2594 1,5 30 43 43 43 43 40 31 15   44 14 

12 2266 90 1,5 31 44 43 42 41 38 28 13   42 24 

13 1026 -916 1,5 32 44 43 41 41 38 29 13   42 19 

Норматив 90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

 

Таблица 6.10 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот на границе 

расчетной санитарно-защитной зоны, период эксплуатации на дневной режим работы 

Среднегеометрическая 

частота, Гц 

координаты расчетных точек Мах 

уровень, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Превышение, 

дБ(А) 
X, м Y , м 

Z, м 

(высота) 

31,5 Гц 757 1687 1,5 33 90 - 

63 Гц 754 1712 1,5 46 75 - 

125 Гц 754 1712 1,5 47 66 - 

250 Гц 754 1712 1,5 47 59 - 

500 Гц 754 1712 1,5 47 54 - 

1000 Гц 1260 2765 1,5 46 50 - 

2000 Гц 1260 2765 1,5 39 47 - 

4000 Гц 719 2117 1,5 27 45 - 

8000 Гц 717 1846 1,5 10 44 - 

Экв. уровень 1260 2765 1,5 49 55 - 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
77 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Среднегеометрическая 

частота, Гц 

координаты расчетных точек Мах 

уровень, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Превышение, 

дБ(А) 
X, м Y , м 

Z, м 

(высота) 

Маx. уровень 2252 568 1,5 26 70 - 

 

Таблица 6.11 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот на границе 

жилой зоны, период эксплуатации на дневной режим работы 

Среднегеометрическая 

частота, Гц 

координаты расчетных точек Мах 

уровень, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Превышение, 

дБ(А) 
X, м Y , м 

Z, м 

(высота) 

31,5 Гц 779 1730 1,5 33 90 - 

63 Гц 779 1730 1,5 47 75 - 

125 Гц 779 1730 1,5 47 66 - 

250 Гц 779 1730 1,5 48 59 - 

500 Гц 771 1758 1,5 48 54 - 

1000 Гц 771 1758 1,5 46 50 - 

2000 Гц 771 1758 1,5 39 47 - 

4000 Гц 771 1758 1,5 28 45 - 

8000 Гц 771 1758 1,5 11 44 - 

Экв. уровень 771 1758 1,5 50 55 - 

Маx. уровень 678 1545 1,5 23 70 - 

 

Таблица 6.12 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот по 

расчетному прямоугольнику (РП), период эксплуатации на дневной режим работы 

Среднегеометрическая 

частота, Гц 

координаты расчетных точек Мах 

уровень, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Превышение, 

дБ(А) 
X, м Y , м 

Z, м 

(высота) 

31,5 Гц 981,2 457,4 1,5 72 90 - 

63 Гц 981,2 457,4 1,5 78 75 3 

125 Гц 981,2 457,4 1,5 74 66 8 

250 Гц 1593 2100 1,5 74 59 15 

500 Гц 1593 2100 1,5 76 54 22 

1000 Гц 1593 2100 1,5 76 50 26 

2000 Гц 1593 2100 1,5 74 47 27 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
78 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Среднегеометрическая 

частота, Гц 

координаты расчетных точек Мах 

уровень, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Превышение, 

дБ(А) 
X, м Y , м 

Z, м 

(высота) 

4000 Гц 1593 2100 1,5 70 45 25 

8000 Гц 1593 2100 1,5 66 44 22 

Экв. уровень 1593 2100 1,5 80 55 25 

Маx. уровень 1393 900 1,5 51 70 - 

 

Расчет шумового воздействия на период эксплуатации на дневной режим работы предприятия 

(в т.ч. карты-схемы акустического воздействия) представлен в приложении D, книга 2. Согласно 

полученным результатам на дневной период времени не ожидается превышений на нормируемой 

территории и на границе расчетной санитарно-защитной зоны. 

Ночной режим работы предприятия (23.00 – 07.00) 

По результатам расчета шумового воздействия было определено следующее: 

- для территории расположения предприятия были определены зоны акустического 

воздействия; 

- в зону акустического дискомфорта на ночной период времени попадает СНТ «Утренние 

Зори»; 

- на границе ориентировочной СЗЗ наблюдаются превышения гигиенических нормативов 

для границ санитарно-защитных зон для ночного периода времени согласно п.15 таблицу 5.35 СанПиН 

1.2.3685-21; 

- расчет в расчетных точках на границе нормируемых территорий (кроме СНТ «Утренние 

Зори») и расчетной СЗЗ, определенной по расчету рассеивания при оценке химического воздействия, 

показал отсутствие превышения уровня шумового воздействия; 

- максимальные уровни звукового воздействия на фиксированных расчетных точках, на 

границе расчетной СЗЗ, на жилой зоне и на расчетном прямоугольнике представлены в таблицах 6.13, 

6.14, 6.15, 6.16. 

Таблица 6.13 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот в 

фиксированных расчетных точках (РТ), период эксплуатации на ночной режим работы 

№ 

координаты расчетных 

точек, м 
Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах  Экв. 

уров., 

дБА 

Маx. 

уров., 

дБА X Y 
Z 

(высота) 
31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

1 -673 -243 1,5 28 39 38 37 35 31 18     36   

2 -71 -654 1,5 30 41 40 39 38 34 24 7   39   

3 443 -973 1,5 30 41 40 39 38 34 24 6   38   

4 680 -968 1,5 31 42 41 39 38 35 25 7   39   



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
79 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

№ 

координаты расчетных 

точек, м 
Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах  Экв. 

уров., 

дБА 

Маx. 

уров., 

дБА X Y 
Z 

(высота) 
31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

5 2136 -245 1,5 31 44 42 40 39 35 26 9   40 6 

6 140 1411 1,5 31 42 41 41 41 37 27 8   42 10 

7 776 1760 1,5 33 46 46 46 47 45 39 28 12 49 16 

8 676 1563 1,5 32 45 45 45 45 43 36 23   47 15 

9 -399 10 1,5 30 41 40 39 38 35 25 7   39 1 

10 1034 3295 1,5 29 40 39 39 38 35 25 5   39 7 

11 2475 2594 1,5 30 41 40 40 39 36 26 9   40 11 

12 2266 90 1,5 31 43 42 40 39 36 26 9   40 8 

13 1026 -916 1,5 32 43 42 40 39 35 26 8   40 1 

Норматив 83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

 

Таблица 6.14 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот на границе 

расчетной санитарно-защитной зоны, период эксплуатации на ночной режим работы 

Среднегеометрическая 

частота, Гц 

координаты расчетных точек Мах 

уровень, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Превышение, 

дБ(А) 
X, м Y , м 

Z, м 

(высота) 

31,5 Гц 656,78 -715,16 1,5 32 83 - 

63 Гц 1872,4 -469,18 1,5 45 67 - 

125 Гц 1872,4 -469,18 1,5 44 57 - 

250 Гц 445,59 2151,73 1,5 43 49 - 

500 Гц 445,59 2151,73 1,5 42 44 - 

1000 Гц 445,59 2151,73 1,5 40 40 - 

2000 Гц 462,1 -593,64 1,5 32 37 - 

4000 Гц 462,1 -593,64 1,5 18 35 - 

8000 Гц 1170,66 -936,59 1,5 0 33 - 

Экв. уровень 445,59 2151,73 1,5 44 45 - 

Маx. уровень 2332,09 1856,23 1,5 16 60 - 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
80 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Таблица 6.15 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот на границе 

жилой зоны (кроме СНТ «Утренние Зори»), период эксплуатации на ночной режим работы 

Среднегеометрическая 

частота, Гц 

координаты расчетных точек Мах 

уровень, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Превышение, 

дБ(А) 
X, м Y , м 

Z, м 

(высота) 

31,5 Гц -583,34 -409,48 1,5 28 83 - 

63 Гц -583,34 -409,48 1,5 39 67 - 

125 Гц -583,34 -409,48 1,5 38 57 - 

250 Гц -583,34 -409,48 1,5 37 49 - 

500 Гц -583,34 -409,48 1,5 35 44 - 

1000 Гц -583,34 -409,48 1,5 31 40 - 

2000 Гц -583,34 -409,48 1,5 19 37 - 

4000 Гц -834,7 -945,96 1,5 0 35 - 

8000 Гц -834,7 -945,96 1,5 0 33 - 

Экв. уровень -583,34 -409,48 1,5 36 45 - 

Маx. уровень -834,7 -945,96 1,5 0 60 - 

 

Таблица 6.16 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот по 

расчетному прямоугольнику (РП), период эксплуатации на ночной режим работы 

Среднегеометрическая 

частота, Гц 

координаты расчетных точек Мах 

уровень, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Превышение, 

дБ(А) 
X, м Y , м 

Z, м 

(высота) 

31,5 Гц 981,2 457,4 1,5 72 83 - 

63 Гц 981,2 457,4 1,5 78 67 11 

125 Гц 981,2 457,4 1,5 74 57 17 

250 Гц 981,2 457,4 1,5 71 49 22 

500 Гц 981,2 457,4 1,5 68 44 24 

1000 Гц 981,2 457,4 1,5 68 40 28 

2000 Гц 981,2 457,4 1,5 65 37 28 

4000 Гц 981,2 457,4 1,5 59 35 24 

8000 Гц 981,2 457,4 1,5 46 33 13 

Экв. уровень 981,2 457,4 1,5 72 45 27 

Маx. уровень 1593 1900 1,5 41 60 - 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
81 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

Расчет шумового воздействия (в т.ч. карты-схемы акустического воздействия) на период 

эксплуатации на ночной режим работы предприятия представлен в приложении F, книга 2. 

6.3 Мероприятия по защите от акустического воздействия и других физических 

воздействий 

Мероприятия по защите от шума 

На все периоды жизнедеятельности внешнего отвала 3в ООО «Разрез «Березовский» 

(строительство, эксплуатация, рекультивация) при эксплуатации машин и механизмов, а также при 

организации рабочих мест для устранения вредного воздействия на работающих повышенного уровня 

шума должны применяться: 

− технические средства (уменьшение шума машин в источнике его образования); 

− применение технологических процессов, при которых уровни звукового давления на 

рабочих местах не превышают допустимые, и т. д.); 

− строительно-акустические мероприятия в соответствии со строительными нормами и 

правилами; 

− средства индивидуальной защиты; 

− организационные мероприятия (выбор рационального режима труда и отдыха, 

сокращение времени нахождения в шумных условиях, лечебно-профилактические и другие 

мероприятия). 

Выпускаемые отечественной и зарубежной промышленностью спец.техника и автотранспорт 

удовлетворяют нормативным требованиям по вибрации и шуму. Для снижения вибрации и шума 

конструкторами оборудования осуществляются следующие мероприятия: 

− применяются малошумные узлы (клиноременные, косозубые и шевронные передачи и 

др.); 

− тщательно статически и динамически уравновешиваются все движущиеся элементы; 

− смазываются соударяющиеся детали вязкими жидкостями; 

− источники большой вибрации и шума устанавливаются на виброизоляционные опоры и 

ограждаются звукоизолирующими кожухами; 

− обязательное применение глушителей шума (на компрессорах, вентиляторах, 

кондиционерах и др.); 

− кабины управления и кресла операторов устанавливаются на виброгасящих элементах. 

Зоны с уровнем звука свыше 85 дБ должны быть обозначены знаками безопасности. Работа в 

этих зонах без использования средств индивидуальной защиты запрещается. 

Мероприятия по защите от вибрации 

Мероприятия по защите от вибраций подразделяют на: 

− технические; 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
82 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

− организационные; 

− лечебно-профилактические. 

Для устранения вредного воздействия вибрации должны применяться следующие мероприятия: 

− устранение вибраций в источнике и на пути их распространения; 

− на стадии проектирования и изготовления машин предусматривают благоприятные 

вибрационные условия труда; 

−  замена ударных процессов на безударные; 

−  применение деталей из пластмасс, ременных передач вместо цепных, выбор 

оптимальных рабочих режимов, балансировка, повышение точности и качества обработки; 

− дистанционное управление, исключающее передачу вибрации на рабочие места; 

− средства индивидуальной защиты; 

При эксплуатации техники уменьшения вибраций можно достигнуть путем своевременной 

подтяжки креплений, устранения люфтов, зазоров, качественной смазки трущихся поверхностей и 

регулировкой рабочих органов. 

Для уменьшения вибраций на пути распространения применяют: 

– вибродемпфирование; 

– виброгашение; 

– виброизоляцию. 

Вибродемпфирование –уменьшение амплитуды колебаний деталей машин (кожухов, сидений, 

площадок для ног) вследствие нанесения на них слоя упруговязких материалов (резины, пластиков и 

т.п.). Толщина демпфирующего слоя обычно в 2 – 3 раза превышает толщину элемента конструкции, на 

которую он наносится. Вибродемпфирование можно осуществлять, используя двухслойные материалы: 

сталь – алюминий, сталь – медь и др. 

Виброгашение достигается при увеличении массы вибрирующего агрегата за счет установки 

его на жесткие массивные фундаменты или на плиты, а также при увеличении жесткости конструкции 

путем введения в нее дополнительных ребер жесткости. 

Виброизоляция ослабляет передачу колебаний от источника на основание, пол, рабочую 

площадку, сиденье, ручки механизированного ручного инструмента за счет устранения между ними 

жестких связей и установки упругих элементов – виброизоляторов. В качестве виброизоляторов 

применяют стальные пружины или рессоры, прокладки из резины, войлока, а также 

резинометаллические, пружинно-пластмассовые и пневморезиновые конструкции, основанные на 

сжатии воздуха. 

Чтобы исключить контакт работников с вибрирующими поверхностями, за пределами рабочей 

зоны устанавливают ограждения, предупреждающие знаки, сигнализацию. К организационным 

мероприятиям по борьбе с вибрацией относят рациональное чередование режимов труда и отдыха. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
83 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

К лечебно-профилактическим мероприятиям относят производственную гимнастику, 

ультрафиолетовое облучение, воздушный обогрев, массаж, теплые ванночки для рук и ног, прием 

витаминных препаратов (С, В) и т.д. 

Для виброзащиты применяются СИЗ для рук, ног и тела оператора. В качестве СИЗ для рук 

применяются рукавицы и перчатки, вкладыши, прокладки (ГОСТ 12.4.002-97). Виброзащитная обувь 

изготавливается в виде сапог, полусапог, в конструкции низа которых используется 

упругодемпфирующий материал (ГОСТ 12.4.024-76). Средства индивидуальной защиты для тела по 

форме исполнения подразделяется на нагрудники, пояса, специальные костюмы, которые также 

изготавливаются из упругодемпфирующих материалов. 

Защита от электромагнитного воздействия. 

На территории внешнего отвала 3в ООО «Разрез «Березовский» на периоды строительства, 

эксплуатации и рекультивации не предполагается проектирование источников электромагнитного 

излучения, превышений предельно допустимых уровней ЭМИ не прогнозируется, в связи с этим защиту 

от электромагнитного излучения проводить не требуется. 

Защита от теплового воздействия. 

Тепловое воздействие от работы двигателей автотранспорта и механизмов оценивается 

незначительными величинами и, соответственно, не может повлиять на природный температурный 

уровень района. 

Принимая во внимание вышеизложенное, можно сделать вывод, что значительного воздействия 

теплового излучения на окружающую природную среду не предвидится, мероприятия по снижению 

теплового воздействия проводить не требуется. 

Защита от ионизационного воздействия. 

Ионизационное воздействие от объекта проектирования на период строительства, эксплуатации 

и рекультивации отсутствует, мероприятия по снижению ионизационного воздействия проводить не 

требуется. 

Защита от светового воздействия. 

Ведение работ на период строительства предусмотрено в дневное время, мероприятия по 

снижению светового воздействия проводить не требуется. На период эксплуатации рекомендуется не 

направлять лучи прожекторов в ночное время за пределы территорию ведения работ с целью 

исключения раздражающего воздействия света на животный мир.  

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
84 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

7 Оценка воздействия объекта на поверхностные и подземные воды 

7.1 Современное экологическое состояние водной среды в зоне воздействия объекта 

Поверхностные воды. Ближайшим водным объектом участка проектирования является река 

Кандалеп. Ширина водоохранной зоны для р. Кандалеп составляет 100 м. На расстоянии не менее 250 м 

в юго-восточном направлении от проектируемого отвала расположено Листвянское водохранилище. 

В период проведения изысканий были отобраны пробы поверхностной воды из реки Кандалеп 

(точка В1) и Листвянского водохранилища (точка В4). Результаты исследования гидрохимических 

показателей представлены в протоколах испытаний № 135-В-2022 от 31.10.2022 и № 135/2-В-2022 от 

07.11.2022 (040.42-22-П-ИЭИ2, Книга 2. Приложения, Приложение 28), № А2380/3-А2380/4 от 

07.11.2022 (040.42-22-П-ИЭИ2, Книга 2. Приложения, Приложение 29), № 685А-686А от 11.11.2022 

(040.42-22-П-ИЭИ2, Книга 2. Приложения, Приложение 30). 

Исследования были выполнены аккредитованными испытательными лабораториями 

ООО «СИДИУС», ФГБУ «ЦЛАТИ по СФО» и ООО «ПромЭкоАналитика». 

Качество поверхностной воды реки Кандалеп не соответствует нормативным требованиям 

качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения по содержанию: азота аммонийного, 

нитритов, БПК5, ХПК, сульфатов, меди, рН и магния.   

Качество поверхностной воды Листвянского водохранилища не соответствует нормативным 

требованиям качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения по содержанию: азота 

аммонийного, БПК5, ХПК, сульфатов, меди и магния.  

Присутствие иона аммония может свидетельствовать о наличии в воде органического вещества 

животного происхождения. При биохимическом разложении азотсодержащих органических соединений 

образуется аммиак, который при растворении в воде образует ион аммония. 

Азотсодержащие вещества, нитриты, нитраты появляются в природной воде в результате 

окислительно-восстановительных процессов, в которых участвуют сероводород и гумусовые вещества, 

либо в результате разложения белковых компонентов. 

БПК является одним из важнейших критериев уровня загрязнения водоёма органическими 

веществами, он определяет количество легкоокисляющихся органических загрязняющих веществ в воде. 

Как правило, в течение пяти суток при нормальных условиях происходит окисление около 70 % 

легкоокисляющихся органических веществ. 

Показатель ХПК отражает общую концентрацию органики в воде. Природа органических 

веществ может быть самой разной: гуминовые кислоты почв, сложная органика растений или 

химические соединения антропогенного происхождения. 

Главным источником сульфатов в поверхностных водах являются процессы химического 

выветривания и растворения серосодержащих минералов. Также значительные количества сульфатов 

поступают в водоемы в процессе отмирания организмов, окисления наземных и водных веществ 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
85 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

растительного и животного происхождения и с подземным стоком. В больших количествах сульфаты 

содержатся в шахтных водах и в промышленных стоках производств. Сульфаты выносятся также со 

сточными водами коммунального хозяйства и сельскохозяйственного производства. 

Наличие меди в воде, высокое содержание взвешенных веществ может объясняться за счет 

разгрузки верхнего горизонта подземных вод («верховодки») четвертичных отложений и водоносного 

комплекса в речную сеть, а также вымыванием веществ из почв/грунтов. 

Микробиологические и паразитологические исследования проб поверхностной воды реки 

Кандалеп и Листвянского водохранилища проводились аккредитованным испытательным лабораторным 

центром ФФБУЗ «ЦГиЭКО» в г. Белово.  

Результаты микробиологических и паразитологических исследований представлены в 

протоколах лабораторных исследований № 18946–18947 от 17.11.2022 (040.42-22-П-ИЭИ2, Книга 2. 

Приложения, Приложение 32) 

По определяемым микробиологическим и паразитологическим показателям поверхностная 

вода реки Кандалеп и Листвянского водохранилища соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685–21. 

Подземная вода. Для оценки возможного загрязнения подземных вод во время полевых 

исследований был произведен отбор проб из скважины № 1 (точка В2) и скважины № 2 (точка В3). 

Результаты исследования гидрохимических показателей представлены в протоколе испытаний 

№ 135-В-2022 от 31.10.2022 (040.42-22-П-ИЭИ2, Книга 2. Приложения, Приложение 28). Исследования 

были выполнены аккредитованной испытательной лабораторией ООО «СИДИУС». 

По исследуемым гидрохимическим показателям пробы подземной воды из скважины № 1 и из 

скважины № 2 не соответствуют требованиям СанПиН 1.2.3685–21 по содержанию: азота аммонийного 

(скважина №2), ХПК, показателю цветности, мутности.  

ООО «Разрез «Березовский» - действующее предприятие, осуществляет деятельность по 

водопотреблению и водоотведению участка «Березовский Восточный» на основании следующей 

разрешительной и отчетной документации: 

- решения № 0879/РРЧ/Сс-05.2018 от 24.05.2018г. о предоставлении водного объекта - р. 

Кандалеп в пользование, сроком действия до 31.12.2023г. (приложение G, книга 2); 

- нормативов допустимого сброса веществ и микроорганизмов в р. Кандалеп, 

утвержденным Федеральным агентством водных ресурсов (Верхне-Обское БВУ) приказ №179-пр от 

03.09.2018г. за рег. №130918179, сроком действия до 13.09.2023г. (приложение J, книга 2); 

- разрешение №5/2вода/ПркР на сброс загрязняющих веществ в окружающую среду 

(водные объекты), выданное Управлением Росприроднадзора 14.11.2018г. № 1177-рд, сроком действия 

до 13.09.2023г. (приложение L, книга 2); 

- ежегодной отчетности по форме 2-ТП (водхоз) сведения об использовании воды 

(приложение N, книга 2).  

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
86 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

7.2 Оценка воздействия объекта на поверхностные и подземные воды 

В результате строительства и эксплуатации проектируемого объекта на водную среду может 

быть оказано негативное воздействие в виде: 

− нарушение режима поверхностного стока с образованием зон накопления и усиленной 

инфильтрации атмосферных осадков возможно в результате уменьшения естественных уклонов 

поверхности при планировке территории; 

− загрязнение поверхностного стока взвешенными веществами и нефтепродуктами при 

проведении земляных работ и работе строительной техники; 

− загрязнение подземных вод нефтепродуктами при проливах горюче-смазочных материалов 

при заправке строительной техники и транспорта; 

- инфильтрации атмосферных осадков при складировании отходов производства и потребления 

за пределами специально оборудованных площадок для накопления отходов. 

7.2.1 Воздействие объекта на водную среду в период строительства 

Выполнение работ по строительству осуществляется хоз. способом с привлечением, в случае 

необходимости подрядных строительных организаций. Для осуществления работ по строительству 

проектируемых объектов планируется привлечение местных трудовых ресурсов.  

Обеспечение социально-бытовым обслуживанием рабочих предусматривается за счет 

существующего административно-бытового комплекса ООО «Разрез Березовский», расположенного на 

промплощадке предприятия. 

Проживание на строительной площадке рабочих не предусматривается в связи с привлечением 

местных трудовых ресурсов.  

Водоснабжение предназначено для обеспечения производственных, хозяйственно-бытовых и 

противопожарных нужд строительной площадки.  

Потребность Qтр в воде определяется суммой расхода воды на производственные Qпр и 

хозяйственно-бытовые Qхоз нужды: 

, 

Расход воды в период строительства: 

- на производственные потребности - 0,09 л/с;  

- на хозяйственно-бытовые потребности - 0,03 л/с. 

Для питьевых целей предусмотрено использовать привозную питьевую воду I категории 

(СанПиН 2.1.4.1116-02 п. 3.3), расфасованную в емкости объемом 19 литров, которая доставляется на 

объект автотранспортом. Доставка воды для производственных целей предусматривается 

спецавтотранспортом в цистернах.  

В проекте представлены следующие мероприятия по организации питьевого водоснабжения 

рабочих: 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
87 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

− машинисты землеройных и дорожных машин, крановщики и другие рабочие, которые по 

условиям производства не имеют возможности покинуть рабочее место, обеспечиваются питьевой водой 

непосредственно на рабочих местах; 

− среднее количество питьевой воды, потребное для одного рабочего, определяется 1,0-1,5 

л зимой; 3,0-3,5 л летом; 

− создаваемый запас питьевой воды не должен превышать 5 дней, с соблюдением 

необходимых условий хранения. 

Расход воды для наружного пожаротушения на период строительства Qпож = 5л/с.  

Проектом предусматривается строительство уличного туалета в подготовительный период. 

Туалет уличный - сооружение полной заводской готовности, выполненное в деревянном исполнении, 

устанавливается на предварительно закопанные ж/б кольца. Под плиту днища выполняется песчаная 

подушка толщиной 100 мм. 

Подземная часть сооружения представляет собой сборные железобетонные элементы колодца 

заводской готовности, которые монтируются на цементно-песчаном растворе марки М100.  

Сооружение продолжает эксплуатироваться после завершения всех строительно-монтажных 

работ. 

Хозяйственно–бытовые стоки предусматривается передавать на обезвреживание на очистные 

сооружения ООО «Водоканал», г. Новокузнецк по договору №3510 от 26.12.2016 г. Вывоз бытовых 

стоков осуществляется специализированной организацией ООО «Глобал» по договору №47/2020 от 

01.02.2020 г. (приложение R, книга 2). 

7.2.2 Воздействие объекта на водную среду в период эксплуатации 

Все проектируемые сооружения, предусматриваемые в рамках настоящего проекта, находится 

за пределами водоохранных зон ближайших водотоков. 

Внешний отвал является новым проектируемым объектом. Централизованные и местные 

источники водоснабжения в непосредственной близости от участка отсутствуют. Доставку к месту 

ведения отвальных работ и хранение питьевой воды планируется осуществлять привозной водой в 

бутылях вместимостью 19 литров, изготовленных из поликарбонатного пластика с помповым насосом. 

Запакованные бутыли с чистой питьевой водой приобретаются по договору поставки №67-13П от 

10.09.2013 г. (приложение Q, книга 2).  

Питьевая вода и вода для хозяйственно-бытовых нужд соответствует требованиям СанПиН 

2.1.3684-21, СанПиН 1.2.3685-21. 

Санитарно-бытовое обслуживание рабочих предусматривается за счет существующего 

административно-бытового комплекса ООО «Разрез Березовский», расположенного на промплощадке 

предприятия. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
88 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Для профилактики нарушений водного баланса работающих в условиях нагревающего и 

охлаждающего микроклимата на проектируемом участке все работающие обеспечиваются в 

обязательном порядке суточной нормой воды из расчета 2-х литров на человека. 

Для обеспечения питьевой водой в течение суток, с учетом 30% запаса, при максимальном 

количестве работников в период эксплуатации 136 человек, составляет 353,6 л/сутки: 

Qп = 136 · 2,6 = 353,6 л/сутки. 

На конечный этап рекультивации расчетный расход питьевой воды, для максимального 

количества работников 6 человек в сутки, составляет 15,6 л/сутки. 

В целях рационального использования водных ресурсов, для технологических нужд 

(обеспыливание технологических дорог и т.д.) предусматривается использование очищенной воды после 

очистки на действующих очистных сооружениях сточных вод участка «Березовский Восточный». 

Качество воды, используемой на технологию, соответствует СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания». 

Объемы воды, требуемые для технологических нужд, определены в томе 5.7 настоящего 

проекта, максимальный объем воды на технологические нужды  76 583 м3. 

Требуемый объем воды на пожаротушение обеспечивается постоянным запасом воды в 

емкости очистных сооружений (60 м3). Требуемый объем на пожаротушение определен из расчета 

обеспечения максимального расчетного расхода на тушение расчетного пожара 5 л/с в течение 3 часов. 

Минимальный требуемый объем запаса воды составляет 54 м3. Объем воды в секциях очистных 

сооружений составляет – 43 800 м3. Требуемый запас воды на противопожарные нужды обеспечивается. 

Для кратковременного отдыха, обогрева или укрытия (защиты) от атмосферных осадков для 

работников, работающих на открытом воздухе, предусмотрено дежурство вахтового транспорта (на базе 

Нефаз, Урал), оборудованного приборами местного обогрева, который располагается на расстоянии, не 

превышающем 300 м от места ведения работ. 

Сети централизованной хозяйственно-бытовой канализации в местах ведения отвальных работ 

отсутствуют. Проектом предусматривается установка на отвале биотуалетов. Хозяйственно–бытовые 

стоки из биотуалетов предусматривается передавать на обезвреживание на очистные сооружения ООО 

«Водоканал», г. Новокузнецк по договору №3510 от 26.12.2016 г. Вывоз бытовых стоков 

осуществляется специализированной организацией ООО «Глобал» по договору №47/2020 от 

01.02.2020 г. (приложение R, книга 2). 

На проектируемом объекте не предусмотрено строительство зданий и объектов капитального 

строительства. Общие балансы воды для расчетных периодов приведены в таблицах 7.1÷7.2. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
89 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Таблица 7.1 – Баланс водопотребления и водоотведения на период эксплуатации  

Водопотребление 
Водоотведение 

БВП 

(потери) 
Примечание 

Вода привозная питьевого 

качества 

Очищенная вода 
воды из очистных 

сооружений  

Жидкие стоки из 

туалетов 

м3/сутки м3/год м3/год м3/сутки 
м3/год 

м3/год 

Хозяйственно-питьевые нужды 

0,3546 129,064 - 0,3546 129,064 - 
Вывоз 

специализирован

ной организацией 

Технологические нужды  

- - 76 583 - - 76 583  

Всего: 

0,3546 129,064 76 583 0,3546 129,064 76 583  

Таблица 7.2 – Баланс водопотребления и водоотведения на конечный этап рекультивации 

Водопотребление 
Водоотведение 

БВП 

(потери) Примеча

ние 
Вода привозная питьевого 

качества 

Очищенная вода воды из 

пруда-отстойника и 

очистных сооружений  

Жидкие стоки из туалетов 

м3/сутки м3/год м3/период м3/год м3/период м3/сутки м3/год м3/период м3/год 

Хозяйственно- питьевые нужды 

0,016 2,88 8,64 - - 0,016 2,88 8,64 - 

Вывоз 

специал

изирова

нной 

организа

цией 

Технологические нужды 

- - - 76 583 229 749 - - - 76 583  

Всего: 

0,016 2,88 8,64 76 583 229 749 0,016 2,88 8,64 76 583 - 

 

Описание принятого способа водоотлива. Для организации сбора и отвода поверхностных 

стоков, образующихся в результате атмосферных осадков, с проектируемого породного отвала 

предусматривается строительство системы водосборных канав.  

Поверхностный сток с площади северных и западных откосов отвала собирается водосборными 

канавами и отводится в существующие очистные сооружения сточных вод участка «Березовский 

Восточный» ООО «Разрез «Березовский» следующим образом: с северной части отвала водосборной 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
90 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

канавой, с западной части дренажной канавой в низовую часть водосборной канавы, которая идет на 

существующие очистные сооружения.  

С площади южных и восточных откосов отвала загрязненные стоки предусматривается 

отводить водосборными канавами в проектируемый ливнесборник, из которого аккумулированный сток 

перекачивается водоотливной установкой по напорному трубопроводу в существующие очистные 

сооружения сточных вод. 

Поверхностный сток с прилегающих нагорных площадей с юга отводится нагорной канавой в 

р. Кандалеп. Поверхностный сток с нагорных площадей с запада от площадки: с северо-западной части 

нагорной канавой перебрасывается на восточный борт и отводится в р. Кандалеп; с юго-западной части 

попадает в водосборные канавы западного борта и совместно с загрязненными стоками с отвала 

отводятся в очистные сооружения через дренажную канаву. 

Дренажные воды, попадающие по рельефу основания отвала в дренажную канаву западного 

борта, отводятся в низовую часть водосборной канавы, и далее в существующие очистные сооружения 

сточных вод. Основная часть дренажных вод попадает в водосборные канавы восточного борта, 

которыми отводится в проектируемый ливнесборник, откуда перекачивается на очистные сооружения 

совместно с поверхностными стоками отвала. 

Отвод поверхностных стоков с отвала 

Водосборные и нагорные канавы. Поперечное сечение канав – трапецеидальное, 

выполняемое в грунте. Ширина канав по дну принята равной 0,7 м. Заложение откосов канав m=1,5.  

Размеры поперечного профиля канав, назначенные по результатам расчетов, представленных в 

томе 5.3, приведены в таблице 7.3. Глубины канав назначены с учетом расчетного наполнения в 

зависимости от средних уклонов дна по характерным участкам трассы. 

Таблица 7.3 - Размеры поперечного профиля канав с учетом минимального превышения 

отметки бровки над расчётным горизонтом воды 0,3 м. 

Наименование 

Длина 

канавы 

(участка) 

Lк (м) 

Принятая 

глубина 

канавы hк 

(м) 

Максима

льный 

расход Q 

(м³/с) 

Скорость 

движения 

воды V 

(м/с) 

Крепление 

Водосборная 

канава №1 

880 0,56 0,290 1,06 щебень фр. 15÷25 мм; tкр=0,08 м 

46 0,46 0,442 3,01 лоток из ½ трубы стальной ø720х8 

96 0,56 0,614 2,17 щебень фр. 75÷100 мм; tкр=0,30 м 

2182 1,10 1,577 1,04 щебень фр. 15÷25 мм; tкр=0,08 м 

Водосборная 

канава №2 
964 0,74 0,365 0,62 без крепления 

Водосборная 

канава №3 
390 0,62 0,113 0,31 без крепления 

Водосборная 

канава №4 

236 0,48 0,175 1,10 щебень фр. 15÷25 мм; tкр=0,08 м 

236 0,50 0,323 1,61 щебень фр. 40÷70 мм; tкр=0,21 м 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
91 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Наименование 

Длина 

канавы 

(участка) 

Lк (м) 

Принятая 

глубина 

канавы hк 

(м) 

Максима

льный 

расход Q 

(м³/с) 

Скорость 

движения 

воды V 

(м/с) 

Крепление 

405 0,90 0,593 0,49 без крепления 

Водосборная 

канава №5 

343 0,52 0,333 1,60 щебень фр. 40÷70 мм; tкр=0,21 м 

50 0,81 0,427 0,59 без крепления 

Водосборная 

канава №6 

585 0,53 0,419 1,76 щебень фр. 40÷70 мм; tкр=0,21 м 

45 0,64 0,641 1,63 щебень фр. 40÷70 мм; tкр=0,21 м 

Водосборная 

канава №7 

281 0,45 0,235 1,72 щебень фр. 40÷70 мм; tкр=0,21 м 

44 0,56 0,419 1,51 щебень фр. 25÷40 мм; tкр=0,12 м 

Водосборная 

канава №8 

160 0,49 0,329 1,95 щебень фр. 40÷70 мм; tкр=0,21 м 

370 0,63 0,598 1,52 щебень фр. 25÷40 мм; tкр=0,12 м 

Нагорная 

канава №1 

880 0,60 0,383 1,16 щебень фр. 15÷25 мм; tкр=0,08 м 

46 0,48 0,553 3,25 лоток из ½ трубы стальной ø720х8 

96 0,61 0,865 2,43 щебень фр. 75÷100 мм; tкр=0,30 м 

580 0,92 1,089 1,09 щебень фр. 15÷25 мм; tкр=0,08 м 

1014 0,8 1,089 1,51 щебень фр. 25÷40 мм; tкр=0,12 м 

Нагорная 

канава №2 

460 0,58 0,550 1,84 щебень фр. 40÷70 мм; tкр=0,21 м 

362 0,9 0,955 1,04 щебень фр. 15÷25 мм; tкр=0,08 м 

485,5 Труба DN/OD 1000 SN8 ГОСТ Р 54475 

274,5 0,77 1,062 1,67 щебень фр. 40÷70 мм; tкр=0,21 м 

 

В связи с тем, что расчетные скорости воды в канавах на части участков превышают 

допустимые неразмывающие скорости для местных грунтов, по дну и бортам канав устраивается 

крепление щебнем (каменной наброской из скальных пород). Высота крепления соответствует 

расчетной глубине канав, на участках, где глубина канав превышает расчетную, каменное крепление 

выполняется на расчетную высоту, выше крепление не предусматривается.  

Для материала крепления канав использовать щебень (камень) скальных пород со следующими 

характеристиками:  

- плотность не менее 2,3 т/м3; 

- прочность не менее 75 МПа; 

- морозостойкость не менее F 50; 

- коэффициент размягчаемости не менее 0,75. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
92 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Расчет среднегодовых объемов поверхностного стока с отвала. Поверхностный сток с 

площади отвала собирается водосборными канавами и отводится в существующие очистные сооружения 

сточных вод участка «Березовский Восточный» ООО «Разрез «Березовский» частично непосредственно 

в очистные сооружения, частично через проектируемый ливнесборник, из которого аккумулированный 

сток перекачивается очистные сооружения насосом. Дренажные воды основания отвала дренажными 

траншеями отводятся в водосборные канавы, и далее в существующие очистные сооружения сточных 

вод. 

Расчетные стоки с породного отвала определены в соответствии разделом 7 

СП 32.13330.2018. Среднегодовой объем поверхностных стоков, с поверхности отвала: 

тдг WWW +=
, 

где Wд и Wт– среднегодовой объем дождевых и талых вод, м3; 

Среднегодовой объем дождевых (Wд) и талых (Wт) вод: 

FΨh10W ддд =
,   

FΨh10W ттт =
, где 

F – водосборная  площадь, га; 

hд – слой осадков за теплый период года, мм; 

hт – слой осадков за холодный период года, мм; 

ψд, ψт– общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно. 

Общие площади стока определены по чертежам для соответствующих периодов работы 

отвала. Слой осадков принят в соответствии с данными технического отчета по инженерно-

гидрометеорологическим изысканиям, выполненным ООО «Проект-Сервис» в 2022 году. Суммарный 

слой осадков теплого периода hд=328 мм; за холодный период, учитываемый при расчете как талый 

сток, hт=125 мм. 

В связи с пересеченным рельефом нагорной территории западного борта, часть нагорного 

стока отвести в обход площадки отвала нагорными канавами не представляется возможным. Вследствие 

этого, сток с нагорной площади Fнаг.= 71,4 га, принимается в систему водосбора отвала. Нагорный сток 

с этих площадей перехватывается водосборными канавами западного борта №№5÷8, из указанных канав 

вода отводится в дренажную траншею основания отвала №1. Выпуск из дренажной траншеи №1 

предусмотрен в низовую часть водосборной канавы №4 и далее в очистные сооружения. 

Аналогично предусмотрен сбор и отведение поверхностного стока с площадей западных 

откосов отвала F= 65,5 га, сток с которых принимается водосборными канавами №№5÷8. Суммарная 

площадь поверхности отвала западного борта, поверхностный сток с которой направляется в канаву №4 

и далее в очистные сооружения, составляет 85,7 га. 

Коэффициент стока дождевых принят в соответствии с п. 7.2.4 СП 32.13330.2018: для 

грунтовых поверхностей – 0,2; для задернованных – 0,1; коэффициент стока талых вод принят ψт = 0,5. 

Среднегодовые объемы поверхностных стоков с внешнего отвала приведены в таблице 7.4. 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
93 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Таблица 7.4 – Среднегодовые объемы поверхностных стоков с внешнего отвала 

hд, мм ψд hт, мм ψт F,  га Wд, м3 Wт, м3 Wг, м3 

Ливнесборник (с перекачкой в очистные сооружения сточных вод) 

328 0,2 125 0,5 123,1 80 753,6 76 937,5 157 691,1 

Водосборные канавы (выпуск в очистные сооружения сточных вод) 

328 0,2 125 0,5 85,7 56 219,2 53 562,5 109 781,7 

328 0,1 125 0,5 71,4 23 419,2 44 625,0 68 044,2 

Всего в ОС: 280,2 160 392,0 175 125,0 335 517,0 

Расчет объемов дренажного стока с территории отвала. В целях обеспечения устойчивости 

соответственно решениям, принятым в томе 5.7, для отвода атмосферных осадков (дождевых, талых), 

профильтровавшихся к основанию отвала, вдоль тальвега основных выраженных логов в основании 

формируемого породного отвала предусматривается устройство дрен. Выпуск дренажных вод из дрен 

организуется в водосборные канавы. Расчет параметров дренажных траншей приведен в томе 5.3.  

Расчетные объемы дренажных вод, профильтровавшихся к основанию отвала определены как: 

Wдр = Wао – Wпов.ст - Wисп., где: 

Wао – суммарный среднегодовой объем атмосферных осадков на площадь породных отвалов, 

м3; 

Wпов.ст – объем атмосферных осадков, учтенный в расчетах как поверхностный сток, отводимый 

с территории отвалов в систему карьерного водоотлива, м3; 

Wисп – среднегодовой объем испарения с грунтовых поверхностей породных отвалов, м3. 

Расчетные величины испарения рассчитаны с использованием карт месячной испаряемости и 

относительного испарения за те же периоды (по СТП ВНИИГ 210.01.НТ-2010, справочно). 

Площади основания отвала, дренажный сток с которых распределяется соответственно рельефу 

и водосборным площадям в ливнесборник и непосредственно в очистные сооружения: 

- ливнесборник   150,90 га; 

- очистные сооружения  45,5 га; 

Определение объемов дренажных вод представлено в таблице 7.5. 

Таблица 7.5 – Определение объемов дренажных вод 

Месяц 

Слой 

выпавших 

осадков 

(h), м 

Объем 

осадков, 

Wао 

м3 

Поверхностный 

сток, Wпов.ст 

м3 

Испарение 

(h), см/мес 
Квп 

Еотв,  

м 

Объем 

испарения с 

поверхности 

отвалов, 

Wисп, м3 

Объем 

дренажных 

вод Wдр. 

м3 

В ливнесборник с перекачкой на ОС 

01 0,024 36 216 18 108  0,6 0 0 18 108 

02 0,018 27 162 13 581  0,6 0 0 13 581 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
94 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Месяц 

Слой 

выпавших 

осадков 

(h), м 

Объем 

осадков, 

Wао 

м3 

Поверхностный 

сток, Wпов.ст 

м3 

Испарение 

(h), см/мес 
Квп 

Еотв,  

м 

Объем 

испарения с 

поверхности 

отвалов, 

Wисп, м3 

Объем 

дренажных 

вод Wдр. 

м3 

03 0,017 25 653 12 827  0,6 0 0 12 827 

04 0,026 39 234 7 847 1,05 0,6 0,0063 9 507 21 881 

05 0,042 63 378 12 676 6,3 0,6 0,0378 57 040 0 

06 0,054 81 486 16 297 10,4 0,6 0,0624 94 162 0 

07 0,068 102 612 20 522 7,2 0,6 0,0432 65 189 16 901 

08 0,059 89 031 17 806 7 0,6 0,0420 63 378 7 847 

09 0,037 55 833 11 167 4,9 0,6 0,0294 44 365 302 

10 0,042 63 378 12 676 1,4 0,6 0,0084 12 676 38 027 

11 0,037 55 833 27 917 0,35 0,6 0,0021 3 169 24 748 

12 0,029 43 761 21 881  0,6 0 0 21 881 

Год 0,453 683 577 193 303 38,6   349 484 176 103 

В существующие очистные сооружения сточных вод 

01 0,024 10 920 5 460  0,6 0 0 5 460 

02 0,018 8 190 4 095  0,6 0 0 4 095 

03 0,017 7 735 3 868  0,6 0 0 3 868 

04 0,026 11 830 2 366 1,05 0,6 0,0063 2 867 6 598 

05 0,042 19 110 3 822 6,3 0,6 0,0378 17 199 0 

06 0,054 24 570 4 914 10,4 0,6 0,0624 28 392 0 

07 0,068 30 940 6 188 7,2 0,6 0,0432 19 656 5 096 

08 0,059 26 845 5 369 7 0,6 0,0420 19 110 2 366 

09 0,037 16 835 3 367 4,9 0,6 0,0294 13 377 91 

10 0,042 19 110 3 822 1,4 0,6 0,0084 3 822 11 466 

11 0,037 16 835 8 418 0,35 0,6 0,0021 956 7 462 

12 0,029 13 195 6 598  0,6 0 0 6 598 

Год 0,453 206 115 58 286 38,6   105 378 53 100 

Всего дренажных вод в ОС: 229 203 

Суммарные среднегодовые объемы стока с территории отвала. Среднегодовые объемы 

поверхностных стоков, направляемые на очистку в существующие ОС вод участка «Березовский 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
95 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Восточный» ООО «Разрез «Березовский» рассчитаны как сумма поверхностных вод - по таблице 7.4 и 

дренажного стока – по таблице 7.5. 

Таблица 7.6 – Суммарные среднегодовые объемы стоков, направляемые на очистку в 

существующие ОС 

Wпов. Wдр. ∑ Wг, м3 

335 517 229 203 564 720 

Максимальные суточные объемы поверхностного стока. Максимальные суточные объемы 

поверхностного стока рассчитаны для дождевого и талого стока.  

Расчетный объем суточного дождевого стока определен как: 

FΨha10Wст

д =
, где 

hа – максимальный суточный слой осадков, мм; 

Ψ – средневзвешенный коэффициент стока; 

F – площадь водосбора, га. Для определения суточных объемов поверхностного стока учтены 

водосборные площади, сток из которых направляется в очистные сооружения: либо по водосборным 

канавам, либо перекачивается насосами из проектируемого ливнесборника.  

Максимальный суточный слой осадков ha - в соответствии с пунктом 7.3.2 СП 32.13330.2018, 

исходя из требований по очистке поверхностного стока, предъявляемым к поверхностным сточным 

водам первого типа. Полученная расчетная величина дождевого стока hа=6,89 мм. 

Расчёты максимальных суточных объемов дождевого стока с породного отвала сведены в 

таблице 7.7. 

Таблица 7.7 – Максимальный суточный объем дождевого стока.  

hа, мм F, га ψ 
ст

дW , м3 ∑ ст

дW , м3

 

В ливнесборник с перекачкой на ОС 

6,89 123,1 0,2 1 696 
1 696 

Всего в  существующие очистные сооружения сточных вод (с учетом перекачки из ливнесборника) 

6,89 
71,4 0,1 492 

2 467 
143,3 0,2 1 975 

Максимальный суточный объем талого стока в середине периода снеготаяния определен по 

формуле (п.7.3.5 СП 32.13330.2018): 

Wт=10· hс·а· Ψт·F·Ку 

где:  – площадь стока, га; 

 – общий коэффициент стока, принят 0,5 (п.7.3.5 СП 32.13330.2018) 

 – коэффициент, учитывающий вывоз и уборку снега, принят 1,0; 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
96 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

a – коэффициент, учитывающий неравномерность снеготаянья, принят 0,8; 

hс– слой талых вод за 10 дневных часов при заданной обеспеченности, мм; 

hс определен по формуле: 

hс=Нс/(tс·k), где 

Нс – запас воды в снежном покрове на последний день декады перед весенним снеготаянием, 

мм. Принят по данным Научно-прикладного справочника по климату СССР, для Кемеровской области, 

Нс= 55 мм; 

tс – продолжительность снеготаяния, сутки. Принята продолжительность март-середина апреля 

– 45 суток; 

k – коэффициент, учитывающий продолжительность снеготаяния в течение суток, при 10 

дневных часов k=0,417. 

hс=55/(45·0,417) = 2,9 мм. 

Определение расчетных суточных объемов талого стока сведены в таблицы 7.8. 

Таблица 7.8 – Максимальный суточный объем талого стока. 

hа, мм F, га ψ 
ст

дW , м3 ∑ ст

дW , м3

 

В ливнесборник с перекачкой на ОС 

2,9 123,1 0,5 1 428 1 428 

Всего в  существующие очистные сооружения сточных вод (с учетом перекачки из ливнесборника) 

2,9 
71,4 

0,5 
828 

2 491 
143,3 1 662 

При сравнении расчетных объемов дождевых и талых вод для назначения емкости 

ливнесборника и дальнейших расчетов принят больший объем – суточный объем талых вод. 

Максимальные суточные объемы дренажного стока. Восточный борт отвала. При 

определении требуемой емкости проектируемого ливнесборника, кроме поверхностного стока учтен 

расчетный объем суточного дренажного стока. В связи с тем, что при назначении емкости учитываются 

объемы талого стока, дренажный сток так же рассчитан для периода снеготаяния. 

Для определения расчетного объема суточного дренажного стока в весенний период, принято, 

что суммарный объем осадков зимнего периода и раннюю весну - с ноября по март тает в течение Т=45 

суток. Расчетные месячные объемы дренажных вод приняты по таблице 7.5. Суммарный объем осадков 

зимнего периода Wзим.= 91 145 м3. 

Максимальный суточный объем дренажного стока восточного борта отвала, направляемого в 

ливнесборник: 

Wвост.др.сут. = 91 145 / 45 = 2 025 м3/сутки. 

Западный борт отвала. Расчетные суточные объемы дренажного стока западного борта отвала 

определены в главе 7.1 тома 5.3 при расчетах дренажных траншей (траншея №1), и составляют: 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
97 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Wзап.др.сут. = 617 + 1 902 = 2 519 м3/сутки. 

Суммарный объем стока из дренажных траншей в очистные сооружения: 

Wдр.сут. = 2 025 + 2 519 = 4 544 м3/сутки. 

Ливнесборник. Назначение основных параметров. Ливнесборник предназначен для сбора, 

временной аккумуляции поверхностных стоков и перекачки их в существующие очистные сооружения 

сточных вод. 

Емкость ливнесборника принята из расчета вместимости не менее трехкратного суммарного 

объема максимального суточного поверхностного и дренажного стока в период снеготаяния с 

соответствующих водосборных площадей отвала – таблица 7.9. 

Таблица 7.9 – Суммарные суточные водопритоки к ливнесборнику 

Wпов.сут. Wдр.сут. ∑ Wсут, м3 

1 428 2 025 3 453 

Исходя из полученных расчетных объемов емкость ливнесборника назначена конструктивно 

W=12 500 м3.  

Проектом предусматривается режим эксплуатации ливнесборника с ежегодной, не реже 1 раза 

в 11 месяцев очисткой осадка твердой составляющей поверхностного стока, аккумулирующего на дне 

емкости. Порядок сбора и утилизации осадка приведен в главе 4 настоящего тома. 

Конструктивно ливнесборник представляет собой грунтовую выемку (копаную емкость) 

неправильной формы, ниже указаны максимальные габаритные размеры: 

- максимальная длина по верху    110 м 

- максимальная ширина по верху    50 м 

- глубина емкости      5,0 м 

Емкость ливнеборника выполняется в виде выемки в естественных грунтах. Заложение откосов 

выемки - m=2,5. Минимальная ширина эксплуатационного проезда по периметру– 12,0 м.  

Для исключения попадания загрязненных стоков с отвала в грунты основания, по дну и бортам 

проектируемого ливнесборника предусмотрено устройство противофильтрационного экрана из 

полимерного листа (геомембраны) HDPE. Для откосов предусматривается применение геомембраны 

типа 4/2 с двусторонним структурированием, толщиной 1,5 мм, для дна– гладкой геомембраны тип 1, 

толщиной 1,5 мм. Экран укладывается на спланированное основание выемки. Поверх полимерного 

экрана укладывается защитный слой из суглинистого грунта выемки t=0,2 м, сверху него – защитный 

слой из щебня (каменной мелочи) фр. 20-40, t=0,3 м. 

Водоотливные установки поверхностного водоотлива (ВУпв). Емкость водосборника 

назначена из условия аккумуляции расчетного суточного стока, производительность водоотливной 

установки так же назначена из условия обеспечения откачки расчетного суточного объема воды в 

течение не более суток. Расчетный суточный приток к водоотливным установкам (таблица 7.9) 

составляет Wсут.=3 453 м3. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

040.42-22-П-ОВОС1.ТЧ 
Лист 

      
98 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Принятая емкость ливнесборника рассчитана на прием и аккумуляцию суточных объемов 

стока. Установки водоотлива предусмотрены на работу в период с апреля по октябрь. 

Расчет осветления поверхностных сточных вод от взвешенных веществ. Величина 